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СОДРЖИНА: 

-ОПШТ ДЕЛ 
 -ИЗВОД ОД РЕГИСТРАЦИЈАТА НА ФИРМАТА 

-ЛИЦЕНЦА НА ФИРМАТА И ОВЛАСТУВАЊА НА ПЛАНЕРОТ И СОРАБОТНИЦИТЕ 

-ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 
А - текстуален дел – 

1. Вовед

2. Површина и опис на границите на планскиот опфат со географски и геодетски податоци за планскиот

опфат и за неговите контактни соседни простори, на ажурирана геодетска подлога со нанесена граница 

на постојниот плански опфат, планираното проширување и вкупниот плански опфат (постоен и планиран) 

со одредување на неговото подрачје, 

3. Изводи од план од повисоко ниво на планирање, извод од план од важечки урбанистички план и други

податоци што произлегуваат од други развојни документи, планови и стратегии за развој, 

4. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето на планскиот опфат и неговата околина

5. Студии, елаборати и работни материјали од сите области релевантни за урбанистичкото планирање и

за конкретниот плански опфат 

6. Податоци за природните чинители кои можат да влијаат на развојот на територијата во рамки на

планскиот опфат, 

7. Податоци за создадените чинители кои се релевантни на состојбите во просторот и за просторниот

развој: 

-  Инвентаризација на изградениот градежен фонд  на вкупната физичка супраструктура со 

одредена намена, состојба, структура како и на градбите што се во фаза на градење, 

- Инвентаризација на градбите и водовите од вкупната изградена комунална и друга 

инфраструктура, 

- Инвентаризација на убаното и другото зеленило во планскиот опфат, 

- Инвентаризација на постојни споменички целини, градби од културно-историско значење и 

културни предели и заштитени природни предели, природни блага, добра и др.заштитени ентитети, 

8. Анализа на степен на реализација на важечкиот урбанистички план со анализа на проблеми и состојби

во просторот на подрачјето во рамките на планскиот опфат, со аналитички осврт на состојбите од 

соседните плански опфати, доколку ги има, 

9. Оценка на  можностите и ограничувањата на просторниот развој со програмски проекции што

произлегуваат од анализата на состојбите во просторот. 

 -Б - нумерички дел – 

1. Нумерички показатели на постојната состојба, кои се интегрирани во текстуалниот и графичкиот дел

од документационата основа 
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В - графички дел – 

1. Услови за планирање на просторот за постоен плански опфат на кој се врши проширување со

тех.бр.30910, Е.бр.Y30910 од ноември 2010, изработени од Агенција за планирање на просторот -

..................................................................................................................................................... Р = 250 000 

2. Извод од УПВНМ за стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449,

450 и 451 КО Врбјани, Општина Кривогаштани......................................................... Р = 1: 1000 

3. Услови за планирање на просторот за планирано проширување со тех.бр. Y30910ii од јуни 2023,

изработени од Агенција за планирање на просторот-............................................................ Р = 250 000 

4.Ситуација на пошироко опкружување.................................................................................  Р = 1: 10 000 

5.Ажурирана геодетска подлога...............................................................................................  Р = 1: 1000

6.ЗБИРЕН ГРАФИЧКИ ПРИЛОГ СО НАНЕСЕНИ ПЛАНСКИ РЕШЕНИЈА ОД ПРЕТХОДНО ДОНЕСЕНИ 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ                                                            ................................................................................................. Р = 1: 1000

7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД И ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА  Р = 1: 1000
8. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА ИНФРАСТРУКТУРА   Р = 1: 1000

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 181 страна

А - текстуален дел – 
1. Вид на планот, назив на подрачјето на планскиот опфат и плански период

2. Прецизен опис на границата на планскиот опфат според границите на катастарските парцели со кои се

совпаѓа, регулациони линии, оски на улици или други експлицитни линеарни симболи на геодетската 

подлога,  

3. Стратешки определби што поризлегуваат од развојни стратегии, просторни и у рбанистички

планови од повисоко ниво кои се однесуваат на подрачјето на планскиот зафат и претставуваат обврски 

за планирање на просторот, 

4. Цели на урбанистичкиот план

5. Образложение на планскиот концепт за просторниот развој со кој се постигаат целите на планот, со

осврти на сите релевантни аспекти и последици од планираните урбанистички решенија и одредби 

6. Опис и образложение на планските решенија за изградба, на наменската употреба на градежното

земјиште парцелирано за изградба, на градежното земјиште за општа употреба, сообраќајната и 

комуналната инфраструктура 

7. Општи услови за изградба, развој и користење на земјиштето и градбите кои важат за целата површина

на планскиот опфат и служат за спроведување на урбанистичкиот план 

8. Посебни услови за изградба, развој и користење на градежното земјиште и градбите за секоја

урбанистичка единица за планирање чиишто граници се утврдени со планот 

9. Мерки за заштита и други плански одредби

Б - нумерички дел – 

1. Нумерички показатели

2. Билансни показатели
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В- графички дел – 

1. План на намена на земјиштето и градбите...................................................................Р = 1: 1 000

2. Регулационен план......................................................................................................... Р = 1: 1 000

3. План на парцелација...................................................................................................... Р = 1: 1 000

4. План на површини за градење...................................................................................... Р = 1: 1 000

5. Сообраќаен и нивелациски план................................................................................... Р = 1: 1 000

6. Инфраструктурен план................................................................................................... Р = 1: 1 000

7. Синтезен план................................................................................................... Р = 1: 1 000

8. Синтезен план инфраструктура.......................................................................  Р = 1: 1 000
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ОПШТ ДЕЛ 
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Согласно Законот за урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РСМ,, бр. 32/20, 111/23), а во врска 

со изработка на Изменување, дополнување и проширување на плански опфат на Урбанистички План вон 

населено место за изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 

448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, Општина Кривогаштани, ,,ДПИК Џон и Џони,, доо Прилеп, Подружница 

,,Студио Џон и Џони,, доо Скопје, го издава следното 

       Р Е Ш Е Н И Е 
 ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

       За изработка на Изменување, дополнување и проширување на плански опфат на Урбанистички 

План вон населено место за изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 

445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, Општина Кривогаштани, како планери се назначуваат: 

Планери 

- Наташа Кузманоска диа овластен планер потписник со бр. овластување 0.0117 

- Васе Никоска диа - овластен планер со бр.овластување 0.0176 

Соработници 

-Дијана Перевска Даричевска диа 

- М-р Бојан Поповски диа 

-Петрески Илија деи 

Планерите и соработниците се должни урбанистичката документација да ја изработат согласно 

Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 32/20, 111/23) и Правилникот за 

урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), како и другите 

важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 

Управител 

Наташа Кузманоска диа 
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ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

-Текстуален дел 
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1. Вовед

       Врз основа на чл.31 од Законот за урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РСМ,,бр.32/20, 111/23) се 

врши Изменување, дополнување и проширување на планскиот опфат на Урбанистички План вон населено 

место за изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 

450 и 451 КО Врбјани, донесен со Одлука бр.07-1173/3 од 21.08.2014г. од страна на Советот на Општина 

Кривогаштани, со плански период 2013-2023година. 

Целокупниот изграден и планиран градежен фонд во овој локалитет е со намена Г2, Г3 и Г4- 

производство, дистрибуција и сервиси), односно согласно Класификацијата на видови градби и намени 

од сега важечката законска регулатива – Г, Г2- Индустриски згради од лесна преработувачка индустрија, 

Г2.2-Згради од прехрамбената индустрија-фабрички комплекси, индустриски работилници, складови, и 

слично. 

Од анализата на степенот на реализација на важечкиот план, согласно ажурираната подлога и 

увидот на лице место, може да се заклучи дека степенот на реализација е многу мал, а за плански развој 

потребни се промени на одредени намени во зависност со потребите на производствените капацитети, 

односно внесување на намени во планскиот опфат кои ќе овозможат правилна концентрирана дисперзија 

и просторна разместеност на стопанските дејности, обезбедување нивен раст и развој, а кое нешто е 

определба и во Просторниот план на РМ. 

Исто така, од анализата на програмските потреби за просторен развој, а согласно чл.95 од 

Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), предмет 

на Изменување, дополнување и проширување на планскиот опфат на Урбанистички План вон населено 

место за изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 

450 и 451 КО Врбјани, донесен со Одлука бр.07-1173/3 од 21.08.2014г. од страна на Советот на Општина 

Кривогаштани, е формирање и промена на намената на дел од веќе формираните градежни парцели со 

намена Г2, Г3 и Г4, со нова намена Е1.13, за реализација на  фотоволтаични електрани, кои би се 
реализирале етапно, согласно потребите за раст и развој на постојните производствени капацитети, кои 

се сопственост на подносителот на иницијативата за изработка на предметните измени, дополнувања и 

проширување на планот, кои се прифатени од страна на советот на општината и донесена е одлука за 

влез во годишната програма за изработување на урбанистички планови. 

Од анализата на предметниот простор, до и во важечкиот плански опфат и планираното негово 

проширување, постои реализиран сообраќаен пристап, кој овозможува непречено пристапување до сите 

градежни парцели . 

Измената и дополнувањето се однесува на дел од содржината на планот, делови од планерските 

единици, како во графичките, така и во текстуалните и нумеричките плански одредби, а содржината на 

изменувањето и дополнувањето на истиот  се изработува за деловите кои ќе бидат предмет на 

изменување и дополнување.  
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За постојниот плански опфат добиени се Услови за планирање на просторот со тех.бр.Y30910 од 

Ноември 2010г., прилог кон документацијата. 

Проширувањето на планскиот опфат се однесува на дел од земјоделско земјиште, кое е 

необработливо, со ниска бонитетна класа, КПбр.451/2, дел од КП бр.450, дел од КП бр.452 и дел од КП 

бр.2185 КО Врбјани, со површина 13 000,73 м2, во кое во дел се планира намена Е1.13-површински 

соларни и фотоволтаични електрани кои се поставуваат на земјиште, а во дел сообраќајни пристапи и 

истото ќе придонесе кон плански развој на постојните дејности. 

За проширувањето на планскиот опфат се обезбедени Услови за планирање на просторот од 

Агенцијата за просторно планирање тех.бр.Y30910ii од јуни 2023г. и Решение од Министерството за 

животна средина и просторно планирање арх.бр.УП1-15 1295/2023 од 09.06.2023г. 

Содржината на планот вклучува збирни податоци на ниво на вкупниот опфат на планот, 

постојниот, вклучително и планираното проширување, а ќе се изработува во согласност со: 

-Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ бр.32/20, 111/23) , 

-Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) 

и 

-Друга законска и подзаконска регулатива која се користи при изработка на плански и 

проектни документи од различни области поврзани со предметната. 

Урбанистичкиот план - Изменување, дополнување и проширување на планскиот опфат на 

Урбанистички План вон населено место за изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа 

делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, донесен со Одлука бр.07-1173/3 од 21.08.2014г. 

од страна на Советот на Општина Кривогаштани, ќе се употребува како интегрална верзија на 

Урбанистички План вон населено место за изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа 

делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, во кој ќе бидат вградени изменувањата, 

дополнувањата и проширувањето на планскиот опфат. 

Пречистената верзија од планот ќе биде негов составен дел. 

Наведеното ке се врши согласно Годишната Програма за измени и дополнувања на Годишната 

Програма за финансирање на изработка на урбанистички планови на територијата на Општина 

Кривогаштани за 2022г., Годишната Програма за финансирање на изработка на урбанистички планови на 

територијата на Општина Кривогаштани за 2023г. како и Годишната Програма за финансирање на 

изработка на урбанистички планови на територијата на Општина Кривогаштани за 2024г. 

2. Географски и геодетски податоци за планскиот опфат и за неговите контактни соседни

простори, на ажурирана геодетска подлога со нанесена граница на постојниот плански опфат, 

планираното проширување и вкупниот плански опфат (постоен и планиран) со одредување на 

неговото подрачје 
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Просторот дефиниран за изработка на Изменување, дополнување и проширување на планскиот 

опфат на Урбанистички План вон населено место за изградба на стопански комплекс на локалитетот кој 

опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани,  со својата местоположба припаѓа на 

катастарска општина Врбјани, Општина Кривогаштани. 

Предметниот опфат се наоѓа североисточно од населеното место Врбјани, покрај Прилеп (врска 

со Р1305), непосредно до с.Славеј (лево од с.Славеј, на растојание од 20м.) 

Планскиот опфат е на просечна надморска висина од 600м. 

Теренот е во пад кон југозапад од околу 0,04%, што е минимум за одводнување на атмосферските 

води. 

Границата на планскиот опфат ги следи границите на важечкиот Урбанистички План вон населено 

место за изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 

450 и 451 КО Врбјани, донесен со Одлука бр.07-1173/3 од 21.08.2014г., односно би се движел од  

северната страна започнувајќи од пристапниот пат во веќе постојниот плански опфат-Стопански комплекс 

од КП 2186/1 КО Врбјани (јавен пат кој се крстосува со регионалниот пат Прилеп-Крушево), по северната 

граница на опфатот по регионалниот пат Прилеп-Крушево, КП бр.2184 КО Врбјани (јавен пат), за да 

продолжи кон југ по границата на КП бр.449/1 (западната граница), односно по границата на постојниот 

плански опфат, се до северната граница со КПбр. 450 КО Врбјани, потоа се движи кон исток по северната 

граница на КП бр.450, се до пресекот со КП бр.2185, ја сечи истата до источната граница и продолжува да 

се движи кон југ по источната страна на КП бр.2185 КО Врбјани, односно истата претставува граница на 

територијалната поделба помеѓу Општина Прилеп со Општина Кривогаштани, се до КП бр.452 КО 

Врбјани(јавен пат), за да продолжи кон запад по истата, спојувајќи се со постојната граница на постојниот 

плански опфат на УПВНМ, до постојниот јавен пат, односно КП бр.2186/1 КО Врбјани, продолжува кон 

север следејќи ја границата од постојниот плански опфат се до почетната точка, односно до крстосницата 

со регионалниот пат Прилеп-Крушево. 

Предложениот плански опфат, всушност претставува постојниот плански опфат на Урбанистички 

План вон населено место за изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 

445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани,  проширен со КП бр.451/2, дел од КП бр.450, дел од КП бр.452 и 

дел од  КП бр.2185 КО Врбјани. 

Во планскиот опфат на урбанистичкиот план со кој ќе се врши Изменување, дополнување и 

проширување на планскиот опфат на Урбанистичкиот План вон населено место за изградба на стопански 

комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани,Општина 

Кривогаштани, влегуваат целосно КП 449/2, КП 449/3, КП 449/4, КП 449/5, КП 449/10, КП 449/11, КП 

449/12, КП 449/13, КП 449/14, КП 449/15, КП 449/16, КП 449/17, КП 449/18, КП 449/19, КП 446/1, КП 446/9, 

КП 445/3, КП 444/1, КП 444/2, КП 451/1, КП 451/2, КП451/4, КП 451/5, КП 451/6, КП 2186/2 и делови од КП 

445/1, КП 450, КП 452, КП 2186/1, КП 2185 и КП 2184. 

Планскиот  опфат на Изменувањето, дополнувањето и проширувањето на планскиот опфат на 

Урбанистичкиот План вон населено место за изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа 
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делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, Општина Кривогаштание е со  вкупна 
површина од 79160.73м2 или 7,92ха, која точно е определена во Геодетскиот елаборат за ажурирање, 

во склоп на тој опфат е и проширениот/новозафатен плански опфат  со површина од 13 000,73 м2 или 

1,3ха, кој е во состав на предментниот погоренаведен план, со следните координати на прекршни точки: 

2. Изводи од план од повисоко ниво на планирање, извод од план од важечки

урбанистички план и други податоци што произлегуваат од други развојни документи, 

планови и стратегии за развој 

Основа за изработка на Урбанистичкиот план - Изменување, дополнување и проширување на 

планскиот опфат на Урбанистички План вон населено место за изградба на стопански комплекс на 

локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, Општина 

Кривогаштани, е Урбанистичкиот План вон населено место за изградба на стопански комплекс на 

локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани Општина Кривогаштани, 

донесен со Одлука бр.07-1173/3 од 21.08.2014г. од страна на Советот на Општина Кривогаштани, со 

плански период 2013- 2023година, за кој е добиен Извод од урбанистички план, бр. 24-508/2 од 

28.04.2023г., кој е прилог кон графичкиот дел, односно, за постојниот опфат податоци ќе се користат од 

добиените Услови за планирање на просторот со тех.бр.Y30910 од ноември 2010 год., кои произлегуваат 

од Просторниот план на Република Македонија, а за планираното проширување се обезбедени Услови за 

планирање на просторот од Агенцијата за просторно планирање тех.бр.Y30910ii од јуни 2023г. и Решение 

од Министерството за животна средина и просторно планирање арх.бр.УП1-15 1295/2023 од 09.06.2023г. 

За Урбанистичкиот План вон населено место за изградба на стопански комплекс на локалитетот 

кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани Општина Кривогаштани, донесен со 

Одлука бр.07-1173/3 од 21.08.2014г. од страна на Советот на Општина Кривогаштани, со плански период 

2013- 2023година, изработен е и донесен во законски пропишана постапка стратешки документ од 
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областа на заштитата и унапредувањето на животната средина -Извештај за стратегиска оцена на животна 

средина за: Урбанистички план вон населено место во КО Врбјани, Општина Кривогаштани, непосредно 

со постапката за донесување на урбанистичкиот план, кој документ, исто така ќе биде смерница за 

планираниот развој на предметниот локалитет од аспект на заштитата и унапредувањето на животната 

средина. 

 Прилози кон овој дел се: Услови за планирање на просторот со тех.бр.Y30910 од ноември 2010 

год., издадени од Агенција за планирање на просторот, Услови за планирање на просторот со 

тех.бр.Y30910ii од јуни 2023г. издадени од Агенцијата за просторно планирање и Решение од 

Министерството за животна средина и просторно планирање арх.бр.УП1-15 1295/2023 од 09.06.2023г., 

Извод од УПВНМ бр. 24-508/2 од 28.04.2023г., издаден од Општина Кривогаштани, Извод од ПИ бр.24-507 

од 28.04.2023г. издаден од Општина Кривогаштани, Одлука за спроведување на стратегиска оцена бр.08-

674/2 од 28.05.2013г. од Совет на Општина Кривогаштани и Мислење  по Извештајот за стратегиска оцена 

15-6511/2 од 19.07.2013година од Министерство за животна средина и просторно планирање. 

4. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето на планскиот опфат и неговата

околина 

За овој простор согласно добиените податоци од Општина Кривогаштани и добиениот Извод од 

План, донесен е Урбанистичкиот План вон населено место за изградба на стопански комплекс на 

локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани Општина Кривогаштани, 

донесен со Одлука бр.07-1173/3 од 21.08.2014г. од страна на Советот на Општина Кривогаштани, со 

плански период 2013- 2023година и Проект за инфраструктура за поставување на телекомуникациски 

столб и телекомуникациски кабел на КП бр.451/1 КО Врбјани Општина Кривогаштани, донесен со Потврда 

бр.22-93 од 20.07.2021г.-Општина Кривогаштани. 

Планираното проширување на планскиот опфат на донесениот УПВНМ, не се наоѓа во состав на 

важечки урбанистички план или на урбанистички план во постапка на донесување, односно за овој дел 

за  прв пат се донесува урбанистичка документација.  

Во околината на опфатот, постојниот на кој се врши изменување, како и на делот со кој се планира 

проширување на постојниот опфат, нема донесено урбанистичка документација. 

5. Студии, елаборати и работни материјали од сите области релевантни за урбанистичкото

планирање и за конкретниот плански опфат 

За конкретниот плански опфат нема изработено студии, елаборати и работни материјали од 

областа, релевантна за урбанистичкото планирање.  

6. Податоци за природните чинители кои можат да влијаат на развојот на територијата во

рамки на планскиот опфат 
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Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и обележја 

создадени од природата, без учество и влијание од човекот. Тие ги опфаќаат: геолошките, 

геомеханичките, педолошките, геофизичките, сеизмичките, хидрометеоролошките, хидролошките, 

климатските, географските, шумарските, еколошките, податоци за заштитените природни блага и други 

податоци за природните чинители.  

Природни и климатски карактеристики 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и обележја 

создадени од природата, без учество и влијание од човекот.Тие ги опфаќаат: географската и 

геопрометната положба на подрачјето, рељефните карактеристики, геолошките, педолошките, 

хидрографските, сеизмичките, педолошките и климатските  карактеристики . 

Предметната локација се наоѓа североисточно од населено место Врбјани на надморска височина 

од 600 м. 

 Клима: Во овој предел владее умерено-континентална клима, со просечна годишна температура 

од 11,1°С, односно просечен годишен максимум 16,6°С и годишен просечен минимум 6,1°С. Годишната 

амплитуда изнесува 21,8°С, додека разликата меѓу апсолутниот максимум (39,4°С) и апсолутниот 

минимум (-22,4°С) изнесува 61,8°С. Просечната годишна сума на сончевиот сјај изнесува 2300,7 саати. 

Просечна релативна влажност на воздухот изнесува 68%, што е прилично блиску до оптималната (70%). 

Врнежи: Во поглед на врнежите карактеристичен е медитеранскиот плувијален режим. Просечна 

годишна сума на атмосверскиот талог изнесува 551,Ѕмм, со големи осцилации во поедини години (од 

138мм до 712мм) и со нерамномерна распореденост во текот на годината. Просечно годишно има 33 

денови со снежна покривка, а 150 дена трае мразниот период. 

Магла: Просечно годишно има 12 дена со магла, 93 ведри денови, 183 облачни и 89тмурни. 

Ветрови: Подрачјето се смета за добро проветрено, со најголема зачестеност на ветровите од 

североисточен правец од 258‰ и просечна брзина од 3,7м/сек. југозападниот ветер со честина од 112‰, 

јужниот 55‰ западниот, 38‰ северниот 37‰, исток 32‰, северозапад 17‰ и североисток 13‰. 

Сеизмологија: Врз основа на досегашните сеизмолошки истражувања и макросеизмичката 

реонизација на територијата на РСМ, очекуваните максимални земјотреси од локални или далечински 

жаришта, во рамките на урбаното подрачје ќе се манифестираат со епицентрален интензитет до VIl⁰ 

според Меркалиевата скала. 

Податоците се од мерна станица Прилеп. 

Геолошки, педолошки, геомеханички и сеизмолошки карактеристики 

Геолошкиот состав на почвата во рамките на планскиот опфат обезбедува вообичаено фундирање 

на објекти со мала и средна височина. 

Во најголем дел се застапени езерските песокливи глиновити седименти како и алувијални и делувијални 

слоеви. 
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Во непосредната околина на овој локалитет, земјиштето е од четврта и петта катастарска класа. 

Најзастапени почви за длабочина на фундирање до 2,0м. Се чакално-песокливите почви чија носивост 

изнесува до 280-300кн/м2, а на глиновито-песокливите до 120-200кн/м2. 

За фундирање на објекти со поголеми висини од П+3 ката или сложени конструкции со поголеми распони 

обавезни се посебни локални геомеханички испитувања на почвата во рамките на габаритите на 

објектите. 

Еколошките карактеристики и заштитените природни блага 

Согласно Законот за заштита на природата (,,Службен весник на Република Македонија" број 

67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16, 113/18 и 

151/21) и Законот за животна средина (,,Службен весник на Република Македонија" број 53/05, 81/05, 

24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 

99/18 и 89/22) потребно е внесување на мерки за заштита на природата при планирањето и уредувањето 

на просторот и истите треба строго да се почитуваат. 

Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за потребите на 

Просторниот план на Република Македонија, на просторот во предложениот плански опфат, во  КО 

Врбјани, Општина Кривогаштани, нема регистрирано ниту евидентирано природно наследство. 

Просторот на предметната документација се наоѓа на територијата на подрачјето "Пелагонија", 

коешто согласно Предлог-Репрезентативната мрежа на заштитени подрачја, изработена во рамките на 

проектната активност Ref RFP 79/2009 "Развој на репрезентативна мрежа на заштитени подрачја" од 

Проектот 00058373-PIMS 3728 „Зајакнување на еколошката, институционалната и финансиската 

одржливост на системот на заштитени подрачја во Република Македонија", технички и финансиски 

подржана од Програмата за развој на Обединетите нации - UNDP и Глобалниот Еколошки Фонд - GEF е 

предложено за заштита од како подрачје значајно за зачувување/управување со одредени видови флора 

и фауна или заштита на пределските карактеристики. За овие подрачја не се предлага нивно 

прогласување во некоја од шесте категории на заштита, туку соодветни мерки за заштита на видовите. 

Просторот на предметната документација се наоѓа во подрачје "Пелагонија" кое е предложено за заштита 

како Емералд Подрачје. 

Хидрографски и хидролошки карактеристики 

Хидрографијата ја сочинуваат околните суводолици (канали) .Статичкото ниво на подземната вода 

во овој дел на Пелагониската рамнина се движи од 1.0 до 2.0м.под нивото на теренот. 

Во хидролошки поглед терените во Општина Кривогаштани се јавуваат како збиени пукотински и 

карстен тип изданија. 

При фундирањето на објектите нивото на подземната вода мора да се провери, бидејќи податокот 

е добиен врз основа на следење на околните бунари и поединечни сондирања. 

Природни ресурси, богатства и др. 
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Терените на кои се наоѓа планираниот опфат спаѓа во слабо врзни карпи, распоредени по 

неогените котлини и планински висорамнини во вид на реликтни остатоци и се во состав на 

геотектонскиот пелагониски масив на ова подраќје и скоро да не постојат метаморфни карпи и нивни 

вариетети, така да во самото место и во пошироката околина нема природни ресурски и богатства. 

На поголеми површини има условно стабилни терени и истите поради можни нестабилни 

својства, се употребливи за градба по претходно детални инжинерско геолошки истражувања. 

Предметниот плански опфат се наоѓа на северниот дел од Пелагониската рамнина, кој дел не 

изобилува со рудни богатства. 

7. Податоци за создадените чинители кои се релевантни на состојбите во просторот и за

просторниот развој: 

Создадени вредности на теренот се оние кои човекот ги создал со своите активности, заради 
прилагодување на сопствени потреби, кои ја оплеменуваат средината за работа и живеење.  

Карактеристики кои претставуваат збир на вредности и обележја создадени со учеството и 
влијанието на човекот, ја прават локацијата посебна. 

Податоци за создадените чинители треба да бидат релевантни за состојбите во просторот и за 

просторниот развој, како што се: архитектонско-градежните, демографските, станбените, економските, 

социјалните, културните, здравствените, образовните и спортско-рекреативните чинители, како и 

податоците за заштитеното културно наследство, податоци за урбано зеленило од зелениот катастар, 

податоци за вид и степен на загадување на животната средина, водостопанските, електроенергетските, 

сообраќајните, телекомуникациските, другите инфраструктури и други податоци од значење за 

создадените чинители. 

Архитектонско-градежни чинители 

Просторот што е предмет на инвентаризација, односно планскиот опфат на кој се врши 
изменување и дополнување, претставува градежно земјиште, со формирани градежни парцели, 
сообраќајни површини и градежни објекти, изградени и запишани во јавните книги со правен статус, а 
додека делот кој претставува проширување на постојниот плански опфат, а исто така е предмет на 
инвентаризација, претставува земјоделско земјиште.  

Површината на вкупниот плански опфат изнесува 79 160,74м2 или 7, 92ха,  која точно е определена 
во Геодетскиот елаборат за ажурирање бр.0801-234/4 од 02.12.2022година изработен од ,,Геонет,, ДОО 

Прилеп за КО Врбјани, како и Записникот за констатација бр.0801-234/5 од 02.12.2022година изработен 

од  ,,Геонет,, ДОО Прилеп за КО Врбјани, кои се прилог кон оваа документација.  
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Постоен плански опфат 66 160,00м2 
Проширување на постоен опфат 13000,73м2 
Вкупно плански опфат 79 160,73 м2 или 7,92 ха

Просторот во планскиот опфат е опфатен со следните намени: 

• Г2- ( лесна незагадувачка индустрија ) , со површина...52868,84 m² или ангажира 66,79 % во опфатот.

• Е2 - (комунална супраструктура- Трафостаница), со површина....50 m², или ангажира 0%во опфатот.

• Сообраќајници, со површина од ......10366,23 m² или ангажира 13,10 % во опфатот.

•
Д2-(заштитно зеленило), , со површина од ......2874,93 м²     или  ангажира 3,63 % од територијата во
границите на планскиот опфат.На овие површини има тревнати површини.

• Неизградено земјиште ....13 000,73 m² или ангажира 16.42%.

Во овој простор, се врши исклучиво стопанска активност, согласно важечкиот Урбанистички план вон 

населено место, во сите градежни објекти кои се изградени, се вршат активности од класата на намена Г 

, Г2- Индустриски згради од лесна преработувачка индустрија, Г2.2 - Згради од прехрамбената индустрија-

фабрички комплекси, индустриски работилници, складови, и слично. 

Демографски чинители 

Утврдувањето на концептот на просторната организација, уредувањето и користењето на 

територијата на Републиката, а во контекст на тоа и стопанската структура, зависи од развојот, 

структурните промени и просторната дистрибуција на населението. 

Демографските проекции, кои на планирањето му даваат нова димензија, покажуваат или треба 

да покажат, како во иднина ќе се формира населението, неговиот работен контингент (работна сила) и 

домаќинствата и како треба да придонесат кон сестрано согледување на идната состојба на населението 

како производен дел, потрошувач-креатор. 

Во рамките на планскиот опфат на Изменувањето, дополнувањето и проширувањето на 

Урбанистичкиот  план вон населено место за изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа 

делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани Општина Кривогаштани, нема објекти со 

намена домување. 

Како демографска рамка, населението е значајна категорија која треба да се има во предвид при 

апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси за планскиот опфат, кои се планираат од блиските 

населени места с.Славеј, с.Врбјани, с.Кривогаштани, како и градовите Прилеп и Крушево. 

Станбени чинители 
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Во рамките на планскиот опфат на Изменувањето, дополнувањето и проширувањето на 

Урбанистичкиот  план вон населено место за изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа 

делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани Општина Кривогаштани, нема објекти со 

намена домување. 

Социо-Економски чинители 

Во рамките на планскиот опфат на Изменувањето, дополнувањето и проширувањето на 

Урбанистичкиот  план вон населено место за изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа 

делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани Општина Кривогаштани нема домување, 

постојат исклучиво градби за стопански активности и неизградено земјиште. 

Урбанистичкиот План вон населено место за изградба на стопански комплекс на локалитетот кој 

опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, е донесен со Одлука бр.07-1173/3 од 

21.08.2014г. од страна на Советот на Општина Кривогаштани. Истиот е сеуште во важност, а реализацијата 

на истиот е многу мала. Со изменувањето, дополнувањето и проширувањето на опфатот (кое ќе се 

планира на необработливото земјиште), со намени сега потребни поради светската економска криза на 

електрична енергија,  е оправдано вложувањето во одржливи системи кои ќе створат плански развој на 

капацитетите, како и економски, општествен и социјален развој во општина Кривогаштани. 

Културни чинители 

Во планскиот опфат нема евидентирани објекти кои нудат дополнителни содржни кои 

придонесуваат во културниот развој на Општина Кривогаштани. 

Здравствени чинители 

Во предметниот плански опфат нема објекти со намена здравство. 

Образовни чинители 

Во предметниот плански опфат нема објекти со намена образование. 

Спортско-рекреативни чинители 

Во предметниот плански опфат нема објекти со намена спорт и рекреација. 

Водостопанство, водоводна, атмосферска и фекална инфраструктура 

Од комунално-санитарни објекти (фекална канализација, водовод и водостопанска 

инфраструктура) површината на планскиот опфат делумно е покриена. За присутноста на 

инфаструктурните инсталации (водоводна и канализациона мрежа), како и за  нивните главни 

водови се добиени дел податоци од соодветните Јавни претпријатија и од увидот на лице место 

констатирана е следната состојба: 

- Водостопанство 
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Согласно допис со арх.бр.11-657/1 од 30.03.2023 година, од АД Водостопанство на РСМ Скопје,  во 

границите на планскиот опфат, нема постојни, нити планирани свои објекти и инфраструктура. 

- Водоснабдување 

Од увидот на лице место и анализата на просторот во планскиот опфат и пошироко, конастатирано 

е дека во планскиот опфат не постојат, нити се планираат траси на јавна водоводна инфрастуктура. Секој 

објект на сопствената градежна парцела го решава водоснабдувањето со сопствени артерски бунари, и 

сопствена мрежа во парцелата и објектот. од Јавното комунално претпријатие за стопанисување со 

водоводната инфраструктура ,,Пелагонија,, Кривогаштани. Јавното комунално претпријатие  

,,Пелагонија,, Кривогаштани, планира и одржува водоводна мрежа само низ населените места во 

општината, односно надвор од истите не постојат нити се планираат траси за водоводна мрежа. 

- Водоснабдување 

Од увидот на лице место и анализата на просторот во планскиот опфат и пошироко, 

конастатирано е дека во планскиот опфат не постојат, нити се планираат траси на јавна 

атмосферска и фекална канализациска  инфрастуктура. Секој објект на сопствената градежна 

парцела го решава одведувањето на атмосферската и фекалната мрежа во сопствени септички 

јами, со самоодржување, односно во градежната парцела бр.1, постои и пречистителна станица, 

која е во функција на производствените објекти, во кои се обавува лесна и незагадувачко 

производство на прехрамбени производи, од која отпадната вода се носи во сопствена септичка 

јама. Јавното комунално претпријатие за стопанисување со водоводната и канализационата 

инфраструктура ,,Пелагонија,, Кривогаштани. Јавното комунално претпријатие  ,,Пелагонија,, 

Кривогаштани, планира и одржува канализациска мрежа само низ населените места во 

општината, односно надвор од истите не постојат нити се планираат траси за атмосферска и 

канализациона мрежа. Од двете страни на пристапните соображајници во рамките на опфатот, се 

оформени канали за прифаќање на атмосферските води од површините на парцелите. 

Енергетика и енергетска инфраструктура 

На северната страна од опфатот поминува 10КВ далекувод. Од него се извлекува крак кој 
завртува вертикално надолу по пристапната сообраќајница, и се поврзува со постојна монтажно 
бетонска ТС 10/04 кВ, која се наоќа на западната страна надвор од опфатот, а наспроти неа 
далекуводот завртува источно и продолжува до столбна трафостаница од 160 кВ.. Од постојната 
монтажно бетонска трафостаница се извлекува нисконапонска воздушна мрежа, со што постојат 
услови за улично осветлување на комплексот. Исто така, во градежната парцела 1, на северната 
нејзина страна има постојна  Е1.4-трафостаница, од и над 35кВ, запишана во јавните книги на 
катастарот, како и во јужниот дел од наведената парцела има постојна ТС 10(20)/0.4кВ – 
трафостаница-надградена.  

Комплетната постојна електрична мрежа, во рамките на планскиот опфат на Изменувањето, 

дополнувањето и проширувањето на Урбанистичкиот  план вон населено место за изградба на стопански 

комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани Општина 

Кривогаштани е дадена во графичките прилози добиени од надлежните субјекти, согласно законот, и 

внесена во графичките прилози од документационата основа. 
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Согласно допис со арх.бр.10-25/7-108 од 09.03.2023 година, од Електродистрибуција ДООЕЛ 

Скопје,  во границите на планскиот опфат, има и планирана 10(20)кV Подземна мрежа. (графички прилог) 

Согласно допис со арх.бр.11-1722/1 од 15.03.2023 година, од АД МЕПСО,  планскиот опфат не се 

пресекува со електроенергетски енергетски објекти во сопственост на АД МЕПСО. 

Електронска комуникациска инфраструктура и опрема 
АД "Македонски Телекомуникации" и останатите  оператори  за своите корисници обезбедуваат 

широк опсег на услуги како што се: говорни услуги (вклучувајќи услуги со додадена вредност), услуги за 

пренос на податоци, пристап до Интернет, мобилни комуникациони услуги, јавни говорници и др. 

Комуникациските услуги се обезбедуваат врз основа на добро воспоставената електронска 

комуникациска мрежа со примена на најсовремени технологии.  

Телефонските корисници во ова подрачје во комуникацискиот сообраќај 

приклучени се преку телефонската централа во Прилеп. Непосредно покрај планскиот опфат по 

пристапната сообраќајница (од спротивната страна на трупот на патот ), поминува подземен телефонски 

кабел, на кој може да се надоврзат идни приклучоци за потребите на корисниците во рамките на 

планскиот опфат. 

Согласно допис со арх.бр.50375 од 16.03.2023 година, од Македонски Телекомуникации АД 

Скопје,  во границите на планскиот опфат, има постојна МКТ инфраструктура аплицирана во графички 

прилог, кој е прилог кон оваа документација. 

Сообраќај и врски 

Комуникациската мрежа на Република С.Македонија, сочинета од повеќе 

комуникациски потсистеми, е етаблирана преку системот за сообраќај и врски врз чија основа, 

помеѓу другото, се темели и организацијата на просторот на државата. Комуникациските системи 

во Републиката, кои се од особено значење за развојот на стопанските активности, се очекува 

да се подобруваат, унапредуваат и да се развиваат.  

Патен сообраќаi:  

Релевантен регионален патен правец за предметната локација, според Просторниот 

план на Република Македонија, влегува во групата на регионални патишта "Pl" и е со ознака: 

– Р1306 - (Прилеп - врска со РlЗОЗ - Кривогаштани - Крушево - Сладуево - врска со Р 1305);

Предметниот опфат се наоѓа североисточно од населеното место Врбјани, покрај Прилеп (врска 

со Р1305), непосредно до с.Славеј (лево од с.Славеј, на растојание од 20м.) 

Согласно допис со арх.бр. 2001-1161/2 од 23.03.2023 година, од Јавното претпријатие за 

железничка инфраструктура на РСМ, констатирано е дека планскиот опфат е надвор од заштитниот појас 

на железничка пруга, и нема забелешки по истиот. 

Воздушен сообраќаi: 
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Воздушните патишта во Државата се интегрален дел од европската мрежа на воздушни коридори 

со ширина од 10 наутички милји во кои контролирано се одвиваат прелетите над територијата на 

државата. 

Примарната аеродромска мрежа во Државата треба да ја сочинуваат вкупно 4 аеродроми за јавен 

воздушен сообраќај, и тоа во Скопје, Охрид, Струмица и Битола. Аеродромот во Скопје е оспособен за 

прием и опрема на интерконтинентални авиони, аеродромот во Охрид е реконструиран во повисока-П 

категорија, а новите аеродроми што се предвидуваат во Струмица и Битола се предвидени да бидат со 

доминантна намена за карго транспорт на стоки. 

Секундарната аеродромска мрежа се предлага да ја сочинуваат сегашните 5 реконструирани и технички 

доопремени спортски аеродроми и вкупно 15 аеродроми за стопанска авијација, од кои 7 нови. Покрај 

тоа треба да се уредат и околу 20 терени за дополнителен развој на воздухопловниот спорт и туризам во 

согласност со меѓународните прописи за ваков вид на аеродроми. 

Согласно допис со арх.бр. 12-8/326 од 15.03.2023 година, од Агенцијата за цивилно 

воздухопловство, констатирано е  дека предметниот опфат се наоѓа во зона на спортскиот аеродром 

Прилеп, на 2.992м западно од референтната точка, на аеродромот, во т.н. конусна рамнина за 

ограничување на препреки, чија елевација изнесува 656мнв, односно локација каде што се 

пропишани посебни услови за градба од аспект на безбедноста на воздушниот сообраќај. 

Имајќи го во предвид претходното, а согласно член 76 од Законот за воздухопловство, 
потребно е во наведената документација, заради одржување на безбедноста на воздушниот 
сообраќај, да се запази/вметне следната одредба: 

1. Максималната височина на било кој објект или надземна структура во зафатот да
не надминува елевација од 656мнв.

   Доколку во опфатот се планира изградба на објект/и со елевација над претходно 
наведената, или изградба/поставување на: 

7. Издвоени антенски столбови или столбови поставени на објект со височина поголема од
15м.

8. Оџаци со височина поголема од ЗОм.
9. Ветерници,

потребно е до Агенцијата за цивилно воздухопловство да с е  достави проектната 
документација (пред нејзино усвојување), со барање за издавање на согласност со услови за 
градба од аспект на безбедноста на воздушниот сообраќај, согласно член 68 став (1) и (2) од 
Законот за воздухопловство. ("Службен весник на РМ" бр. 48/2020 - пречистен текст). 

Податоци за урбано зеленило 

По однос на застапеноста на урбаното зеленило во планскиот опфат на Изменувањето, 

дополнувањето и проширувањето на Урбанистичкиот  план вон населено место за изградба на стопански 

комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани Општина 

Кривогаштани, од увидот на лице место се констатира дека истото е постојно во сите градежни парцели, 

реализирани и нереализирани, како и заштитното зеленило кое е планирано во важечката планска 

документација е застапено, претежно со ниско зеленило. 
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Податоци за заштитено културно наследство 

Заштитата на културното и историското наследство е важен сегмент во вкупниот развој на 

опшеството. 

Потребно е максимално запазување на спомениците на културата од градежен, културен, 

историски и функционален аспект и истите треба активно да бидат вклопени во културниот живот и 

туристичко-рекреативната понуда на општината, со нивно ефикасно поврзување со 

сообраќајниците. 

Ревитализацијата ќе значи нивно перманентно долгорочно наменско користење, како 

предуслов за нивно зачувување за подолг временски период.  

Согласно допис со арх.бр. 17-1014/2 од 27.03.2023 година, од Министерство за култура – Управа 

за заштита на културното наследство, упатено е на одговор од НУ Завод и музеј Прилеп, како надлежна 

институција да извршат увид во границите на планскиот опфат и да се произнесат со стручно мислење. 

Согласно допис со арх.бр. 10-319/2 од 21.12.2023 година, од НУ Завод и музеј Прилеп,  во 

границите на планскиот опфат, нема евидентирани или регистрирани недвижни културни добра, ниту 

добра за кои основано се претпоставува дека се културно наследство. 

Јужно од планскиот опфат на Изменувањето, дополнувањето и проширувањето на 

Урбанистичкиот  план вон населено место за изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа 

делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани Општина Кривогаштани, се наоѓа археолошки 

локалитет ,,Врбјанска чука,,, каде со долгогодишни истражувања утврдено е постоење на населба од 

неолитско време и средновековни јами. 

Согласно на тоа, за конкретниот опфат не е потребно изработување на Заштитно конзерваторски 

основи, односно не е потребно вградување соодветен режим и степен на заштита. 

8. Анализа на степен на реализација на важечкиот урбанистички план со анализа на проблеми

и состојби во просторот на подрачјето во рамките на планскиот опфат, со аналитички осврт на 

состојбите од соседните плански опфати  

     Од анализата на степенот на реализација на важечкиот план, согласно ажурираната подлога и увидот 

на лице место, може да се заклучи дека степенот на реализација е многу мал, а за плански развој 

потребни се промени на одредени намени во зависност со потребите на производствените капацитети, 

односно внесување на намени во планскиот опфат кои ќе овозможат правилна концентрирана 

дисперзија и просторна разместеност на стопанските дејности, обезбедување нивен раст и развој, а кое 

нешто е определба и во Просторниот план на РСМ.   

Исто така, од анализата на програмските потреби за просторен развој, а согласно чл.95 од Правилникот 

за урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РСМ бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), предмет на 
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место за изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 

450 и 451 КО Врбјани, донесен со Одлука бр.07-1173/3 од 21.08.2014г. од страна на Советот на Општина 

Кривогаштани, ќе биде формирање и промена на намената на дел од веќе формираните градежни 
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парцели со намена Г2, Г3 и Г4, со нова намена Е1.13, за реализација на фотоволтаични електрани, кои би 

се реализирале етапно, согласно потребите за раст и развој на постојните производствени капацитети, 

кои се сопственост на подносителот на Иницијативата.       

Од анализата на предметниот простор, до и во важечкиот плански опфат и планираното негово 

проширување, постои реализиран сообраќаен пристап, кој овозможува непречено пристапување до сите 

градежни парцели .  

       Врз основа на чл.31 од Законот за урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РСМ бр.32/20, 111/23), 

се врши Изменување, дополнување и проширување на планскиот опфат на Урбанистички План вон 

населено место за изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 

448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, донесен со Одлука бр.07-1173/3 од 21.08.2014г. од страна на Советот на 

Општина Кривогаштани, со плански период 2013-2023година. 

Измената и дополнувањето ќе се однесува на дел од содржината на планот, конкретно јужниот 

дел од планскиот опфат, градежните парцели, ГП 1, ГП 2 и ГП 3, кои делови од планерските единици, како 

во графичките, така и во текстуалните и нумеричките плански одредби ќе претрпат изменување и 

дополнување, а додека северниот дел од планскиот опфат, конкретно ГП 4, ГП 5, ГП6, ГП 7, ГП 8, ГП 9, ГП 

10, ГП 11, ГП 12 и ГП 13, остануваат непроменети, како во површините, намените и сите урбанистички 

параметри остануваат согласно важечкиот Урбанистички План вон населено место за изградба на 

стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, 

донесен со Одлука бр.07-1173/3 од 21.08.2014г. од страна на Советот на Општина Кривогаштани, со 

плански период 2013-2023г.Содржината на изменувањето и дополнувањето како севкупност, ќе се 

изработува за деловите кои ќе бидат предмет на изменување и дополнување, а заедно со останатиот дел 

кој останува непроменет, ќе бидат внесени во сите прилози на оваа документација.  

Проширувањето на планскиот опфат ќе се однесува на дел од земјоделско земјиште, кое  е 

необработливо, со ниска бонитетна класа, КП бр.451/2, КП бр.450, дел од КП бр.452 и дел од  КП 

бр.2185 КО Врбјани, со површина 1,3 ха, кое ќе се припои кон ГП1, во кое во дел се планира намена 

Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани кои се поставуваат на земјиште, со моќност до 1 

мw, во дел сообраќајни пристапи и истото ќе придонесе кон плански развој на постојните дејности. 

9. Оценка на  можностите и ограничувањата на просторниот развој со програмски проекции

што произлегуваат од анализата на состојбите во просторот 
Урбанистичкиот план - Изменување, дополнување и проширување на планскиот опфат на 

Урбанистички План вон населено место за изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа 

делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, донесен со Одлука бр.07-1173/3 од 

21.08.2014г. од страна на Советот на Општина Кривогаштани, со плански период 2013-2023година, ќе се 

употребува како интегрална верзија на Урбанистички План вон населено место за изградба на стопански 

комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, во кој ќе 

бидат вградени изменувањата, дополнувањата и проширувањето на планскиот опфат, без ограничувања 

на просторен развој. Пречистената верзија од планот ќе биде негов составен дел.  

Содржината на планот ќе вклучува збирни податоци на ниво на вкупниот опфат на планот, 

важечкиот, за кој се добиени Услови за планирање на просторот со тех.бр.Y30910 од Ноември 2010г.,, 
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вклучително и планираното проширување, за кое се обезбедени Услови за планирање на просторот од 

Агенцијата за просторно планирање тех.бр.Y30910ii од јуни 2023г. и Решение од Министерството за 

животна средина и просторно планирање арх.бр.УП1-15 1295/2023 од 09.06.2023г., а ќе се  изработува во 

согласност со: 

-Законот за урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РСМ,, бр.32/20, 111/23) , 
-Правилникот за урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РСМ,, бр.225/20, 219/21, 104/22, 99/23) и  
-Друга законска и подзаконска регулатива која се користи при изработка на плански и проектни 
документи од различни области поврзани со предметната. 
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Б - нумерички дел – 

1. Нумерички показатели на постојната состојба, кои се интегрирани во текстуалниот и

графичкиот дел од документационата основа 
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- ПРИЛОЗИ од Податоци и информации, кои се издадени во поранешната постапка за 

изработување и донесување на УПВНМ за важечкиот плански опфат, и податоци и 

информации за планирано изменување и проширување 

Прилог кон Документационата основа - Податоци, информации и мислења, издадени во 

поранешната постапка за донесување на Урбанистички План вон населено место за изградба на 

стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, 

донесен со Одлука бр.07-1173/3 од 21.08.2014г. од страна на Советот на Општина Кривогаштани, како и 

Податоци, информации и мислења во постапката за донесување на Изменување, дополнување и 

проширување на планскиот опфат на Урбанистички План вон населено место за изградба на стопански 

комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, донесен 

со Одлука бр.07-1173/3 од 21.08.2014г. од страна на Советот на Општина Кривогаштани, со плански 

период 2013-2023година. 

- Одлука за донесување на Урбанистички План вон населено место бр.07-1173/3 од 21.08.2014г. 

од страна на Советот на Општина Кривогаштани 

- Одлука за спроведување на стратегиска оцена бр.08-674/2 од 28.05.2013г. од страна на 

Советот на Општина Кривогаштани 

- Мислење по Извештај за стратегиска оцена на животната средина бр.15-6511/2 од 

19.07.2013г. 

- Известување од ЈП,,Македонија пат,,Скопје Секција Прилеп од 01.07.2011г. 

- Известување од МЗШВ бр.40-3191 од 26.04.2023г. 

- Известување бр.11-657/1 од 30.03.2023г. од АД Водостопанство на РСМ 

- Податоци од Управа за заштита на културното наследство бр.17-1014/2 од 27.03.2023г. 

- Податоци од НУ Завод за заштита на спомениците на културата и Музеј Прилеп, бр.10-319/2 

од 21.12.2023г. 

- Податоци од ДЗС ПО Крушево бр.09-114/2 од 13.03.2023г. 

- Податоци и информации од Агенција за цивилно воздухопловство бр.12-8/326 од 15.03.2023г. - 

Податоци од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје бр.10-25/7 од 09.03.2023г. 

- Податоци од МЕПСО бр.11-1722/1 од 15.03.2023г. 

- Известување од Македонски Телеком АД бр.50375 од 16.03.2023г. 
- Известување од Јавно претпријатие за железничка инфраструктура бр.2001-1161/3 од 
23.03.2023
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-Листа на неодговорени Барања на Податоци, Информации и Мислења во ПИМ постапки во 

електронскиот систем Е-урбанизам бр.50375 и бр.51522,  

-АД Гама 

-Македонски Национални Ресурси 

-ЈП за Државни патишта 

-Агенција за електронски комуникации 
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МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје

Бр: 50375 

Дата: 16.03.2023 

До 
Друштво за проектирање, инженеринг, консалтинг, производство и трговија 
ЏОН И ЏОНИ ДОО Прилеп - подружница Скопје 
Ул. АНКАРСКА 23, стан 2, 1000 Скопје 

Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци и 
информации за  изработка на Урбанистички План вон населено место за изградба на стопански 
комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, Ве 
известуваме дека во границите на планскиот опфат има постојна МКТ инфраструктура аплицирана на 
графичкиот прилог. 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го 
открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни 
злоупотреби. 

Прилог: Информации во електронска форма прикачени во постапката. 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

        По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

 Васко Најков 
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-25/7-108     од 09.03.2023 

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Драган Николоски 

Контакт телефон: 02 3205 300 – 41 308 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
Во врска со Вашиот допис број 33/23 од 09.03.2023 година, со кој барате да Ви издадеме податоци за 
електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка на 
Урбанистички План вон населено место за изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од 
КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, Ве известуваме дека во согласност со податоците од службената 
евиденција, располагаме со следните податоци:    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 
 Друго   Во опфатот има и планирана 10(20)kV Подземна мрежа 

 

 
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 

отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се 
бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
  

Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 



1:4.514

Датум: 10.03.2023

Легенда
По сто ечка мрежа
Но во планирана мрежа
Демо нтирана мрежа 0 0,2 0,40,1 Kilometers
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Дирекција за заштита и спасување 

Подрачно одделение КРУШЕВО 

Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim 

Njësia rajonale КRUSHEVË 

ул. „Никола Ѓурковиќ бб 
7550 Крушево 

Република Северна Македонија 
Republika e Maqedonisë së Veriut 

Тел.   048-476-831 
www.dzs.gov.mк 
krusevo@dzs.gov.mk 

Влада на Република Северна Македонија 

ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
ПОДРАЧНО ОДДЕЛЕНИЕ КРУШЕВО 

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut 

DREJTORIA PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM 

NJËSIA RAJONALE КRUSHEVË 

  13 март, 2023 

Архивски број: 
Бр: 09- 114/2 

Дo 
СТУДИО ЏОН И ЏОНИ 
Ул ,, Анкарска,, 23-2 
1000 Скопје 

Предмет: Податоци и информации, доставува,- 
Врска:   Ваш акт  бр. 33/23 од 09.03. 2023 година 

       Согласно член 32 став 1 од Законот за просторно и урбанистичко 
планирање, Одделението за издавање на урбанистичка согласност при 
Секторот за превенција, планирање и развој во Дирекција за заштита и 
спасување, Подрачно одделение за заштита и спасување  - Крушево , 
информира:   

Почитувани, 

  Ве известуваме дека Дирекцијата за заштита и спасување не 
располага ниту има податоци за постоечка или планирана инфраструктура  на 
планскиот опфат за Изменување, дополнување и проширување на планскиот 
опфат на Урбанистички проект вон населено место за изградба на 
стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делово од КП 
444,445,446,448,449,450 И 451 КО Врбјани. Воедно Дирекцијата за заштита и 
спасување, Ви доставува претходни услови за заштита и спасување кои 
согласно Законот за заштита и спасување - пречистен текст (Сл. весник на 
РСМ, бр. 93/12), Процената на загрозеност на опфатот за кој се однесува 
деталниот урбанистички план, Уредбата за начинот на применување на 
мерките за заштита и спасување при планирање на просторот и населбите, во 
проектите и при изградба на објектите, како и учество во технички преглед (Сл. 
весник на РСМ, бр. 105/05) и други прописи кои ја регулираат оваа област, 
треба да бидат вградени при изработка на Урбанистички проект вон 
населено место за изградба на стопански комплекс на локалитетот кој 
опфаќа делово од КП 444,445,446,448,449,450 И 451 КО Врбјани. 

Во делот МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, да се опфатат следните 
мерки: 
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Дирекција за заштита и спасување 
Подрачно одделение КРУШЕВО 

Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim 

Njësia rajonale КRUSHEVË 
 

ул. „Никола Ѓурковиќ бб 
7550 Крушево 

Република Северна Македонија 
Republika e Maqedonisë së Veriut 
 

Тел.   048-476-831 
www.dzs.gov.mк 
krusevo@dzs.gov.mk 
 

1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ 

МАТЕРИИ 

При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 
изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат 
пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и 
спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот 
за пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 
Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 
громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 
оптоварување. 
 
2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 

Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во 
урбанистичките решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање 
на населбите и изградбата на објектите. 
Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 
сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка да не се создаваат 
тесни грла на сообраќајниците и зони на тотални урнатини. 
Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни 
објекти согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала 
количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 
 
3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ 

АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ 

При изработка на Урбанистичката Планска Документација да се 
предвидат и пропишат мерките за заштита од поплави, уривање на брани и 
други атмосверски непогоди согласно Законот за заштита и спасување 
(“Службен весник на РМ” бр. 36/04, 49/04 и 86/08), и другите позитивни прописи 
со кои е регулирана оваа област. 

 
4. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО 

 
При изработка на Државната урбанистичка планска документација, 

потребно е да се изготви елаборат од извршени геомеханички, геолошки и 
хидролошки испитувања. 

 

           Наведените  претходни услови треба да се вградат во Урбанистички 
проект вон населено место за изградба на стопански комплекс на 
локалитетот кој опфаќа делово од КП 444,445,446,448,449,450 И 451 КО 

Врбјани. 
 
 

Откако ќе ги разработите и вградите условите за заштита и спасување во 
Урбанистичката документација за изработка изработка  на Урбанистички 
проект вон населено место за изградба на стопански комплекс на 
локалитетот кој опфаќа делово од КП 444,445,446,448,449,450 И 451 КО 



3 
Дирекција за заштита и спасување 
Подрачно одделение КРУШЕВО 

Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim 

Njësia rajonale КRUSHEVË

ул. „Никола Ѓурковиќ бб 
7550 Крушево 

Република Северна Македонија 
Republika e Maqedonisë së Veriut

Тел.   048-476-831 
www.dzs.gov.mк 
krusevo@dzs.gov.mk 

Врбјани, да ја доставите до Дирекцијата за заштита и спасување –Подрачно 

одделение за заштита и спасување - Крушево, за да добиете мислење за 
застапеност на мерките за заштита и спасување.  

Изработил 
Оливера Чавкар 

Овластен Советник 
        Оливера Чавкар 

         Доставено до: 
- Насловот 
- Архива 
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Изменување, дополнување и проширување на планскиот опфат на Урбанистички План вон населено 

место за изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 

448,449, 450 и 451 КО Врбјани, Општина Кривогаштани 

36 
Друштво за проектирање, инжинеринг, консалтинг,,Џон и Џони,, ДОО Прилеп, 

 Подружница Студио Џон и Џони ДОО Скопје ул.  Анкарска бр.23-2 Скопје 

В - графички дел –
1. Услови за планирање на просторот за постоен плански опфат на кој се врши проширување со

тех.бр.30910, Е.бр.Y30910 од ноември 2010, изработени од Агенција за планирање на просторот - 

...................................................... Р = 250 000 

2. Извод од УПВНМ за стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449,

450 и 451 КО Врбјани, Општина Кривогаштани......................................................... Р = 1: 1000 

3. Услови за планирање на просторот за планирано проширување со тех.бр. Y30910ii од јуни 2023,

изработени од Агенција за планирање на просторот-

..................................................................................................................................................... Р = 250 000 

 

4.Ажурирана геодетска подлога.................................................................................................Р = 1: 1000

5 Инвентаризација на изградениот градежен фонд, вкупната физичка супраструктура и Зеленило во

планскиот опфат ........................................................................................................................ Р = 1: 1000 

6. Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура............................................Р = 1: 1000

7. Инвентаризација на урбано и друго зеленило во планскиот опфат...................................Р = 1: 1000



 Услови за планирање на просторот за постоен плански опфат 
на кој се врши проширување со тех.бр.30910, Е.бр.Y30910 од 

ноември 2010, изработени од Агенција за планирање на 
просторот  

















































































Извод од УПВНМ за стопански комплекс на 
локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 

448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, Општина 
Кривогаштани



РЕПУБЛИКА

Општина Кривогаштани 

Број: 24-508/2  
од 28.04.2023г. 

Одделение за урбанизам и заштита на
животната средина - Кривогаштани

Намена на градбата:Г2 лесна незагадувачка
(мало стопанство) и Г4 стоваришта(магацини)

К.П бр. 451/1-ГП 1, КП бр.451/6-ГП 2, КП бр.451/5
КП бр.449/16 -ГП 6, КП 449/14 и 446/1
бр.449/12-ГП10, КП бр.449/11-ГП 11, КП бр.449/10

СОДРЖИ: 
1.Графички дел:
-Заверена копија од синтезен план во идентична форма со
-легенда 
-табела со нумерички податоци 
-По потреба и заверена копија од други графички прилози со легенда
2.Текстуален дел:
-Заверена копија од: општите и по
наследство, на природата и животната средина, мерки за заштита и
движење на хендикепирани лица и сл.
-По потреба и заверена копија од други услови
3.Податоци за постојна инфраструктура и приклучоци

Изготвил  
Диа Фаница Гогол 

РЕПУБЛИКАСЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

и заштита на 
Кривогаштани 

Извод од план број __15__ 
(бр.на извод) 

Урбанистички план вон населено место за изградба
на стопански комплекс на локалитет кој опфаќа
делови на К.П. бр. 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451
во К.О.Врбјани =П:______/________
(наслов на план и плански период
Одлука бр. 07-1173/3 од 21.08.201
(број и датум на Одлука со која е донесен
Намена на градбата:Г2 лесна незагадувачка
индустрија(мало стопанство-фарми),Г3 сервиси
(мало стопанство) и Г4 стоваришта(магацини)
Е2-Комунална инфраструктура(трафостаници)
К.П бр. 451/1-ГП 1, КП бр.451/6
бр.451/5 -ГП 3, КП бр.449/4 -ГП 4, КП
ГП 5, КП бр.449/16 -ГП 6, КП 449/14 и 446/1
7, КП бр.449/14 ГП- 8, КП бр.449/13
бр.449/12-ГП10, КП бр.449/11
бр.449/10- ГП 12, КП бр.449/5 -ГП 13
ДЛ____05______М=1:1000 

Г2 лесна незагадувачка индустрија(мало стопанство-фарми),Г3 сервиси
(мало стопанство) и Г4 стоваришта(магацини)и Е2-Комунална инфраструктура(трафостаници)

ГП 2, КП бр.451/5 -ГП 3, КП бр.449/4 -ГП 4, КП бр.449/17
449/14 и 446/1- ГП 7, КП бр.449/14 ГП- 8, КП бр.449/13

ГП 11, КП бр.449/10- ГП 12, КП бр.449/5 -ГП 13 КО Врбјани

Заверена копија од синтезен план во идентична форма со: 

 
По потреба и заверена копија од други графички прилози со легенда 

општите и посебните услови за градење, мерки за заштита на
наследство, на природата и животната средина, мерки за заштита и спасување, мерки за
движење на хендикепирани лица и сл. 
По потреба и заверена копија од други услови 

3.Податоци за постојна инфраструктура и приклучоци 

Фаница Гогол    Овластено лице од општината
Дипл.инж.арх. Фаница Гогол

Урбанистички план вон населено место за изградба 
стопански комплекс на локалитет кој опфаќа 

делови на К.П. бр. 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 
________ 

план и плански период) 
.2014г. 

Одлука со која е донесен ) 
Г2 лесна незагадувачка 

фарми),Г3 сервиси 
во) и Г4 стоваришта(магацини) и 

Комунална инфраструктура(трафостаници) 
ГП 1, КП бр.451/6-ГП 2, КП 

ГП 4, КП бр.449/17- 
ГП 6, КП 449/14 и 446/1- ГП 
8, КП бр.449/13- ГП 9, КП 

10, КП бр.449/11-ГП 11, КП 
ГП 13 КО Врбјани 

фарми),Г3 сервиси 
Комунална инфраструктура(трафостаници) 

ГП 4, КП бр.449/17- ГП 5, 
8, КП бр.449/13- ГП 9, КП 

КО Врбјани 

и за заштита на културно 
спасување, мерки за 

лице од општината 
Дипл.инж.арх. Фаница Гогол 
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Urbanisti~ki plan von naseleno mesto vo  KO  Vrbjani - Op{tina  Krivoga{tani
 

   D.O.O."I Z O F A S " 
   Lokacija: Ul. "Dim~e Jovanoski" br. 11 - Prilep 1                                                                                                                             

PLANSKA DOKUMENTACIJA 
 
 1. Voved 

Urbanisti~kiot  plan von naseleno mesto za izgradba na stopanski kompleks 
vo KO Vrbjani se izrabotuva po inicijativa na pravno  lice Doo Krivoga{tani 
promet  Prilep,  koe  e sopstvenik na  del od objektite koi se nao|aat vo planskiot 
opfat  i  e zainteresirano da gi ostvari svoite prava soglasno va`e~kite zakonski 
i podzakonski akti od oblasta na urbanizmot, a nara~atel na Urbanisti~kiot Plan 
von naseleno mesto e Op{tina Krivoga{tani. 

Planskot  opfat  e opredelen so zatvorena linija koja }e go opkru`uva 
podra~jeto formirano od delovi na KP br. 444, 445, 446, 448, 449,450 i 451 vo KO 
Vrbjani.  

Soglasno usvoenata Godi{na Pograma za dopolnuvawe na Programata za 
izrabotka na urbanisti~ko planska dokumentacija na  teritorijata na op{tina 
Krivoga{tani za 2010 god, pod br. 07-66/9 od 25. 01. 2010god, zavedena pod br. 07-443/4 
od 18. 05. 2010 god, pristapeno e kon izrabotka na Urbanisti~ki Plan von naseleno 
mesto. Isto taka od strana na komisijata oformena od strana na gradona~alnikot 
na op{tina Krivoga{tani e odobrena Planskata programa izrabotena vo mart 2012 
god.  

Planot se izrabotuva soglasno va`e~kite zakonski i podzakonski akti od 
oblasta na urbanizmot i toa:  

- Zakonot za prostorno i urbanisti~ko planirawe (Sl. v. na R.M. br. 53/2005, 
137/07, 91/09, 124/10, 18/11, 53/11, 144/12 i 55/13). 

- Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe (Sl. v. 
na R.M. br. 63/2012, 126/12 i 19/13).  

- Pravilnikot za pobliska sodr`ina i na~in na grafi~ka obrabotka na 
urbanisti~kite planovi (Sl. v. na R.M. br. 78/06). 

 
1. VID NA PLANOT, NAZIV NA PODRA^JETO NA PLANSKIOT 

OPFAT  I  PLANSKI PERIOD 
 Stanuva zbor za izrabotka na Urbanisti~ki plan  von naseleno mesto vo KO 

Vrbjani  op{tina Krivoga{tani. 
Urbanisti~kiot plan von naseleno mesto za izgradba na stopanski kompleks   

opfa}a delovi na k.p. br.444, 445, 446, 448, 449,450 i 451 vo k.o. Vrbjani - op{tina 
Krivoga{tani. 

Osnovna cel pri izrabotkata na ovoj plan e oformuvawe na grade`ni 
parceli so {to }e se ovozmo`i zemji{teto okolu objektite koe sega e vo 
sopstvenost na RM da se dodeli na sopstvenicite na objektite koi sega 
stopanisuvaat so istite, a go koristat i zemji{teto na RM. 

Planskiot period za koj se izrabotuva Urbanisti~ki plan von naseleno 
mesto  e vo period  od  2013 - 2023. 

 
2. GEOGRAFSKA I GEODETSKA MESTOPOLO@BA NA PLANSKIOT 

OPFAT 
 Predmetniot opfat za razrabotka se nao|a severoisto~no od naselenoto 
mesto Vrbjani, pokraj Regionalniot pat R-1306 Prilep (vrska so R1303)-
Krivoga{tani-Kru{evo-Sladuevo (vrska so R1305), neposredno do n.m. Slavej 
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odnosno od negovata ju`na  strana, ili poto~no opfatot e na sprotivnata strana 
preku Regionalniot pat R-1306 - na rastojanie od okolu 20m od grade`niot reon.  
 Istiot e so isprekr{ena pravoagolna forma i se grani~i od severnata  
strana so  osovinata na Regionalniot pat R-1306, od istok so del od k.p. 449 i 
k.p.450, od jug  so k.p. 452 (postoen pristapen pat),  a od  zapad so k.p. br.  2186  
(postoen  pristapen pat). 
 Soglasno na ova granicata se dvi`i po severnata strana na opfatot (od zapad 
kon istok) po osovina na regionalniot pat Prilep - Kru{evo  vo dol`ina od 165m, 
potoa zavrtuva za 90o nadolu (dvi`ej}i se od sever kon jug)  i ja se~e k.p. 449,  vo 
dol`ina od 237m, pri {to udira do k.p. 450 , potoa za 90o horizontalno se vra}a  
nazad (od zapad kon istok) vo dol`ina od 115m (dvi`e}i se po osovinata na k.p. 450, 
potoa zavrtuva za 90o nadolu (od sever kon jug) i ja se~e k.p. 451 vo dol`ina od 122m, 
potoa zavrtuva za 90o i horizontalno  (od istok kon zapad) se dvi`i po osovinata na 
k.p. 452 vo dol`ina od 245m,  doa|a do osovinata na k.p. 2186 (postoen pristapen pat), 
se dvi`i vertikalno nagore (od jug kon sever) za 90o vo dol`ina od 205m,  potoa 
skr{nuva za 140o po dijagonala (kon severo zapad) vo dol`ina od 60m dvi`ej}i se po 
osovinata na k.p.2186 (postojnata soobra}ajnca), potoa zavrtuva za 140o nagore (od 
jug kon sever) se dvi`i vo dol`ina od 113m, po osovinata na istata soobra}ajnica 
(k.p. 2186) i  zadr{uva na po~etnata to~ka, so {to opfatot se zatvora vo po~etnata 
to~ka na osovinata od Regoionalniot pat R-1306, odnosno vo delot na raskrsnicata 
na pristapot vo ramkite na opfatot.   
 Planskiot opfat e na prose~na nadmorska visina od 601m. 

Terenot e vo pad kon jugozapad od okolu 0.04%. {to e minimum za 
odvodnuvawe na atmosferskite i fekalnite otpadni vodi. 

Najvisokata apsolutna kota e okolu 602.06m nadmorska visina, a najniskata 
na 600.62 m nadmorska nisina.  

 
  3. TEKSTUALNI ODREDBI  NA PLAN OD POVISOKO NIVO  
So ogled deka stanuva zbor za prostor nadvor od urbano podra~je, kade nema  

va`e~ka urbanisti~ko planska dokumentacija, za ovoj prostor, plan od povisoko 
nivo e Prostorniot plan na R.M. 

Vo prodol`enie se prilo`uva del od odredbite - (Izvadok od odredbite na 
Prostorniot plan na R.M.)   
 to~ka 5. NASOKI I ELEMENTI ZA IZRABOTKA NA PROSTORNI I  
URBANISTI^KI PLANOVI 
 Prostornite planovi na  regionite, op{tinite i podra~jata od  poseben 
interes i urbanisti~kite  planovi na naselbite se usoglasuvaat  so Prostorniot 
plan na Republikata,  osobeno vo odnos na slednite  elementi: 
 - namena i koristewe na povr{inite; 
 - dolgoro~na politika na urbanizacija; 
 - mre`a na golemata (magistralna)  infrastruktura; 
 - mre`a na naselbi; 
 - za{tita na `ivotnata sredina. 
 Nasokite na Prostorniot plan na Republikata vo odnos na namenata i 
koristeweto na povr{inite se sledni: 
 - pri izrabotkata na urbanisti~kite planovi, povr{inite za site urbani 
sodr`ini treba da se baraat  isklu~ivo vo ramkite na postojnite grade`ni regioni, 
a nadvor od ovie ramki, na povr{ini od poslabi  bonitetni klasi (nad IV 
kategorija); 
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- naso~uvawe na izgradbata na  vikend zoni, zemjodelski i drugi  objekti samo 
vo onie podra~ja koi so  prostornite planovi od ponisko nivo  }e bidat opredeleni 
za tie celi. 
Vo odnos na dolgoro~nata politika  na urbanizacija, osnovnite nasoki na 
Prostorniot plan se odnesuvaat  osobeno na: 
 - zaedni~ko koristewe na  prostorot i sinhronizirana izgradba  na 
infrastrukturnite sistemi vo  edinstveni koridori; 
 - primena na principi na naso~enata  urbanizacija za dostignuvawe na  
pribli`no ednakvi uslovi za `iveewe  i rabota na celata teritorija; 
 - izbor i raspored na stopanskite aktivnosti soglasno so prirodnite  
uslovi, raspolo`ivata rabotna sila i  postojnite stopanski kapaciteti; 
 - sozdavawe mo`nosti za  otvorawe novi rabotni mesta vo  naselbi i podra~ja 
kade treba da se  zadr`i postojnoto naselenie i da se  naso~at migraciite; 
 - distribucija na kapacitetite od  javnite funkcii soglasno so potrebite  na 
naselenieto zaradi namaluvawe na  razlikite vo opremenosta so istite; 
 - organizacija na teritoriite na  naselbite isklu~ivo na prostori koi  
dosega ne se iskoristeni za urbani  celi i na prostori koi so  urbanisti~kite 
planovi se rezervirani za novi,  glavno, stopanski  aktivnosti, a sé u{te ne se 
prevedeni kon novata  namena; 
 - usoglasuvawe na gustinite na  naselenost, izgradenost i spratnost, zaradi 
po~ituvawe na principite na  humano `iveewe i racionalna  eksplatacija na 
prostorot i urbanite  sodr`ini i soglasno so site vidovi na za{tita. 
 Vo domenot na golemite  infrastrukturni sistemi, nasokite  koi gi dava 
Prostorniot plan na  Republikata se odnesuvaat na  osnovnata mre`a od zna~ewe na  
Republikata. So prostornite planovi  na regionite  infrastrukturnata  mre`a da 
se koncipira soglasno so postojnata mre`a, so koja }e formira  edinstven sistem. 
Ova se odnesuva na  mre`ata na  regionalni i lokalni  patni pravci, mre`ata na 
lokalni  gasovodi i dalnovodi od 110 KV i  pomali. Site ovie mre`i }e se  
izgraduvaat soglasno so potrebite na  dadenoto podra~je i mo`nostite na  
osnovnata mre`a. Vo odnos na sistemot na naselbite,  prostornite planovi od 
ponisko nivo treba da se usoglasat so Prostorniot  plan na Republikata, imaj}i gi 
predvid vkupniot populacionen potencijal  na Republikata i politikata na 
naso~enata urbanizacija. 
 Osnovnata mre`a na naselbi treba  da se razviva na toj na~in {to sekoja 
op{tina, soglasno so sopstvenite  specifi~ni uslovi, dadenata mre`a }e ja 
diferencira vo potstepeni za da se  precizira opredelena funkcionalna 
osobenost. Ova osobeno se odnesuva na  konurbacii, dvojni gradovi i naselbi na 
prostori so podobra infrastrukturna  izgradenost, kade e racionalno da se 
predvidat odredeni zaedni~ki  sodr`ini i objekti koi sekoja  poedine~na naselba 
ne mo`e da gi  opravda. 
 Vo oblasta na za{titata na  `ivotnata sredina, prostornite  planovi i 
urbanisti~kite planovi  treba da se usoglasat so Prostorniot  plan na 
Republikata na toj na~in {to, vrz osnova na re`imot na za{tita  predviden so 
 Prostorniot plan, }e se  organizira raspored na aktivnosti i izgradba na 
objekti za da se usoglasat barawata koi gi postavuva odr`liviot  stopanski razvoj 
i sovremenoto  sfa}awe na za{titata. 
Posebni merki i aktivnosti za ostvaruvawe na racionalnoto koristewe i za{tita 
na prostorot, kako i  posebni interesi na prostorniot  razvoj se: 
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1. Obezbeduvawe na sproveduvawe na postojnite zakoni i propisi so koi se  
za{tituva prostorot, resursite i  nacionalnoto bogatstvo i se  organizira i 
ureduva prostorot so cel  za vkupen razvoj, a osobeno vo odnos na: 
- bespravnata gradba; 
- stopanisuvaweto so {umite, zemjodelskoto zemji{te, vodite i  drugo; 
- za{tita na sozdadenoto i  prirodnoto bogatstvo. 
 2. Izrabotka na stru~ni podlogi i  donesuvawe na soodvetni propisi za 
podra~ja od poseben interes za  dr`avata. 
 3. Postojnite grade`ni podra~ja  treba racionalno da se koristat i za taa 
cel treba da se ispitaat prostornite rezervi i da se izvr{at izmeni i dopolni na 
va`e~kite  planovi za prostornoto ureduvawe. 
Pro{iruvawe na prostornite  grade`ni podra~ja i formiraweto na  novi mo`e da 
se vr{i vo novite  urbanisti~ki planovi vrz baza na  kriteriumite opredeleni vo 
regionalnite  prostorni planovi. 
 4. Nasokite i kriteriumite za  ureduvawe na prostorot nadvor od 
grade`nite podra~ja treba da se  utvrdat so pomo{ na stru~ni osnovi i  upatstvata 
od resorite na zemjodelstvoto,  vodostopanstvoto, {umarstvoto i za{titata na 
`ivotnata sredina. Osobeno vnimanie da se dade na  planiraweto na 
infrastrukturnite  koridori i objekti so prioritetno koristewe na postojnite 
trasi i  pomalku vredni prostori. 
 5. Vo planiraweto na ureduvaweto na  naselbite (osobeno na  gradskite) i 
prilagoduvaweto na tie planovi na  novite potrebi i  inicijativi, treba da  se 
utvrdat prostornite rezervi na  oformenite strukturi i optimalnite  mo`nosti 
na razvoj: 
- da se utvrdat grani~nite  kapaciteti na postojnata infrastruktura preku koi 
ostvaruvaweto bara  golemi vlo`uvawa, taka {to  izgradbata treba da se naso~i 
kon  podra~ja koi ve}e se i koi mo`at da  bidat opremeni so infrastruktura od  
soodveten kapacitet;  
- da se utvrdat mo`nostite za  koristewe na rabotnite zoni preku  vnatre{na 
transformacija, modernizacija  i podobro koristewe na  prostorot i opremata, 
postapno da se  dislociraat zagaduva~kite dejnosti od naselbite (osobeno od 
gradovite so  turisti~ko-rekreativnite vrednosti); 
- da se sozdadat uslovi za  locirawe na mali stopanski edinici vo pomalite 
naselbi, a osobeno  semejni stopanstva na retko  naselenite podra~ja; 
- turisti~kite sodr`nini treba  da se planiraat koordinirano i  usoglaseno so 
nasokite od  Prostorniot plan i toa zadol`itelno  nadvor od podra~jata so 
za~uvani  prirodni vrednosti i za{titeni  delovi na prirodata; 
- revitalizacija na istoriskite  celini so vnesuvawe na soodvetni  sodr`ini i 
za{tita na vrednostite. 

 
4. PLANSKA PROGRAMA 

 Planskata programa koja e predhodno odobrena od strana na komisijata 
oformena od strana na gradona~alnikot na op{tina Krivoga{tani e sostaven del 
na ovaa planska dokumentacija.  
    

5.OPIS I OBRAZLO@ENIE NA PLANSKIOT KONCEPT ZA 
PROSTORNIOT RAZVOJ 

-Namena na zemji{te i gradbi  
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Zemji{teto koe e predmet na analiza so U.P.V.N.M.  e predvideno so klasa 
na namena G proizvodstvo, distribucija i servisi, odnosno grupa na klasi na 
namena - G2 (lesna nezagaduva~ka industrija), G3 (servisi, malo stopanstvo), - G4 
(stovari{ta, magacini). Isto taka so planskiot opfat se predvideni i klasa E  
infrastruktura t.e. E1 komunalna infrastruktura kako i E2 komunalna 
suprastruktura, i klasa D  zelenilo i rekreacija odnosno D2  za{titno zeleno. 
 Poedine~no klasite na nameni se predstaveni vo tabelata za bilansni 
pokazateli vo koja e prika`ana povr{inata  vo m2 na odredena klasa, kako i 
procentot na klasata vo ramkite na planiraniot opfat.  

 
-Regulacioni i grade`ni linii 
Regulacionata linija e planska odredba vo grafi~ki prikaz so koja se 

razgrani~uva grade`noto zemjiste od aspekt na nositeli na pravo za gradewe. 
 Minimalnoto rastojanie pome|u dve regulacioni linii e razli~no vo 
zavisnost od namenata na zonata, a dodeka dve paralelni regulacioni linii go 
definiraat profilot na soobra}ajnicata. 

Vo ramkite na planskiot opfat regulacionite linii se na rastojanie od 
10.0m kon industriskite ulici, a 12.0m kon servisnata ulica. 

Grade`nata linija e povle~ena vo odnos na regulacionata linija voglavno za 
5.0m vo dlabo~ina na parcelata, a na eden del na 3.0m vo odnos na regulacionata 
linija.  

Grade`nata linija kon sosednite G.P. isto taka e povle~ena na min. 5.0m vo 
odnos na granicata na parcelata. 

 
-Povr{ini za gradba i visinski plan 

Povr{inata za gradewe e planska odredba so koja vo urbanisti~kiot plan se 
utvrduva delot od grade`nata parcela koja se   predviduva za gradewe na gradbite. 

Za parcelite so pogolemi povr{ini (G.P. 1, 3, 4, 5 i 6)  od planskiot opfat se 
predviuva utvrden prostor za izgradba na pove}e gradbi vo ramkite na sekoja od 
Grade`nite parceli. To~nite povr{ini treba da se definiraat so izrabotka na 
Arhitektonsko urbanisti~ki proekti za sekoja  G.P. 

Za G.P. 2 i 7 koi se nameneti za E.2 - komunalna suprastruktura - 
(trafostanica),  se predvideni povr{ini po 25m2. 

Za G.P. 8, 9, 10, 11, 12 i 13 se predviduvaat maksimalni povr{ini za gradba so 
ogled deka stanuva zbor za pomali parceli, ograni~eni so za{titniot koridor na 

BILANSNI POKAZATELI 

VKUPNO VO GRANICI NA OPFATOT -      

- soobrakajni lenti, regionalen pat, servisna  
2. INFRASTRUKTURA - soobra}ajna mre`a - E1

100.00 %

1. PROIZVODSTO,DISTRIBUCIJA I SERVISI  - G

   i industriska ulica i trotoari 

0.07 %

79.61 %

- za{titno zelenilo - D2
4. ZELENILO - D

5.57 %

50m2
3. INFRASTRUKTURA- suprastruktura - E2
- trafostanici  

14.75 %

- lesna nezagaduva~ka industrija - G2
- servisi (malo stopanstvo) - G3
- stovari{ta (magacini) - G4

52 724.73m2

9 764.15m2

3 686.32m2

66 225.20m2
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patot od severnata strana, a od ju`nata strana so za{titniot koridor od postoniot 
visokonaponski dalnovod. Ova se poklopuva i so baraneto na op{tinata koja treba 
vo idnina da stopanisuva so ovie parceli. 

 Povr{inite za gradewe se nameneti za lesna i nezagaduva~ka industrija, 
servisi, malo stopanstvo,  stovari{ta i magacini. 

Vaka predvidenite maksimalni povr{ini, odnosno utvrdeniot prostor za 
izgradba, za gradba na objektite (procent na izgradenost) i nivniot proektiran 
volumen (koeficient na iskoristenost na zemji{teto) se prema propi{anite 
normi odnosno se vo sklop so pravilnikot za standardi i normativi za 
urbanisti~ko planirawa. 

Prema vidot na gradbata se predviduva disperziven na~in na gradba. So 
planskiot opfat povr{inite za gradewe - utvrdeniot prostor za izgradba na 
pove}e gradbi se predvideni vo ramkite na trinaeset grade`ni parceli i 
podetalno mo`e da se vidat vo slednata tabela. 

 

 
 

So utvrduvaweto na povr{inite za gradewe se definirani i maksimalnata 
visina i spratnost na gradbite. Maksimalnata visina za gradba se opredeluva do 
kata na horizontalen venec. 

Maksimalnata visina vo slu~ajov, do kota na venec e   7.5m, odnosno 9.0m.  
Viso~inata na sleme vo odnos na viso~inata na venecot na gradbite  }e  bide  

vo ramkite na maksimalno dozvolenite 4.5m, (za del do 3.5 m, a za del do 4.5m) {to e 
vo soglasnost so postojniot pravilnik - ~len 48, stav 4 , i istata  detalno za sekoja 
G.P. treba da se definira so izrabotka na Arhitektonsko urbanisti~ki proekt.  
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Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo zavisnost od padot na 
terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i maksimalno mo`e da bide do 
1.2m. vo odnos na kotata na totoasrot. Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na 
pristapite od vlezovite }e se utvrdi so izrabotka na Arhitektonsko urbanisti~ki 
proekti, a ponatamu i so  numeri~kite podatoci za sekoja parcela pooddelno, vrz 
baza na koj }e se izraboti i osnoven proekt za sekoja povr{ina za gradba. 

Predvidenite rastojanija pome|u povr{inite za gradewe  i povlekuvaweto na 
grade`nata linija, e opredelena vo soglasnost so ~len 42 stav  2, 3 i 4 od 

        ( . .  . . . 
63/12 , 126/12  19/13.) 

 
6. OPIS I OBRAZLO@ENIE NA PLANSKITE RE[ENIJA ZA 

SOOBRA]AJNA I KOMUNALNA INFRASTRUKTURA 
Soobra}ajnata infrastruktura e zna~aen faktor vo eden planiran prostor i 

ima vitalno zan~ewe vo ostvaruvawe na  `ivotnite funkcii na istiot. Edna od 
najva`nite osnovi na modernoto urbanisti~ko planirawe e koncepcijata na 
uli~nata mre`a da bide pregledna i jasna i da ovozmo`i bezbedno i neprekinato 
odvivawe na soobja}ajot i site u~esnici ramnopravno da gi tretira. 

 
Primarna mre`a:  
Po odnos na primarna mre`a vo ovoj opfat postoen e Regionalniot pat R-

1306 - Prilep (vrska so R1303)-Krivoga{tani-Kru{evo-Sladuevo (vrska so R1305), 
koj se protega od severnata strana na opfatot i ima dve asfaltni soobra}ajni 
lenti za razminuvawe so vkupna {irina od 6.2m,  a levo i desno postojat bankini i 
obodni kanali so {irina od po (1.5+1.5+1.5) odnosno po 4.5m, ili vkupnata {irina  
na popre~niot profil zaedno so trupot na patot iznesuva 15.2m. So planskoto 
re{enie postojniot priklu~ok kon R 1306 e pro{iren i se obezbedeni 
pro{iruvawa so priklu~na  isklu~na lenta  klinovi dimenzionirani 
soglasno sektorskata brzina od 60km/~as. 

 
Sekundarna mre`a: 
Kako sekundarna soobra}ajna mre`a se predvideni pove}e ulici i toa 

servisna ulica Se  od zapadnata strana na opfatot koja ima profil na 
soobra}ajnica od 12.0m, odnosno dve kolovozni lenti so {irina od po 4.0m. i 
trotoari so {irina od po 2.0m, kako i  pove}e industriski ulici I vo ramkite na 
opfatot so {irina na trotoarite od 1.5m i dve kolovozni leniti so {irina od po 
3.5m. odnosno vkupna {irina od  10.0m, kako i Pristapna ulica na severnata strana. 
Industriskite ulici na severo isto~nata strana zavr{uvaat so pro{iruvawa, 
soglasno zakonskite propisi.  

Trotoarite treba da bidat prepoznatlivi spored na~inot na izvedba na  
zavr{na obrabotka, da se razli~ni od soobra}ajnite lenti, a naj~esto se od "paver" 
elementi. Radiusite na horizontalnite krivini na raskrsnicite, kako i 
goleminata na radiusot na horizontalnite krivini na ulicite e definiran 
soglasno ~len 74, odnosno ~len 71 od       

  ( . .  . . . 63/12 , 126/12  19/13). 
 Vo ramkite na opfatot  ima 9764.15m2 pod soobra}ajnici,  od koi 513.51 m2 

se od primarnata mre`a, a 9250.64m2 se od sekundarnata mre`a. Poedine~no pod 
primarna mre`a e: regionalen pat so 513.51m2. Poedine~no pod sekundarna mre`a 
se: servisna ulica so 2303.34m2,  dodeka industriski  ulici   ima na 6947.30m2. 
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Vkupno vo granicite na opfatot ima 165.65+936.43+383.89=1485.97m 1

soobra}ajni lenti, od koi 936.43m se industriski ulici, 383.89m se servisna  ulica a 
ostanatite 165.65m.  se soobra}ajni lenti od regionalniot pat. 

Popregledno povr{inite na primarnata i sekundarnata mre`a se dadeni vo 
slednata tabela. 

 

 
 

- parkirawe 
Parking mesto e pravoagolna povr{ina za stacionirawe na vozilo vo 

miruvawe so dimenzii, prostor za pristap, manevrirawe i pristapna soobra}ajnica 
ili rampa, koi soodvetstvuvaat so dimenziite na voziloto. 

Utvrduvaweto na brojot na parkirnite mesta e vo direkna korelacija so 
utvrduvaweto na povr{inata za gradewe i visinata na objektite. 

 Potrebniot broj na parkirni mesta }e se utvrdi so izrabotka na 
Arhitektonsko urbanisti~ki proekt za sekoja G.P i ponatamu so proektna 
dokumentacija vo zavisnost od potrebite na gradbata i specifi~nite uslovi koi 
proizleguvaat od nea. 

 
- nivelaciski plan 

 Pri izrabotkata na NIVELACIONIOT PLAN koristeni  se podatoci od 
postojnite soobra}ajnici i visinski koti na terenot.  
 Isto taka i niveletata na vkrsnite to~ki na osovinite na ulicite kako i 
padovite na ulicite se prevzemeni od postojnata soobra}ajna mre`a prika`ana na 
a`uriranata podloga, {to zana~i deka so planskoto re{enie nema da se napravi 
golema promena. Prose~no terenot e vo blag pad jugozapad od okolu 0.04%. {to e 
minimum za odvodnuvawe na atmosferskite i fekalnite otpadni vodi. 

To~nite niveleti na ulicite }e bidat utvrdeni so izrabotka na osnovnite i 
izvedbenite proekti za uli~nata mre`a.  

 
- komunalna infrastruktura 
So planskoto re{enie za komunalnata infrastruktura, se zadr`uvaat 

postojnite vodovi koi se dobieni od javnite komunalni predprijatija, dodeka na 
ulicite se planirani novi trasi so {to treba da se postigne optimalno re{enie za 
predmetniot prostor. 
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Vo grafi~kiot prilog se dadeni samo osnovnite pravci i re{enija za 
komunalnata infrastruktura, a podetalna izrabotka }e sledi so razrabotka na 
osnovni proekti pred realizacija na istite. 

 
 - vodovod 
 Soglasno dobienite podatoci od Javnoto komunalno predprijatie 
Pelagonija  Krivoga{tani, za parceli  koi se nadvor od opfat, odnosno nadvor od 

urbana sredina, ne postojat, nitu se planiraat  trasi  za vodovodna mre`a.  
 So ogled na konfiguracijata na terenot, postoi optimalna mo`nost za 
snabduvawe na voda preku bunari. Za sekoja grade`na parcela treba da se  predvidat  
bunari preku koi treba da se obezbedat potrebnite koli~ini na tehnolo{ka, 
protivpo`arna i sanitarna voda.  
 Isto taka treba da se predvide i nadvore{na hidrantska mre`a, kade vo 
zavisnost od goleminata na sekoja G.P. e planirano e  postavuvawe na potreben broj 
(1,2,3,4)  nadzemni protivpo`arni hidranti, koi }e bidat na pomalo me|usebno 
rastojanie od 80m, a oddale~eni od objektite min 5.0m i koi }e gi zadovoluvaat 
potrebite od protivpo`arna voda.  
 Dokolku ne mo`e da se postigne minimalniot pritisok od 2.5 bari,  za 
period od min.2 ~asa, potrebno e da se predvidat rezervoari za protivpo`arna voda, 
kako i uredi za postignuvawe na pritisokot - hidrofori. Isto taka potrebno e da 
se obezbedat i rezerven  izvor  na energija -  dizel agregat  koj }e mo`e da se 
stratuva i da go napojuva hidroforot  vo slu~aj na izbivawe na el. energija.  
 To~nite koli~ini, brojot, mestopolo`bata i site dopolnitelni podatoci 
treba da se definiraat so ponatamo{na razrabotka na Arhitektonsko 
urbanisti~ki proekti za G.P. 1, 3, 4, 5 i 6 poodelno, odnosno so izrabotka na 
Osnovni proekti za G.P. 8, 9, 10, 11 12 i 13. 

Napomena: 
Dokolku op{tina Krivoga{tani vo naredniot period ima sogleduvawa za iden 
razvoj i vizii za oformuvawe na industriska zona vo po{irokoto podra~je, so 
proekti za liniska infrastruktira mo`e da se planiraat trasi i na ovoj opfat za 
vodovodna linija so snabduvawe od postojnite bunari od kade se snabduva s. Slavej. 
 
 - kanalizacija 
 Soglasno dobienite podatoci od Javnoto komunalno predprijatie 
Pelagonija  Krivoga{tani, za parceli  koi se nadvor od opfat, odnosno nadvor od 

urbana sredina, ne postojat, nitu se planiraat  trasi za kanalizaciona mre`a.  
Vo koordinacija so nadle`nite lica od op{tina Krivoga{tani, so planskata 
dokumentacija, se povle~eni osnovni pravci - trasi na fekalna kanalizaciona 
instalacija koja vo idnina bi trebalo da se realizira, so {to fekalnata 
kanalizacija treba da se naso~i kon kombinirana pre~istitelna stanica.   

            2500 ,  
         potoa se nosi  

           - .  
 Za odvodnuvawe na fekalnata kanalizacija e predvidena kanalizaciona 
mre`a od PVC UK.C - kanalizacioni cevki so F 250-350mm. 

            
        (    ),  

              
   . 
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Isto taka niz opfatot e predvidena atmosverska kanalizacija od PVC UK.C 
 so F 250-400 mm koi }e gi sobiraat atmosverskite vodi a od tuka se ispu{ta 

vo postojnite atmosferski kanali pokraj industiskite ulici i se naso~iva kon 
odvodnite kanali od ostanatiot prostor. 
To~nite koli~ini, brojot, mestopolo`bata, dijametarot na instalacijata i site 
dopolnitelni podatoci treba da se definiraat so ponatamo{na razrabotka na 
Arhitektonsko urbanisti~ki proekti za G.P. 1, 3, 4, 5 i 6 poodelno, odnosno so 
izrabotka na Osnovni proekti za G.P. 8, 9, 10, 11 12 i 13. 
 

- elektrika 
Zemji{teto koe e predmet na analiza so U.P.V.N.M.  e  predvideno za  

trinaeset (13) grade`ni parceli i toa ~etiri (11) so klasa na namena G
proizvodstvo, distribucija i servisi, odnosno grupa na klasi na namena:  

- G2 (lesna nezagaduva~ka industrija)  
- G3 (servisi, malo stopanstvo), 

             - G4 (stovari{ta,magacini), 
         

 kako i dve (2) grade`ni parceli so grupa na klasa na namena E  infrastruktura, 
odnosno klasa na namena: 

- E2 komunalna suprastruktura-trafostanici. 
 

Vo granicite na opfatot od severnata strana pominuva 10KV dalekovod koj 
ima za{titena zona so {irina od po 7.0 m levo i desno od trasata na koridorot, 
odnosno 14m vkupno za{titen pojas. 

      Od ovoj dalekovod  prodol`uva krak koj zavrtuva vertikalno nadolu (kon 
jug) po pristapnata soobra}ajnica, i se povrzuva so postojnata TS 10/04 kV, a koja se 
nao}a na zapadnata strana nadvor od opfatot.  Vo ramkite na opfatot dalekovodot 
zavrtuva isto~no i prodol`uva do postojna stolbna trafostanica so kapacitet od 
160kVA, a koja se planira da se nadogradi  do snaga od 400kVA. Ovoj dalekovod isto 
taka ima za{titna zona od 14m.  
 Od postojnata monta`na betonska trafistanica se izvlekuva niskonaponska 
vozdu{na razvodna mre`a, so {to postojat uslovi za uli~no osvetluvawe na 
kompleksot. Vo ramkite na planskiot opfat ima planirano u{te edna  
trafostanica TS 630kVa  koja zaedno so nadogradenata trafostanica }e gi zadovoli 
potrebite na planiranite objekti.      
 Potro{uva~kata na elektri~na energija kako i potrebnata ednovremena 
mo}nost na industriskite potro{uva~i zavisi od industriskata granka, obemot na 
proizvodstvo, potro{uva~kata na elektri~na energija po edinica proizvod, 
mo`nosta za koristewe na drugi oblici na energija, nivoto na razvoj na zemjata i 
podra~jeto, cenata na elektri~nata energija i drugi faktori. Opredeluvawe na 
ovie zavisnosti e slo`ena i nesigurna postapka. Poednostaven na~in na 
opredeluvawe e koristewe na iskustveni podatoci na postoe~ki potro{uva~i od 
ist i sli~en tip. 
               Za potro{uva~i od lesna i nezagaduva~ka industrija ednovremena mo}nost 
mo`e da se odredi spored: 

Ped1 = 0.025kW/m² x 42169.03x70% = 737.95kW                
                 m. CIE  

a  -20lx.
-35 m -8 m. 



Urbanisti~ki plan von naseleno mesto vo  KO  Vrbjani - Op{tina  Krivoga{tani
 

   D.O.O."I Z O F A S " 
   Lokacija: Ul. "Dim~e Jovanoski" br. 11 - Prilep 11                                                                                                                             

                              Ped2 = 0.25kW = 12,5kW 
                 
                                   Ped3 =  0,001kW/m²   = 5,5kW 
                           - 10lx. 

       : 
                                   Ped4 =   = 11kW 
                :         
                                   Pedv = Ped1 + Ped2 + Ped3 + Ped4   
                                   Pedv = 737.95 +12.5 + 5.5+11 = 766.95kW 
                       

      kV, 
 400kVA,  kVA.  

 Pri polagawe na kablite treba da se vodi smetka za nivnite me|usebni 
rastojanija kako i za vkrstosuvawe so drugi instalacii (telefonska  ili vodovodna 
instalacija), so po~ituvawe na zakonskata regulativa. 
 Vodovite voglavno da se nosat po dol`ina na trotoari i pokraj predvideno 
zelenilo. 
 Vo sostav na NN kablovska mre`a spa|aat i razvodni ormari koi se od tipot 
na slobodno stoe~ki, postaveni bez betonski fundament. 
  Pri izrabotkata na tehni~kata dokumentacija za vnatre{na el. instalacija, 
treba da se primenat soodvetni merki za za{tita {to gi pratat instalaciite za 
osvetluvawe, termi~kite potro{uva~i i priklu~nicite. 
  
 - elektronska komunikaciska infrastruktura i oprema 
 Telekomunikaciskata mre`a e zna~aen faktor za razvojot na op{estveniot  
standard so mo`nost za brzo {irewe na informacii. Vo ramkite na opfatot, i 
okolu nego ima optimalni uslovi za novi priklu~oci, so ogled deka neposredno 
pokraj planiranata servisna soobra}ajnica (od sprotivnata strana na trupot na 
patot) pominuva podzemen telefonski kabel, na koj mo`e da se nadovrzat idni 
priklu~oci za potrebite na korisnicite vo ramkite na planskiot opfat.  
  
 Sekoe podetalno planirawe kako i priklu~uvawe na novi priklu~oci, treba 
da se vr{i vo soglasnost so ekipite od operatorot koj }e gi obezbeduva tie uslugi. 
 Podra~jeto na op{tina Krivoga{tani e pokrieno so mre`ata na trite 
mobilni operatori, taka {to i ovoj planski opfat e so 100% pokrienost na 
mobilnite operatori. 
         
-       .    

             
. 

  
 - merki za za{tita i unapreduvawe na `ivotnata sredina  i  prirodata 

Vo Zakonot za prostorno i urbanisti~ko planirawe (Sl.vesnik na RM br. 
51/2005, 137/07, 91/09, 124/10, 18/11, 53/11, 144/12  55/13)  vo ~len 4, stav 1 se veli deka 
so Urbanisti~koto planirawe se odreduvaat osnovnite na~ela vo procesot na 
planiraweto i ureduvaweto na prostorot, a vo stav 2 na istiot ~len dadeni se 
na~elata me|u koi e i na~eloto za za{titata i unapreduvaweto na `ivotnata 
sredina  i prirodata, za{titata na nedvi`noto kulturno nasledstvo, za{titata od 
voeni razurnuvawa, od prirodni i tehnolo{ki katastrofi i havarii. 
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So Zakonot za za{tita na `ivotnata sredina  Sl v. na RM br: 53/05, 81/05, 
24/07, 83/09, 47/10, 124/10, 51/11  123/12 se uredeni pravata i dol`nostite na 
Republika Makedonija, na op{tinata, kako i pravata i dol`nostite na pravnite  
i na fizi~kite lica, vo obezbeduvaweto uslovi za za{tita i za unapreduvawe na 
`ivotnata sredina, zaradi ostvaruvawe na pravoto na gra|anite na zdrava `ivotna 
sredina. 

Isto taka soglasno Uredbata za opredeluvawe na proektite i za 
kriteriumite vrz osnova na koi se utvrduva potrebata za sproveduvawe na 
postapkata za ocena na vlijanijata vrz `ivotnata sredina  Sl v. na RM br: 74/05 i 
109/09 potrebno e da se izgotvi studija za ocena na vlijanieto na infrastrukturata 
vrz `ivotnata sredina. 

Na za{titata i unapreduvaweto na kvalitetot i sostojbata na mediumite na 
`ivotnata sredina: po~vata, vodata, vozduhot  na oblastite na `ivotnata sredina, 
na biolo{kata raznovidnost i drugi prirodni bogatstva, kako i na za{titata na 
ozonskata obvivka i za{titata od negativnoto vlijanie na ~ovekot vrz klimatskiot 
sistem pokraj odredbite od ovoj zakon se primenuvaat i odredbite na zakonite za 
oddelni mediumi i oblasti na `ivotnata sredina. 

Za naselenoto mesto Krivoga{tani dosega ne se prezemeni posebni 
istra`uvawa i merewa za utvrduvawe na sostojbata i kvalitetot na `ivotnata 
sredina. 

Za{titata na mediumite i oddelnite oblasti na `ivotnata sredina se 
postignuva preku prezemawe merki i aktivnosti koi se odnesuvaat na za{titata od 
{tetnite vlijanija utvrdeni so  zakonot za za{tita na `ivotnata sredina  i 
posebnite zakoni od: 

- vr{eweto razli~ni dejnosti; 
- zagaduva~kite supstancii i tehnologii; 
- otpadot; 
- bu~avata i vibraciite; 
- jonizira~koto i nejonizira~koto zra~ewe. 

Za realizacija na sistemot za za{tita i unapreduvawe  na prirodata i 
`ivotnata sredina potrebno e da se po~ituva slednoto: 

- Te~nite i gasovitite otpadoci da se svedat na minimum vo zatvoreni i 
poluzatvoreni tehnolo{ki postapki. 

- Vgradenite grade`ni materijali vo objektite da sodr`at atesti od 
ovlastena doma{na insitucija za jonizira~ko zra~ewe.  

-  Cvrstiot otpad treba da se selektira so mo`nost za negova recikla`a, 
kako merka za negovite koli~ini, surovinski i energetski za{tedi, dodeka 
deponiraweto da se vr{i vo sanitarna deponija. 

- Potrebno e da se obezbeduva predtretman na otpadnite vodi pred 
ispu{tawe vo recipient, koi e potrebno da bidat po kvalitet ednakvi na 
kvalitetot na vodata od recipientot. 

- Zadol`itelna upotreba na separatori - fa}a~i na maslo za sobirawe na 
povr{inskite vodi od kompleksot. 

- Izgradba na sovremena infrastruktura, so pre~istuva~i i septi~ki jami za 
fekalni vodi. 

- Ozelenuvawe na povr{inite okolu kompleksot vo visoko i nisko zelenilo, 
so {to bitno }e se podobri mikroklimata na kompleksot i spre~uvawe na erozija i 
namaluvawe na eventuelno zagaduvawe. 
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- Ureduvawe na neuredenite povr{ini so kombinirano zelenilo i soodvetni 
sodr`ini. 

- Zamena na azbest-cementnite vodovodni cevki so polietilenski cevki. 
- Zagaduva~ot e dol`en da gi nadomesti  tro{ocite za odstranuvawe na 

opasnosta od zagaduvawe na `ivotnata sredina, da gi snosi tro{ocite za sanacija i 
da plati pravi~en nadomest za {tetata vrz `ivotnata sredina, kako i da ja dovede 
`ivotnata sredina vo najgolema mo`na merka kako pred o{tetuvaweto. 

 Konkretno za ovoj stopanski kompleks, od ekolo{ki aspekt, prevzemeni se 
site merki da objektite, vo redovna eksploatacija ne gi zagaduvaat zemji{teto, 
vodata i vozduhot, so prifa}aweto na site otpadni vodi. Od objektite  nema da se 
{irat {tetni jonizira~ki zra~ewa, bu~ava i vibracii koi {tetno }e vlijaat na 
okolinata. 

Potrebno e sproveduvawe na javna kampawa za: 
- ~ist vozduh, 
- primarna separacija i recikla`a na komunalniot otpad, 
- za{tita na atmosferskite otpadni vodi od zagaduvawe, 

-   hortikulturno ureduvawe na slobodnite povr{ini, 
- obezbeduvawe na za{titni pojasi so visoko zelenilo, osobeno pokraj 

soobra}ajnicite. 
Vo konkretniov planski opfat ima predvideno:  
-za{titno zelenilo od visoki i niski `bunovi i drva i parkovski uredeni 

povr{ini kako posebna celina vo sklop na grade`nite parceli. 
-Nisko i visoko parkovsko zelenilo - trevnik vo grade`nite parceli okolu 

objektite i zimzeleni `bunovi se so cel za da se podobrat mikroklimatskite 
uslovi.  Sepak najva`nen prioritet i merka e da proraboti sovesta na sekoj 
poedinec za so~uvuvawe i podobruvawe na `ivotnata sredina, od koja direkno 
zavisi  negovoto zdravje i kvalitet na `iveewe.    

 
 Pravna legislativa koja ja ureduva oblasta za za{tita na `ivotnata 

sredina, relevantna za izrabotka na urbanisti~kiot plan e slednata: 
- Zakon za `ivotna sredina (Sl. V. na R.M. br. 53/05, 81/05, 24/07, 83/09, 47/10, 

124/10, 51/11, 123/12) 
- Zakon za kvalitetot na ambientalniot vozduh (Sl. v. na R.M. br. 67/04.) 
- Zakon za upravuvawe so odpadot (Sl. v. na R.M. br. 68/04.) 
- Zakon za spre~uvawe na {tetnata bu~ava (Sl. v. na S.R.M. br. 21/84.) 
- Zakon za za{tita i spasuvawe (Sl. v. na R.M. br. 36/2004, 49/04, 86/08, 124/10, 

18/11). 
- Zakon za vodi (Sl. v. na R.M. br. 87/08.) 
- Uredba za klasifikacija na vodite (Sl. v. na R.M. br. 18/99.) 
Kako i drugi zakonski i podzakonski akti. 
 
- otstranuvawe na cvrstiot otpad 

 Otpadot organizirano }e se sobira i evakuira najmalku edna{ nedelno, od 
strana na j.p. Pelagonija Krivoga{tani, a vo letnata sezona i po~esto, od strana na 
komunalnite slu`bi.  Odlagaweto }e se vr{i vo postojnata deponija vo Alinci. 
 

- merki za za{tita i spasuvawe 
Soglasno Zakonot za za{tita i spasuvawe, (Sl. v. na RM br: 36/2004, 49/04, 

86/08, 124/10, 18/11), odnosno Pre~isten tekst od zakonot (Sl. v. na R.M. br. 93/12)  se 
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ureduva za{titata i spasuvaweto na lu|eto i materijalnite dobra od prirodni 
nepogodi, epidemii, epizotii, epifeiotii, kako i drugi nesre}i vo mir i vo vojna i 
od voeni dejstvija vo Republika Makedonija. 

Objektite vo ramkite na planskiot opfat se  locirani vo zona na 8 stepeni 
po Merkalieva skala na o~ekuvani zemjotresi. 

Po odnos na merkite za za{tita od prirodni nepogodi,  objektite  treba da  
se gradat so sovremeni tehnologii na gradba, soglasno va`e~kite tehni~ki propisi. 

Za dopolnitelni za{titni merki, }e bide predvidena sovremena 
gromobranska instalacija. 

Posebna za{titna merka od silni vetrovi e izborot na soodvetna vegetacija 
na zelenite povr{ini. 

Za sproveduvaweto na merkite za za{tita i spasuvawe, potrebno e da se 
po~ituva postojnata zakonsa regulativa, odnosno Zakonot za za{tita i spasuvawe, 
(Sl. v. na RM br: 36/2004, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11), odnosno Pre~isten tekst od 
zakonot (Sl. v. na R.M. br. 93/12)   

 
- merki za za{tita od po`ar  

 Planiranata soobra}ajna mre`a vo celost go pokriva prostorot vo 
planskiot opfat a isto taka obezbeduva i uslovi za dostapnost na PP vozila i 
oprema do objektite kako i koristewe na postojnata hidrantska mre`a. 
 Pri proektiraweto vodeno e smetka za vgraduvawe na postojnite 
protivpo`arni propisi odnosno obezbeden e pristap od nekolku strani na PP 
vozilo, obezbeden e soobra}aen profil na site ulici, potreben radius na krivina a 
isto taka i nosivost na kolovozot za da mo`e da se dvi`at PP vozilata i 
ostanatata PP oprema. 
 Pri ponatamo{na razrabotka so Arhitektonsko urbanisti~ki proekti za 
G.P. 1, 3, 4, 5 i 6 poodelno, odnosno so izrabotka na Osnovni proekti i elaborati za 
za{tita od po`ari eksplozii i opasni materii za G.P. 8, 9, 10, 11 12 i 13, treba da 
bidat predvideni dovolno koli~ini na voda preku planirana  hidrantska mre`a, 
taka {to vo zavisnost od goleminata na parcelata treba da bidat predvideni 1,2,3 
ili 4 po`arni hidranti so {to treba da  se obezbedi  dobra pokrienost na 
prostorot. 

Po`arnite hidranti treba da se predvideni na me|usebno na rastojanie 
pomalo od 80m, a vo odnos na objektite pogolemo od  5.0m. Neposredno do sekoj 
hidrant da se predvidi poseben PP metalen ormar vo koj }e se smestat crevata, 
klu~ot i mlaznicata.  

Vo ramkite na objektite, soglasno potrebnite analizi i presmetki }e se 
predvidat dovolen broj na PP aparati, postaveni na yid, na 1,5m od podot, dovolen 
broj na vnatre{ni hidranti kako i site neophodni merki za za{tita od po`ari. 

Vo Op{tina Krivoga{tani ne postoi protivpo`arna edinica, taka {to 
pristignuvawe na PP vozila od Prilep mo`e da se o~ekuva za okolu 15-20min, so 
ogled deka protivpo`arniot centar e na rastojanie od okolu 12.0km. 

Potrebno e redovno da se vr{i pregled na ispravnosta na aparatite, 
servisirawe i polnewe i kontrolno ispituvawe na istite. 

Utvrduvaweto na potrebnite merki za za{tita od po`ar e vo soglasnost so 
Zakonot za po`arnikarstvo Sl. v. na RM br: 67/2004, soglasno Pravilnikot za  
izborot na vidovite i na koli~inite na protivpo`arnite aparati so koi treba da 
raspolagaat pravnite lica i gra|anite, kako i kriteriumite {to treba da gi 
ispolnuvaat pravnite lica koi {to vr{at servisen pregled i kontrolno 
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ispituvawe na protivpo`arnite aparati - Sl. v. na RM br: 105/2005, kako i 
Pravilnikot za tehni~kite normativi za hidranska mre`a za gasewe na po`ari Sl. 
v. na RM br: 31/2006god. 

   
- merki za za{tita od voeni razurnuvawe, prirodni i tehni~ko tehnolo{ki 

nepogodi 
Za efikasna za{tita na naselenieto i materijalnite dobra, zadol`itelno 

treba da se predvidat i obezbedat sredstva za li~na i kolektivna za{tita, 
materijalno-tehni~ki sredstva potrebni za sproveduvawe na merkite za za{tita i 
spasuvawe, obuka za primena na sredstvata za za{tita i spasuvawe vo centrite 
predvideni za taa namena. 

Pri izrabotkata na UP von naseleno mesto vo op{tina  Krivoga{tani 
ispo~ituvani se odredbite na Zakonot za za{tita i spasuvawe, (Sl. v. na RM br: 
36/2004, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11), odnosno Pre~isten tekst od zakonot (Sl. v. na 
R.M. br. 93/12) vo koj investitorite na stanbeni i delovni objekti se oslobodeni od 
obvrskata za izgradba na zasolni{ta.  

Merkite za za{tita na `itelite i vrabotenite gi opfa}aat site oblici na 
individualna za{tita, urbanisti~kite merki za za{tita i namaluvawe na 
stepenost na povredlivost na urbanata struktura, planiraweto na prostorot za 
podobruvawe na uslovite za organizirana za{tita i spasuvawe, kako i 
ras~istuvawe na urnatinite, za{tita i evakuacija na naselenieto na pomalku 
zagrozeno podra~je i dr. 

Najintenzivni i najslo`eni vonredni okolnosti vo koi mo`e  da se najde edno 
podra~je pretstavuvaat voenite dejstvija, odnosno uslovite za vodewe na 
op{tonarodna odbranbena vojna.  

Za efikasna za{tita na naselenieto i materijalnite dobra, zadol`itelno 
treba da se obezbedat sredstva za li~na i kolektivna za{tita, materijalno-
tehni~ki sredstva potrebni za sproveduvawe na merkite za za{tita i spasuvawe, 
obuka za primena na sredstvata za za{tita i spasuvawe vo centrite predvideni za 
taa namena. 

Pri izrabotkata na planskata dokumentacija, se vgradeni urbanisti~ki 
merki za za{tita na prostorot od voeni razurnuvawa: 

- Visinata na objektite  do kota na venec e do 7.5, odnosno do 9.0m. 
- Profilot na ulicite ima golema propusna mo} i obezbeduva brza 

evakuacija. 
- Procentot na izgradenost na zemji{teto nema da bide pogolem od  701% so 

{to }e bide  obezbeden sloboden prostor za evakuaciija vo ramki na parcelite. 
- Koeficientot na iskoristenost na zemji{te e 1.5-2, {to uka`uva deka  

objektite ne se premnogu visoki i pri eventualni razru{uvawa istite ne mo`e da 
gi zagrozat sosednite objekti ili soobra}ajnicite pred niv. 

Tehnolo{ki nepogodi se eksplozii, kontaminacija na vozduh i voda, 
soobra}ajni nezgodi od po{irok razmer, hemiski zagaduvawa, kako i drugi pri~ini 
koi {to mo`at da dovedat do pogolemi masovni nesre}i, ili gubitoci na 
materijalni dobra. 

 Za izbegnuvawe na tehnolo{ki katastrofi i namaluvawe na nivnite 
posledici se prevzemaat merki na za{tita koi se sostojat vo: 

- odr`uvawe na oprema i instalacii za sigurnost pri koristewe na opasni 
materijali vo razni tehnolo{ki procesi. 

- za{tita na `ivotnata sredina od emisija na opasni materii. 
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- vgraduvawe na za{titni merki predvideni so elaborati za za{tita kako 
sostaven del na proektite od oddelni objekti. 

- pravilno dimenzionirawe na soobra}ajnici so trotoari, zaedno so 
horizontalna i vertikalna signalizacija. 

- edukacija na naselenieto za za{tita od eventualni tehni~ko tehnolo{ki 
katastrofi. 

Zavisno od klimatskite i hidrometeorolo{kite uslovi koi vladeat vo 
op{tinata, se smeta deka elementarnite nepogodi ne se ~esta pojava. 

 
-merki na za{tita na kulturno nasledstvo  
Za{titata na kulturnoto i istoriskoto nasledstvo e va`en segment vo 

vkupniot razvoj na op{estvoto. 
Potrebno e maksimalno zapazuvawe na integritetot na spomenicite na 

kulturata od grade`en, kulturen, istoriski i funkcionalen aspekt i istite treba 
aktivno da bidat vklopeni vo kulturniot `ivot i turisti~ko - rekreativnata 
ponuda na op{tinata, so nivno efikasno povrzuvawe so soobra}ajnicite.  

Revitalizacija }e zna~i nivno permanentno dolgoro~no namensko koristewe, 
kako preduslov za nivno za~uvuvawe za podolg vremenski period. Soglasno 
dobienite podatoci od Zavodot za za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - 
Prilep br.07-72/2 od 07. 02. 2011god. kako i dobienoto mislewe od Ministerstvoto 
za kultura - Uprava za za{tita na kulturnoto nasledstvo so br.08-2109/2 od 19 08 
2011god. vo granicite na opfatot i negovata kontaktna zona, nema registrirano 
nedvi`no kulturno nasledstvo - spomenik na kulturata. Analogno na toa ne e 
potrebno izrabotuvawe na Za{titno konzervatorski osnovi za podra~jeto na 
opfatot odnosno ne e potrebno da se vgradi soodveten re`im i stepen na za{tita.        

 
7. EKONOMSKOTO OBRAZLO@ENIE 
 Spored Pravilnikot za pobliska sodr`ina, razmer i na~inot za grafi~ka 

obrabotka na urbanisti~kite planovi koj gi opfa}a na~inot, obemot i dinamika na 
finansirawe na realizacija na planskite re{enija, isplatlivosta na  
investiciite vo zemji{teto za javna upotreba i niven soodnos so investiciite vo 
zemji{teto parcelirano za izgradba pri {to na~inot na finansirawe vo ramkite 
na opfatot }e bide na tovar na zainteresiranite pravni i fizi~ki lica, odnosno 
sopstvenici na del od postojnite objekt koi se nao|aat na predvidenite grade`ni 
parceli. 

Dinamikata na finansirawe, e vo zavisnost od finansiskite mo`nosti na 
zainteresiranite stranki. 

Ekonomskoto obrazlo`enie za opravdanosta na planskiot koncept 
proizleguva od realnata sostojba na uredenost na terenot, vo pogled na postojna 
infrastruktura, planskite opredelbi na va`e~kiot UP, sporedeni so planskite 
re{enija koi gi nudi predmetniot plan. 

 
8.OP[TI USLOVI ZA IZGRADBA, RAZVOJ I KORISTEWE NA 

ZEMJI[TETO  I GRADBITE VO PLANSKIOT OPFAT  
 
1. Odredbite za ureduvawe na prostorot se sostaven del na planot. Istite se 

instrument za negova realizacija i osnova za utvrduvawe i izdavawe na 
arhitektonsko - urbanisti~ki uslovi za izgradba, odnosno izvod od plan. 
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2. Za sproveduvawe na planot va`at site standardi i normativi propi{ani 
so Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe (Sl. v. na 
R.M. br. 63/12,  126/12 i 19/13). 

 
3. Vo edna grade`na parcela po pravilo ima edna povr{ina za gradewe vo 

koja mo`e da se gradi samo edna gradba, a vo parcelite so proizvodstvo, 
distribucija i servisi, kade ima utvrden  prostor za izgradba, dozvoleni se pove}e 
objekti vo ramkite na G.P. 

Povr{inata za gradaba vo ramkite na sekoja G.P. e razli~na vo zavisnost od 
namenata i goleminata na parcelata. 

Maksimalnata povr{ina za gradba vo ramkite na sekoja grade`na parcela, e 
opredelena so grade`ni linii, a so toa se ozna~uva rastojanieto do regulacionata 
linija, (glavna nadvore{na grade`na linija), odnosno do granicata na parcelata 
(pomo{ni - vnatre{ni grade`ni linii).  

Vo konketniot slu~aj vo planskata dokumentacija se predvideni utvrdeni 
povr{ini za gradba vo ramki na G.P. 1, 3, 4, 5 i 6, kade }e mo`e da se predvidat 
pove}e objekti  postaveni vo ramkite na utvrdeniot prostor za gradewe.  

To~nata povr{ina za gardba treba da se definira so izrabotka na 
Arhitektonsko urbanisti~ki proekti za sekoja G.P. pooddelno. 

Za G.P. 8, 9, 10, 11, 12 i 13 se definirani maksimalni povr{ini za gradba. 
 
4. Vkupnata bruto izgradena povr{ina na objektite e vo direktna zavisnost 

od goleminata na parcelata i se utvrduva preku procentot na izgradenost i 
koeficientot na iskoristuvawe  na zemji{teto. 

 
5. Regulacionata linija go razgrani~uva zemji{teto pome|u grade`no 

zemji{te za op{ta upotreba i parcelirano grade`no zemji{te za poedine~na 
upotreba. 

 
6. Grade`nata linija ja odreduva granicata na maksimapna povr{ina za 

gradba. 
 
7. Za site povr{ini za gradewe, onamu kade kon trotoarot, kon dlabo~inata 

na parcelata ili kon sosedite ima dovolno rastojanija,  soglasno so Pravilnikot 
za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe, mo`e da se predvidat 
elementi na vtoro stepena i treto stepena plastika. 

Na stranite kon sosedite onamu kade rastojanieto e min. 3.0m do granicata 
na parcelata }e mo`e da se otvorat normali orvori, dodeka dokolku rastojanieto e 
pomalo od 3.0 }e mo`e da se otvorat samo pomo{ni otvori so parapet od min.  1.60m 
(otvori za ventilacija). 
 
 8. Kotata na prizemje (nulta plo~a)  kaj objektite nameneti za proizvodstvo 
distribucija i servisi,  mo`e da bide do mah.  1.20 sm nad trotoar (dokolku ima 
pristapni utovarno rastovarni rampi, a dokolku ne se predviduvaat takvi rampi  
nutata kota da ne bide povisoka od 30sm vo odnos na trotoarot. 

 
9. Visinata na objektite e izrazena vo metri, pri {to se ra~una visina na 

objekt do kota na venec. 
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Katnosta na objektite da ne bide pogolema od P+1 kat ili visinata na 
objektite da ne bide pogolema od 7.5m, odnosno 9.0m. 

Dozvolenata visina za izgradba se definira kako visina na venec (kota na 
goren rab na za{titnata strea) na krovot od objektot vo odnos na trotoarot.  

Od dozvolenata visina na izgradaba otstapuvaat: krovnata konstrukcija, 
kupoli i kulni nadvi{uvawa, instalacioni kanali i objekti i drugi dekorativni, 
komopziciski elementi. 

Visinata na edno nivo kaj prizemnite spratovi, nameneti za proizvodni 
dejnosti - sodr`ini da bide do 4.5m.  

Visinskata razlika od kota na venec do kota na sleme ne smee da bide 
pogolema od 3.5m, odnosno 4.5m.   

 
10. Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e 

se utvrdi so izrabotka na Arhitektonsko urbanisti~ki proekti i numeri~kite 
podatoci za sekoja parcela pooddelno, vrz baza na koj }e se izraboti i osnoven 
proekt za sekoja povr{ina za gradba. 

 
11. Pokrivaweto na krovovite e so kosi krovovi pod agol do 30 0. Dokolku se 

gradi podkrovje kosinata na krovot na delovi mo`e da bide so nagib i do 600. Pri 
pokrivaweto na objektite da se dade celosna sloboda za izbor na tipot na krovot i 
vidot na materijalot, so obezbeduvawe na kosi krovovi, a zapazuvaj}i gi 
standardite i normativite za urbanisti~ko planirawe. 

 
12. To~nite dimenzii, povr{inata i visinata na site objektite da se utvrdat 

pri izrabotka na AUP, a ponatamu i so osnovni  proekti  za objektite. 
 
13. Pri izdavawe na Izvod od plan, obvrzno e da se vgradat uslovite od 

mislewata i soglasnostite od javnite komunalni pretprijatija. 
 
14. Parkirawe, odnosno gara`irawe na vozila vo ramkite na sekoja 

grade`na parcela, }e se obezbedi soglasno Pravilnikot za standardi i normativi 
za urbanisti~ko planirawe, (Sl. v. na R.M. br. 63/12, 126/12 i 19/13), a pri izrabotka 
na na AUP i situacionoto re{enie so osnovniot proekt proekt za sekoja parcela, 
kade to~no }e se definiraat povr{inite za gradba. 

 
15. Ograduvaweto na parcelite e so transparentna ograda, pri {to kon ulica 

da bide so visina do 1.6m, a kon sosedite mah do 2.0m. Ogradite vo dolniot del do 
visina od 0.6m mo`e da se polni a vo gorniot del da obezbeduvaat prirodna aeracija 
na prostorot. 

 
16. Dokolku pri izveduvaweto na zemjenite raboti se naide na tragi od 

~ove~ki aktivnosti od minatoto, izveduva~ite i investitorite na objektite preku 
nadzorniot organ se dol`ni privremeno da gi zaprat grade`nite aktivnosti, da 
prevzemat merki za otkrienite tragi da ne se o{tetuvaat i vedna{ pismeno da go 
izvestat Zavodot za za{tita na spomenici na kulturata vo Prilep.  

 
17. Izgradbata na objektite, kako i izgradbata na soobra}ajnata i 

komunalnata infrastruktura treba da se izveduva spored va`e~kata zakonska i 
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podzakonska regulativa, ovie odredbi, odobrena tehni~ka dokumentacija i 
va`e~kite tehni~ki propisi vo grade`ni{tvoto. 

 
18. Potrebno e da se obezbedat uslovi za pristapi na invalidizirani lica, 

do vlezovite za vraboteni i za administrativnite prostori, preku rampi. Rampata 
ne smee da bide so pogolem naklon od 20% (optimalen naklon e 8.33%).  Minimalna 
{irina na rampa e 1.0m, a optimalna e 1.8m.  

 
19. Po planiranite industriski ulici treba da se izvedat posebni povr{ini 

za postavuvawe na urbana oprema - konteweri za smet,  za hartija i za plasti~na 
ambala`a. Mestopol`bata na ovaa urbana oprema ne smee da predstavuva 
arhitektonska bariera i da go naru{i pe{a~koto dvi`ewe, posebno na lica  so 
invalidnost. 

  
 20. Od  aspekt na energetsko odnesuvawe na gradbite, potrebno e sekoja od 

niv, da se gradi odnosno da se dograduva  so sovremeni grade`ni materijali, koi }e 
obezbedat namaluvawe na toplinskite zagubi na gradbite,    

Pri dogradba i nadgrdba, da se primenuvaat fasadni obrabotki so 
vgraduvawe na kvalitetni termoizolacii kako i kvalitetni malteri i premazi. 

Otvorite (vratite i prozorite)  da se izveduvaat  so kvalitetni materijali 
(debeloyidni profili) kako i primena na dihtung gumici.  

Zastakluvaweto na otvorite da se vr{i so termopan prozori, a pokrivaweto 
na gradbite da bide so kvalitetni materijali otporni na site vremenski vlijanija. 

Za dobivawe na energetski prifatliv i odr`liv sistem so gradbi i 
infrastruktura za greewe na gradbite vo planskiot opfat, po`elno e vgraduvawe 
na kolektorski sistemi, kako i primena na poedine~en ili centralen sistem  so 
toplinski pumpi i geotermalni vodi. 

 
 21. Izgradbata na site objekti, kako i izgradbata na ulicite i komunalnata 
infrastruktura }e se izveduvaat spored va`e~kata zakonska i podzakonska 
regulativa, ovie odredbi, odobrenata tehni~ka dokumentacija kako i va`e~kite 
tehni~ki propisi vo grade`ni{tvoto. 
 
 22. Sproveduvaweto na  UPVNM  treba da bide so ponatamo{na razrabotka 
na AUP za sekoja grade`na parcela a potoa i  so  Osnovni proekti za povr{inite 
za gradewe vo ramkite na planskiot opfat, kako i so izgotvuvawe na Proekti za 
liniski infrastrukturni gradbi (za soobra}ajnata i druga infrastruktura), so 
po~ituvawe na postojnata zakonska regulativa. 
 
 23. Soglasno so Zakonot za `ivotna sredina (Sl. V. na R.M. br. 53/05, 81/05, 
24/07, 83/09, 47/10, 124/10, 51/11, 123/12), potrebno e  od ekolo{ki aspekt,  da se 
zadol`at subjektite, da izrabotat elaborati za vlijanie na objektite vrz 
`ivotnata sredina i da gi prevzemat site merki i na~ini  taka {to otpadnite vodi 
od objektite vo redovna eksploatacija ne go zagaduvaat zemji{teto, vodata i 
vozduhot, so nivno pravilno prifa}awe, tretman i odvodnuvawe. 
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9.POSEBNI USLOVI ZA IZGRADBA RAZVOJ I KORISTEWE NA 
GRADE@NOTO ZEMJI[TE I GRADBITE 

Posebnite uslovi se odnesuvaat za izgradba a so toa i za sproveduvawe na 
planot poedine~no za sekoja  g.p, soglasno  ~len 5. stav 4, to~ka 9 od Pravilnikot za 
pobliska sodr`ina, razmeri i grafi~ka obrabotka na urbanisti~kite planovi 
(Sl.v. 78/2006) . 

Ovie posebni uslovi odnosno parametri se definiraat za sekoja grade`na 
parcela poedine~no i site se prika`ani vo tabeli. Vo tabelarniot pregled  sekoja 
parcela ima sopstven broj kako i podatoci za namenata, povr{inata na grade`nata 
parcela, povr{ina za gradba, procent na izgradenost - Pi, koeficient na 
iskoristenost  - Ki, maksimalna visina do kota na venec i istite se vo ramkite na 
granicite na dozvolenite vrednosti.    

Isto taka za sekoja parcela posebno treba da se utvrdi potreba za izrabotka 
na Studija za ocena na vlijanieto vrz `ivotnata sredina soglasno ~len 65 stav 4 od 
Zakonot za `ivotna sredina (Sl v. na RM br: 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 47/10, 
124/10, 51/11 i 123/12). 

 
 
1. PODATOCI ZA GP 1 
 
- Vid na gradba: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
- Namena: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
-  

 
-  

 
- Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe 

 
-  
- Maksimalna dozvolena visina: Visinata na krovnata konstrukcija (od kota na 

venec do kota na sleme) mo`e da bide + mah. 4.5 , a samiot krov da bide klasi~en 
odnosno krov na dve, tri ili ~etiri vodi so pokriven materijal po izbor na proektantot 
vode}i smetka za tradicionalnata arhitektura i specifi~nosta na objektot. 

Nad kota na goren venec (kota na sleme) mo`e da izleguvaat instalacioni  ili 
liftovski okna. 

- Re`im na gradewe nad kota na venec: Nad kota na goren venec (kota na sleme) 
mo`e da izleguvaat samo instalacioni  ili liftovski okna. 

- Kota na nulta plo~a: Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo 
zavisnost od padot na terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i 
maksimalno mo`e da bide do 1.2m. vo odnos na kotata na trotoarot. 

Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e se 
utvrdi so izrabotka na  numeri~ki podatoci, vrz baza na koj }e se 
izraboti i osnoven proekt. 

- 
 

- Pasa`i : ne se predvideni. 
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-Kolski pristap vo parcela: Pristapot na motorni 
isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od  

ulica). 
-  Parkiraweto odnosno gara`iraweto na motornite vozila za 

potrebite na kompleksot re{eno vo ramkite na grade`nata parcela pri 
izrabotka na . 

- Rampi: mo`e da se predvide rampa za kolski vlez vo . 
- Re`im na gradewe pod zemja: Izgradbata na povr{ininata pod zemja }e bide vo 

ramkite na - povr{ina za gradba, a to~nite podatoci treba da se 
definiraat so AUP.  

- Komunalna infrastruktura: Treba da se re{i so izrabotka na AUP. 
  

 
- Parkovsko zelenilo: Vo grade`nata parcela mo`e da predvide nisko i visoko 

parkovsko zelenilo za podobruvawe na mikroklimatskite uslovi i  razubavuvawe na 
kompleksot so izrabotka na AUP.   

- Za{tita na kulturno nasledstvo: Soglasno dobienite podatoci od Zavod za 
za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - Prilep,  na konkretniot prostor koj e 
predmet na razrabotka, potvrdeno e deka ne postojat ostatoci, odnosno nema 
registrirano nedvi`no kulturno nasledstvo. 

 
 
2. PODATOCI ZA GP 2 
-Vid na gradba:  Na predvidenata grade`na parcela so reden broj 2 e   

predvidena komunalna suprastruktura odnosno trafostanica - odnosno nadgradba  
na postojnata do T  400kv. 

Za izgradba na elektri~na distributivna mre`a i komunalna 
suprastruktura (TS) potrebno e da se izdadat lokaciski uslovi vrz osnova na  
proekt za liniska infrastrukturna gradba.  

-Namena: komunalna suprastruktura (trafostanica) 
-Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe e do 9,0  do kota na 

venec. 
- Spratnost:  P. (objektot e tipski  na betonski  stolb) 
- Procent na izgradenost i koeficient na iskoristenost:  Procentot na 

izgradenost iznesuva =36.0%, dodeka koeficientot na iskoristenost na 
zemji{teto e Ki=0.36.  

-Kolski i pe{a~ki pristap vo parcela: Pristapot na motorni vozila i na 
pe{aci treba da bide isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od industriskata 
ulica I ). 

- Parkirawe: Ne se predviduva 
 
 
 
3. PODATOCI ZA GP 3 
- Vid na gradba: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
- Namena: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
-   

3 
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-  

 
- Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe 

 
-  
- Maksimalna dozvolena visina: Visinata na krovnata konstrukcija (od kota na 

venec do kota na sleme) mo`e da bide + mah. 4.5 , a samiot krov da bide klasi~en 
odnosno krov na dve, tri ili ~etiri vodi so pokriven materijal po izbor na proektantot 
vode}i smetka za tradicionalnata arhitektura i specifi~nosta na objektot. 

Nad kota na goren venec (kota na sleme) mo`e da izleguvaat instalacioni  ili 
liftovski okna. 

- Re`im na gradewe nad kota na venec: Nad kota na goren venec (kota na sleme) 
mo`e da izleguvaat samo instalacioni  ili liftovski okna. 

- Kota na nulta plo~a: Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo 
zavisnost od padot na terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i 
maksimalno mo`e da bide do 1.2m. vo odnos na kotata na trotoarot. 

Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e se 
utvrdi so izrabotka na  numeri~ki podatoci, vrz baza na koj }e se 
izraboti i osnoven proekt. 

-   
 

- Pasa`i : ne se predvideni. 
- Kolski pristap vo parcela: Pristapot na motorni 

isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od  
ulica). 

-  Parkiraweto odnosno gara`iraweto na motornite vozila za 
potrebite na kompleksot re{eno vo ramkite na grade`nata parcela pri 
izrabotka na . 

- Rampi: mo`e da se predvide rampa za kolski vlez vo . 
- Re`im na gradewe pod zemja: Izgradbata na povr{ininata pod zemja }e bide vo 

ramkite na - povr{ina za gradba, a to~nite podatoci treba da se 
definiraat so AUP.  

- Komunalna infrastruktura: Treba da se re{i so izrabotka na AUP. 
  

 
- Parkovsko zelenilo: Vo grade`nata parcela mo`e da predvide nisko i visoko 

parkovsko zelenilo za podobruvawe na mikroklimatskite uslovi i  razubavuvawe na 
kompleksot so izrabotka na AUP.   

- Za{tita na kulturno nasledstvo: Soglasno dobienite podatoci od Zavod za 
za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - Prilep,  na konkretniot prostor koj e 
predmet na razrabotka, potvrdeno e deka ne postojat ostatoci, odnosno nema 
registrirano nedvi`no kulturno nasledstvo. 

 
 

4. PODATOCI ZA GP 4 
- Vid na gradba: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
- Namena: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
-  
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-  

 
- Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe 

 
-  
- Maksimalna dozvolena visina: Visinata na krovnata konstrukcija (od kota na 

venec do kota na sleme) mo`e da bide + mah. 4.5 , a samiot krov da bide klasi~en 
odnosno krov na dve, tri ili ~etiri vodi so pokriven materijal po izbor na proektantot 
vode}i smetka za tradicionalnata arhitektura i specifi~nosta na objektot. 

Nad kota na goren venec (kota na sleme) mo`e da izleguvaat instalacioni  ili 
liftovski okna. 

- Re`im na gradewe nad kota na venec: Nad kota na goren venec (kota na sleme) 
mo`e da izleguvaat samo instalacioni  ili liftovski okna. 

- Kota na nulta plo~a: Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo 
zavisnost od padot na terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i 
maksimalno mo`e da bide do 1.2m. vo odnos na kotata na trotoarot. 

Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e se 
utvrdi so izrabotka na  numeri~ki podatoci, vrz baza na koj }e se 
izraboti i osnoven proekt. 

- 
 

- Pasa`i : ne se predvideni. 
- Kolski pristap vo parcela: Pristapot na motorni 

isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od  
ulica). 

-  Parkiraweto odnosno gara`iraweto na motornite vozila za 
potrebite na kompleksot re{eno vo ramkite na grade`nata parcela pri 
izrabotka na . 

- Rampi: mo`e da se predvide rampa za kolski vlez vo . 
- Re`im na gradewe pod zemja: Izgradbata na povr{ininata pod zemja }e bide vo 

ramkite na - povr{ina za gradba, a to~nite podatoci treba da se 
definiraat so AUP.  

- Komunalna infrastruktura: Treba da se re{i so izrabotka na AUP. 
  

 
- Parkovsko zelenilo: Vo grade`nata parcela mo`e da predvide nisko i visoko 

parkovsko zelenilo za podobruvawe na mikroklimatskite uslovi i  razubavuvawe na 
kompleksot so izrabotka na AUP.   

- Za{tita na kulturno nasledstvo: Soglasno dobienite podatoci od Zavod za 
za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - Prilep,  na konkretniot prostor koj e 
predmet na razrabotka, potvrdeno e deka ne postojat ostatoci, odnosno nema 
registrirano nedvi`no kulturno nasledstvo. 

 
 
5. PODATOCI ZA GP 5 
- Vid na gradba: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
- Namena: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
-  
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-  

 
- Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe 

 
-  
- Maksimalna dozvolena visina: Visinata na krovnata konstrukcija (od kota na 

venec do kota na sleme) mo`e da bide + mah. 4.5 , a samiot krov da bide klasi~en 
odnosno krov na dve, tri ili ~etiri vodi so pokriven materijal po izbor na proektantot 
vode}i smetka za tradicionalnata arhitektura i specifi~nosta na objektot. 

Nad kota na goren venec (kota na sleme) mo`e da izleguvaat instalacioni  ili 
liftovski okna. 

- Re`im na gradewe nad kota na venec: Nad kota na goren venec (kota na sleme) 
mo`e da izleguvaat samo instalacioni  ili liftovski okna. 

- Kota na nulta plo~a: Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo 
zavisnost od padot na terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i 
maksimalno mo`e da bide do 1.2m. vo odnos na kotata na trotoarot. 

Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e se 
utvrdi so izrabotka na  numeri~ki podatoci, vrz baza na koj }e se 
izraboti i osnoven proekt. 

- 
 

- Pasa`i : ne se predvideni. 
- Kolski pristap vo parcela: Pristapot na motorni 

isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od  
ulica). 

-  Parkiraweto odnosno gara`iraweto na motornite vozila za 
potrebite na kompleksot re{eno vo ramkite na grade`nata parcela pri 
izrabotka na . 

- Rampi: mo`e da se predvide rampa za kolski vlez vo . 
- Re`im na gradewe pod zemja: Izgradbata na povr{ininata pod zemja }e bide vo 

ramkite na - povr{ina za gradba, a to~nite podatoci treba da se 
definiraat so AUP.  

- Komunalna infrastruktura: Treba da se re{i so izrabotka na AUP. 
  

 
- Parkovsko zelenilo: Vo grade`nata parcela mo`e da predvide nisko i visoko 

parkovsko zelenilo za podobruvawe na mikroklimatskite uslovi i  razubavuvawe na 
kompleksot so izrabotka na AUP.   

- Za{tita na kulturno nasledstvo: Soglasno dobienite podatoci od Zavod za 
za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - Prilep,  na konkretniot prostor koj e 
predmet na razrabotka, potvrdeno e deka ne postojat ostatoci, odnosno nema 
registrirano nedvi`no kulturno nasledstvo. 

 
 
6. PODATOCI ZA GP 6 
- Vid na gradba: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
- Namena: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
-  
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-  
 

- Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe 
 

-  
- Maksimalna dozvolena visina: Visinata na krovnata konstrukcija (od kota na 

venec do kota na sleme) mo`e da bide + mah. 4.5 , a samiot krov da bide klasi~en 
odnosno krov na dve, tri ili ~etiri vodi so pokriven materijal po izbor na proektantot 
vode}i smetka za tradicionalnata arhitektura i specifi~nosta na objektot. 

Nad kota na goren venec (kota na sleme) mo`e da izleguvaat instalacioni  ili 
liftovski okna. 

- Re`im na gradewe nad kota na venec: Nad kota na goren venec (kota na sleme) 
mo`e da izleguvaat samo instalacioni  ili liftovski okna. 

- Kota na nulta plo~a: Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo 
zavisnost od padot na terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i 
maksimalno mo`e da bide do 1.2m. vo odnos na kotata na trotoarot. 

Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e se 
utvrdi so izrabotka na  numeri~ki podatoci, vrz baza na koj }e se 
izraboti i osnoven proekt. 

- 
 

- Pasa`i : ne se predvideni. 
- Kolski pristap vo parcela: Pristapot na motorni 

isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od  
ulica). 

-  Parkiraweto odnosno gara`iraweto na motornite vozila za 
potrebite na kompleksot re{eno vo ramkite na grade`nata parcela pri 
izrabotka na . 

- Rampi: mo`e da se predvide rampa za kolski vlez vo . 
- Re`im na gradewe pod zemja: Izgradbata na povr{ininata pod zemja }e bide vo 

ramkite na - povr{ina za gradba, a to~nite podatoci treba da se 
definiraat so AUP.  

- Komunalna infrastruktura: Treba da se re{i so izrabotka na AUP. 
  

 
- Parkovsko zelenilo: Vo grade`nata parcela mo`e da predvide nisko i visoko 

parkovsko zelenilo za podobruvawe na mikroklimatskite uslovi i  razubavuvawe na 
kompleksot so izrabotka na AUP.   

- Za{tita na kulturno nasledstvo: Soglasno dobienite podatoci od Zavod za 
za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - Prilep,  na konkretniot prostor koj e 
predmet na razrabotka, potvrdeno e deka ne postojat ostatoci, odnosno nema 
registrirano nedvi`no kulturno nasledstvo. 

 
 
7. PODATOCI ZA GP 7 
-Vid na gradba:  Na predvidenata grade`na parcela so reden broj 7 e   

predvidena komunalna suprastruktura odnosno trafostanica - odnosno izgradba   na  
T  630kv. Za izgradba na elektri~na distributivna mre`a i komunalna 
suprastruktura (TS) potrebno e da se izdadat lokaciski uslovi vrz osnova na  
proekt za liniska infrastrukturna gradba.  
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-Namena: komunalna suprastruktura (trafostanica)
-Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe e do 3,0  do kota na 

venec. 
- Spratnost:  P. (objektot e tipski so ramen krov) 
- Procent na izgradenost i koeficient na iskoristenost:  Procentot na 

izgradenost iznesuva =36.0%, dodeka koeficientot na iskoristenost na 
zemji{teto e Ki=0.36.  

-Kolski  i pe{a~ki pristap vo parcela: Pristapot na motorni vozila i na 
pe{aci treba da bide isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od industriskata 
ulica I ). 

- Parkirawe: Ne se predviduva 
 
 
 
8. PODATOCI ZA GP 08 
- Vid na gradba: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
- Namena: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
-  Povr{inata za gradewe na G.P. 08 e slobodna od 

trite strani, so isklu~ok na isto~nata strana kade objektot e zalepen so sosedot od 
istok.  

-  
,  

- Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe 
 

-  
- Maksimalna dozvolena visina: Visinata na krovnata konstrukcija (od kota na 

venec do kota na sleme) mo`e da bide + mah. 3.5 , a samiot krov da bide klasi~en 
odnosno krov na dve, tri ili ~etiri vodi so pokriven materijal po izbor na proektantot 
vode}i smetka za tradicionalnata arhitektura i specifi~nosta na objektot. 

Nad kota na goren venec (kota na sleme) mo`e da izleguvaat instalacioni  ili 
liftovski okna. 

- Re`im na gradewe nad kota na venec: Nad kota na goren venec (kota na sleme) 
mo`e da izleguvaat samo instalacioni  ili liftovski okna. 

- Kota na nulta plo~a: Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo 
zavisnost od padot na terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i 
maksimalno mo`e da bide do 1.2m. vo odnos na kotata na trotoarot. 

Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e se 
utvrdi so izrabotka na numeri~ki podatoci, vrz baza na koj }e se izraboti i osnoven 
proekt. 

- Procentot na 
izgradenost iznesuva P=29.99%, dodeka koeficientot na iskoristenost e Ki=0.59.  

- Pasa`i : ne se predvideni. 
- Kolski pristap vo parcela: Pristapot na motorni 

isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od servisnata ili 
 ulica). 

-  Parkiraweto odnosno gara`iraweto na motornite vozila za 
potrebite na kompleksot re{eno vo ramkite na grade`nata parcela pri 
izrabotka na . 

- Rampi: mo`e da se predvide rampa za kolski vlez vo . 
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- Re`im na gradewe pod zemja:  Izgradbata na povr{ininata pod zemja }e bide vo 
ramkite na postojnata povr{ina za gradba.  

- Komunalna infrastruktura:  Za planiranata gradba se dadeni samo osnovnite 
pravci i re{enija za komunalnata infrastruktura postojna i planirana a podetalna 
izrabotka }e sledi so razrabotka na osnovnite proekti pred realizacija na istite. 

  
 

- Parkovsko zelenilo: Vo grade`nata parcela mo`e da predvide nisko i visoko 
parkovsko zelenilo za podobruvawe na mikroklimatskite uslovi i  razubavuvawe na 
kompleksot.   

- Za{tita na kulturno nasledstvo: Soglasno dobienite podatoci od Zavod za 
za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - Prilep,  na konkretniot prostor koj e 
predmet na razrabotka, potvrdeno e deka ne postojat ostatoci, odnosno nema 
registrirano nedvi`no kulturno nasledstvo. 

 
 
9. PODATOCI ZA GP 09 
- Vid na gradba: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
- Namena: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
-  Povr{inata za gradewe na G.P. 09 e slobodna od 

trite strani, so isklu~ok na zapadnata strana kade objektot e zalepen so sosedot od 
zapad.  

-  
,  

- Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe 
 

-  
- Maksimalna dozvolena visina: Visinata na krovnata konstrukcija (od kota na 

venec do kota na sleme) mo`e da bide + mah. 3.5 , a samiot krov da bide klasi~en 
odnosno krov na dve, tri ili ~etiri vodi so pokriven materijal po izbor na proektantot 
vode}i smetka za tradicionalnata arhitektura i specifi~nosta na objektot. 

Nad kota na goren venec (kota na sleme) mo`e da izleguvaat instalacioni  ili 
liftovski okna. 

- Re`im na gradewe nad kota na venec: Nad kota na goren venec (kota na sleme) 
mo`e da izleguvaat samo instalacioni  ili liftovski okna. 

- Kota na nulta plo~a: Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo 
zavisnost od padot na terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i 
maksimalno mo`e da bide do 1.2m. vo odnos na kotata na trotoarot. 

Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e se 
utvrdi so izrabotka na numeri~ki podatoci, vrz baza na koj }e se izraboti i osnoven 
proekt. 

- Procentot na 
izgradenost iznesuva P=30.62%, dodeka koeficientot na iskoristenost e Ki=0.61.  

- Pasa`i : ne se predvideni. 
- Kolski pristap vo parcela: Pristapot na motorni 

isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od  
ulica). 

-  Parkiraweto odnosno gara`iraweto na motornite vozila za 
potrebite na kompleksot re{eno vo ramkite na grade`nata parcela pri 
izrabotka na . 

- Rampi: mo`e da se predvide rampa za kolski vlez vo . 
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- Re`im na gradewe pod zemja:  Izgradbata na povr{ininata pod zemja }e bide vo 
ramkite na postojnata povr{ina za gradba.  

- Komunalna infrastruktura:  Za planiranata gradba se dadeni samo osnovnite 
pravci i re{enija za komunalnata infrastruktura postojna i planirana a podetalna 
izrabotka }e sledi so razrabotka na osnovnite proekti pred realizacija na istite.  

  
 

- Parkovsko zelenilo: Vo grade`nata parcela mo`e da predvide nisko i visoko 
parkovsko zelenilo za podobruvawe na mikroklimatskite uslovi i  razubavuvawe na 
kompleksot.   

- Za{tita na kulturno nasledstvo: Soglasno dobienite podatoci od Zavod za 
za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - Prilep,  na konkretniot prostor koj e 
predmet na razrabotka, potvrdeno e deka ne postojat ostatoci, odnosno nema 
registrirano nedvi`no kulturno nasledstvo. 

 
 

10. PODATOCI ZA GP 10 
- Vid na gradba: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
- Namena: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
-  Povr{inata za gradewe na G.P. 10 e slobodna od 

trite strani, so isklu~ok na isto~nata strana kade objektot e zalepen so sosedot od 
istok.  

-  
,  

- Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe 
 

-  
- Maksimalna dozvolena visina: Visinata na krovnata konstrukcija (od kota na 

venec do kota na sleme) mo`e da bide + mah. 3.5 , a samiot krov da bide klasi~en 
odnosno krov na dve, tri ili ~etiri vodi so pokriven materijal po izbor na proektantot 
vode}i smetka za tradicionalnata arhitektura i specifi~nosta na objektot. 

Nad kota na goren venec (kota na sleme) mo`e da izleguvaat instalacioni  ili 
liftovski okna. 

- Re`im na gradewe nad kota na venec: Nad kota na goren venec (kota na sleme) 
mo`e da izleguvaat samo instalacioni  ili liftovski okna. 

- Kota na nulta plo~a: Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo 
zavisnost od padot na terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i 
maksimalno mo`e da bide do 1.2m. vo odnos na kotata na trotoarot. 

Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e se 
utvrdi so izrabotka na numeri~ki podatoci, vrz baza na koj }e se izraboti i osnoven 
proekt. 

- Procentot na 
izgradenost iznesuva P=29.29%, dodeka koeficientot na iskoristenost e Ki=0.58   

- Pasa`i : ne se predvideni. 
- Kolski pristap vo parcela: Pristapot na motorni 

isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od  
ulica). 

-  Parkiraweto odnosno gara`iraweto na motornite vozila za 
potrebite na kompleksot re{eno vo ramkite na grade`nata parcela pri 
izrabotka na . 

- Rampi: mo`e da se predvide rampa za kolski vlez vo . 
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- Re`im na gradewe pod zemja:  Izgradbata na povr{ininata pod zemja }e bide vo 
ramkite na postojnata povr{ina za gradba.  

- Komunalna infrastruktura:  Za planiranata gradba se dadeni samo osnovnite 
pravci i re{enija za komunalnata infrastruktura postojna i planirana a podetalna 
izrabotka }e sledi so razrabotka na osnovnite proekti pred realizacija na istite. 

  
 

- Parkovsko zelenilo: Vo grade`nata parcela mo`e da predvide nisko i visoko 
parkovsko zelenilo za podobruvawe na mikroklimatskite uslovi i  razubavuvawe na 
kompleksot.   

- Za{tita na kulturno nasledstvo: Soglasno dobienite podatoci od Zavod za 
za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - Prilep,  na konkretniot prostor koj e 
predmet na razrabotka, potvrdeno e deka ne postojat ostatoci, odnosno nema 
registrirano nedvi`no kulturno nasledstvo. 

 
 
 
11. PODATOCI ZA GP 11 
- Vid na gradba: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
- Namena: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
-  Povr{inata za gradewe na G.P. 11 e slobodna od 

trite strani, so isklu~ok na zapadnata strana kade objektot e zalepen so sosedot od 
zapad.  

-  
,  

- Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe 
 

-  
- Maksimalna dozvolena visina: Visinata na krovnata konstrukcija (od kota na 

venec do kota na sleme) mo`e da bide + mah. 3.5 , a samiot krov da bide klasi~en 
odnosno krov na dve, tri ili ~etiri vodi so pokriven materijal po izbor na proektantot 
vode}i smetka za tradicionalnata arhitektura i specifi~nosta na objektot. 

Nad kota na goren venec (kota na sleme) mo`e da izleguvaat instalacioni  ili 
liftovski okna. 

- Re`im na gradewe nad kota na venec: Nad kota na goren venec (kota na sleme) 
mo`e da izleguvaat samo instalacioni  ili liftovski okna. 

- Kota na nulta plo~a: Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo 
zavisnost od padot na terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i 
maksimalno mo`e da bide do 1.2m. vo odnos na kotata na trotoarot. 

Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e se 
utvrdi so izrabotka na numeri~ki podatoci, vrz baza na koj }e se izraboti i osnoven 
proekt. 

-  Procentot na 
izgradenost iznesuva P=29.38%, dodeka koeficientot na iskoristenost e Ki=0.58.    

- Pasa`i : ne se predvideni. 
- Kolski pristap vo parcela: Pristapot na motorni 

isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od  
ulica). 

-  Parkiraweto odnosno gara`iraweto na motornite vozila za 
potrebite na kompleksot re{eno vo ramkite na grade`nata parcela pri 
izrabotka na . 
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- Rampi: mo`e da se predvide rampa za kolski vlez vo . 
- Re`im na gradewe pod zemja:  Izgradbata na povr{ininata pod zemja }e bide vo 

ramkite na postojnata povr{ina za gradba.  
- Komunalna infrastruktura:  Za planiranata gradba se dadeni samo osnovnite 

pravci i re{enija za komunalnata infrastruktura postojna i planirana a podetalna 
izrabotka }e sledi so razrabotka na osnovnite proekti pred realizacija na istite. 

  
 

- Parkovsko zelenilo: Vo grade`nata parcela mo`e da predvide nisko i visoko 
parkovsko zelenilo za podobruvawe na mikroklimatskite uslovi i  razubavuvawe na 
kompleksot.   

- Za{tita na kulturno nasledstvo: Soglasno dobienite podatoci od Zavod za 
za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - Prilep,  na konkretniot prostor koj e 
predmet na razrabotka, potvrdeno e deka ne postojat ostatoci, odnosno nema 
registrirano nedvi`no kulturno nasledstvo. 

 
 
12. PODATOCI ZA GP  12 
- Vid na gradba: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
- Namena: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
-  Povr{inata za gradewe na G.P. 12 e slobodna od 

trite strani, so isklu~ok na isto~nata strana kade objektot e zalepen so sosedot od 
istok.  

-  
,  

- Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe 
 

-  
- Maksimalna dozvolena visina: Visinata na krovnata konstrukcija (od kota na 

venec do kota na sleme) mo`e da bide + mah. 3.5 , a samiot krov da bide klasi~en 
odnosno krov na dve, tri ili ~etiri vodi so pokriven materijal po izbor na proektantot 
vode}i smetka za tradicionalnata arhitektura i specifi~nosta na objektot. 

Nad kota na goren venec (kota na sleme) mo`e da izleguvaat instalacioni  ili 
liftovski okna. 

- Re`im na gradewe nad kota na venec: Nad kota na goren venec (kota na sleme) 
mo`e da izleguvaat samo instalacioni  ili liftovski okna. 

- Kota na nulta plo~a: Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo 
zavisnost od padot na terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i 
maksimalno mo`e da bide do 1.2m. vo odnos na kotata na trotoarot. 

Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e se 
utvrdi so izrabotka na numeri~ki podatoci, vrz baza na koj }e se izraboti i osnoven 
proekt. 

- Procentot na 
izgradenost iznesuva P=24.63%, dodeka koeficientot na iskoristenost e Ki=0.49.  

- Pasa`i : ne se predvideni. 
- Kolski pristap vo parcela: Pristapot na motorni 

isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od  
ulica). 

-  Parkiraweto odnosno gara`iraweto na motornite vozila za 
potrebite na kompleksot re{eno vo ramkite na grade`nata parcela pri 
izrabotka na . 

- Rampi: mo`e da se predvide rampa za kolski vlez vo . 
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- Re`im na gradewe pod zemja:  Izgradbata na povr{ininata pod zemja }e bide vo 
ramkite na postojnata povr{ina za gradba.  

- Komunalna infrastruktura:  Za planiranata gradba se dadeni samo osnovnite 
pravci i re{enija za komunalnata infrastruktura postojna i planirana a podetalna 
izrabotka }e sledi so razrabotka na osnovnite proekti pred realizacija na istite. 

  
 

- Parkovsko zelenilo: Vo grade`nata parcela mo`e da predvide nisko i visoko 
parkovsko zelenilo za podobruvawe na mikroklimatskite uslovi i  razubavuvawe na 
kompleksot.   

- Za{tita na kulturno nasledstvo: Soglasno dobienite podatoci od Zavod za 
za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - Prilep,  na konkretniot prostor koj e 
predmet na razrabotka, potvrdeno e deka ne postojat ostatoci, odnosno nema 
registrirano nedvi`no kulturno nasledstvo. 

 
 
13. PODATOCI ZA GP  13 
- Vid na gradba: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
- Namena: lesna nezagaduva~ka industrija, 

 
-  Povr{inata za gradewe na G.P. 13 e slobodna od 

trite strani, so isklu~ok na zapadnata strana kade objektot e zalepen so sosedot od 
zapad.  

-  
,  

- Visina na objektot: Maksimalna visina na gradewe 
 

-  
- Maksimalna dozvolena visina: Visinata na krovnata konstrukcija (od kota na 

venec do kota na sleme) mo`e da bide + mah. 3.5 , a samiot krov da bide klasi~en 
odnosno krov na dve, tri ili ~etiri vodi so pokriven materijal po izbor na proektantot 
vode}i smetka za tradicionalnata arhitektura i specifi~nosta na objektot. 

Nad kota na goren venec (kota na sleme) mo`e da izleguvaat instalacioni  ili 
liftovski okna. 

- Re`im na gradewe nad kota na venec: Nad kota na goren venec (kota na sleme) 
mo`e da izleguvaat samo instalacioni  ili liftovski okna. 

- Kota na nulta plo~a: Kotata na prvata podna (nulta) plo~a e promenliva vo 
zavisnost od padot na terenot odnosno vo zavisnost od kotata na trotoarot i 
maksimalno mo`e da bide do 1.2m. vo odnos na kotata na trotoarot. 

Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapite od vlezovite }e se 
utvrdi so izrabotka na numeri~ki podatoci, vrz baza na koj }e se izraboti i osnoven 
proekt. 

- Procentot na 
izgradenost iznesuva P=24.42%, dodeka koeficientot na iskoristenost e Ki=0.48.   

- Pasa`i : ne se predvideni. 
- Kolski pristap vo parcela: Pristapot na motorni 

isklu~ivo od sekundarnata uli~na mre`a (od  
ulica). 

-  Parkiraweto odnosno gara`iraweto na motornite vozila za 
potrebite na kompleksot re{eno vo ramkite na grade`nata parcela pri 
izrabotka na . 

- Rampi: mo`e da se predvide rampa za kolski vlez vo . 
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- Re`im na gradewe pod zemja:  Izgradbata na povr{ininata pod zemja }e bide vo 
ramkite na postojnata povr{ina za gradba.  

- Komunalna infrastruktura:  Za planiranata gradba se dadeni samo osnovnite 
pravci i re{enija za komunalnata infrastruktura postojna i planirana a podetalna 
izrabotka }e sledi so razrabotka na osnovnite proekti pred realizacija na istite. 

  
 

- Parkovsko zelenilo: Vo grade`nata parcela mo`e da predvide nisko i visoko 
parkovsko zelenilo za podobruvawe na mikroklimatskite uslovi i  razubavuvawe na 
kompleksot.   

- Za{tita na kulturno nasledstvo: Soglasno dobienite podatoci od Zavod za 
za{tita na spomenicite na kulturata i muzej - Prilep,  na konkretniot prostor koj e 
predmet na razrabotka, potvrdeno e deka ne postojat ostatoci, odnosno nema 
registrirano nedvi`no kulturno nasledstvo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
B.NUMERI^KI DEL 
1. NUMERI^KI POKAZATELI NA PLANIRANA SOSTOJBA 

lanskiot opfat ima vkupna povr{ina od 66 225.20m2.  Od ovaa vkupna 
povr{ina 52 724.73m2 so predvideni za klasa na nameni "G"- proizvodstvo, 
distribucija i servisi, odnosno G2, G3 i G4 (lesna i nezagaduva~ka industrija 
servisi, malo stopanstvo, stovari{ta i magacini), a na 9 764.15m2 se nao|aat 
povr{ini za infrastruktura odnosno soobra}ajnici "E1", na 50m2 ima planirano 
komunalna suprastruktura "E2"- trafostanici, na ostanatite 3 686.32m2 se nao|aat 
povr{ini pod zelenilo "D" odnosno "D2" za{titno  zelenilo.  

Povr{inite na poedini grupi na sodr`ini iznesuvaat: 
 -"G2 ,G3, G4"lesna nezagadua~ka indu.,servisi, stovari{ta............ 52 724.73m2 - (79.61%) 
 -"E1"komunalna infrastruktura.......................................................   9 764.15m2- ( 14.75%) 
-"E2"komunalnasuprastruktura...........................................................       50.00m2 -  (  0.07%) 
-"D" zelenilo i rekreacija..................................................................  3 686.32m2 -  (  5.57%) 
 

Utvrdeniot prostor za izgardba na pove}e gradbi za G.P.. 1 do G.P. 6 iznesuva 
35 017.51m2, a maksimalnite povr{ini  za gradba vo site 13 G.P. e 37 206.59m2.  
Vkupno izgradena povr{ina po katovi se predviduva da bide 74 413.18m2. 

Procentot na izgradenost za site grade`ni parceli zaedno bi iznesuval  37 
206.59 h100/52 774.73 = 70.50%  

Koeficientot na iskoristenost na zemji{teto e 74 413.18/52 774.73=1.41  
 Katnosta na objektite e P+1  so maksimalna visina do kota na venec od 7.5 do  
9.0m. 

Vo ramkite na opfatot so ponatamo{na razrabotka na Arhitektonsko 
urbanisti~ki proekti traba da bidat planirani parkirni mesta soglasno 
zakonskite propisi i istite treba da se obezbedat vo  dvornoto mesto na parcelite. 

Podatoci za soobra}ajnata mre`a:  
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Primarna mre`a: 
Regionalen pat R-1306 ima profil od 2h3.1=6.2m soobra}ajni lenti, 

3h1.5=4.5m  bankini i oboden kanal ili  vkupen profil od 15.20m.  
Sekundarna mre`a: 
Servisna ulica - Se , ima kraen profil od 12.0m, odnosno 2h4.0m 

soobra}ajnici i 2h2.0m  trotoari.  
Industriska  ulica I , e so kraen profil od 10.0m. odnosno 2h3.5m 

soobra}ajnici i 2h1.5m. trotoari. 
  -  -     

 
 
 
2.BILANSNI POKAZATELI 

-"G2 ,G3, G4"lesna nezagadua~ka indu.,servisi, stovari{ta............ 52 724.73m2 - (79.61%) 
 -"E1"komunalna infrastruktura.......................................................   9 764.15m2- ( 14.75%) 
-"E2"komunalnasuprastruktura..........................................................       50.00m2 -  (  0.07%) 
-"D" zelenilo i rekreacija..................................................................  3 686.32m2 -  (  5.57%) 

                     Vkupno:                       66 225.20 m2  - (100.00%) 
 
 
 
 
 
3. BILANSNI   SPOREDBENI   POKAZATELI  ZA  PLANSKIOT  OPFAT  
Od izvr{enite analizi od dokumentacionata osnova i planskoto re{enie 

mo`e da se napravat sporedbeni pokazateli za planskiot opfat. Sporedbenite 
pokazateli na planskiot opfat se prika`ani vo slednata tabela: 

 

 
So dokumentacionata osnova ima 38 744.00m2 so namena, lesna nezagaduva~ka 

industrija, malo stopanstvo , a so planskoto re{enie istata e 52 774.73, {to zna~i 
deka povr{inata za gradewe e zgolemena za 14  030.73m2.  

 

VKUPNO VO GRANICI NA OPFATOT -      

   - Regionalen pat R-516 

   - malo stopanstvo

     2. SOOBRAKAJNA MRE@A
0.132 ha

66 225m2

    1. LESNA NEZAGADUVA^KA INDUSTRIJA

   - pristapna ulica 0.524 ha

38 744m2

   - neuredeni zeleni povr{ini
     3. ZELENILO

20 920m2

3.874 ha

6 561m2

58.50%

9.91%

31.59%

100.00%

BILANSI POKAZATELI  - POSTOJNA SOSTOJBA BILANSNI POKAZATELI-PLANSKO RE[ENIE 

VKUPNO VO GRANICI NA OPFATOT -      

- soobrakajni lenti, regionalen pat, servisna  
2. INFRASTRUKTURA - soobra}ajna mre`a - E1

100.00 %

1. PROIZVODSTO,DISTRIBUCIJA I SERVISI  - G

   i industriska ulica i trotoari 

0.07 %

79.61 %

- za{titno zelenilo - D2
4. ZELENILO - D

5.57 %

50m2
3. INFRASTRUKTURA- suprastruktura - E2
- trafostanici  

14.75 %

- lesna nezagaduva~ka industrija - G2
- servisi (malo stopanstvo) - G3
- stovari{ta (magacini) - G4

52 724.73m2

9 764.15m2

3 686.32m2

66 225.20m2

BILANSI SPOREDLIVI POKAZATELI  
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Povr{inite pod soobra}ajnici vo dokumentacionata osnova se 6 561.00m2, a 
so planskoto re{enie se 9 764.15, taka {to e evidentno deka istite se zgolemile za 
3 203.15m2.  

 
Povr{inite za zelenilo so dokumentaciona osnova (zeleni neuredeni 

povr{ini) se 20 920.00m2, a so planskoto re{enie se planira zelenilo so vkupno 
povr{ina od 3 686.32, odnosno namalena e povr{inata na zelenilo za 17 233.68m2 na 
smetka na planiraniot koridor na soobra}ajnicite i na predvidenite grade`ni 
parceli. 

 
 
 
 
 
 
 

Prilep    2014god.                                                   Sostavil: 
                                                                      M. [ukuroski dia  
                                                              ovlastuvawe br. 0.060 



Услови за планирање на просторот за 
планирано проширување со тех.бр. Y30910ii 

од јуни 2023, изработени од Агенција за 
планирање на просторот
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 

 
Sredno Vi{o VisokoObrazovanie

Zdravstvena za{titaSekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion
Centar na mikroregion
Centri na prostorno-funkcionalni edinici

#*

e
o
o

Oski na razvojisto~na
sever-jugzapadna

ju`na
severna

Prostorno-funkc.ediniciGranici na vlijanija namakroregion.centri
!. Op{tinski centar

#
#

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani& Termoelektrani
%

Vodostopanski podra~ja

GasovodRegulacioni staniciKanalizacionen sistem

BriketaraRudnik na jaglen Industriski toplani
NaftovodRafinerija

Dalnovodi
110 kV
220 kV
400 kV

Trafostanici
#

#
#

110 kV
220 kV
400 kV #

(
$
K

Ë

Navodnuvani povr{ini
Akumulacii po 2020g.
Regionalen vodost. sistemVodovoden sistemIzvori{ta

Prirodni ezera
Akumulacii

$T

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
#*
 Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te

# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii
o


% Spomeni~ki celini
!( Arheolo{ki lokaliteti

Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 



Kru{evo -reg.pat -Prilep

Septi~ka Jama

ПОСТОЕН ПЛАНСКИ ОПФАТ
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ПЛАНСКИ ОПФАТ

ВКУПНО ПЛАНСКИ ОПФАТ

66 160,00 м2

13 000,73м2

79 160,73м2

Novosnimena situacija

Broj na KP

Granica na KP

Kanalizaciona {ahta

LEGENDA:

Predlog Planski Opfat

Opfat za a`urirawe

Dipl.in`.geodet Blagoja Trajkoski
Izrabotil,

Hidrant

bunar

Deloven objekt

Drvena lamba

Trafostanica na betonski stolb

antenski pasiven reflektor
na `elezen stolb

Elektri~na betonska bandera

@i~ana ograda

Kanalizaciona {ahta

Elektri~na drvena bandera

Betonska lamba

Elektri~no sanda~e

Pro{iruvawe na planski opfat

Postoen planski opfat

Trafostanica

12.2024

Изменување, дополнување
и проширување на

планскиот опфат на
Урбанистички План вон

населено место за
изградба на стопански

комплекс на локалитетот кој
опфаќа делови од КП 444,
445, 446, 448, 449, 450 и
451 КО Врбјани,Општина

Кривогаштани
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Намена на градбата:Г2 лесна незагадувачка индустрија(мало стопанство-фарми),Г3 сервиси
(мало стопанство) и Г4 стоваришта(магацини) Е2-Комунална инфраструктура(трафостаници)

Kru{evo -reg.pat -Prilep

Septi~ka Jama

Novosnimena situacija

Broj na KP

Granica na KP

Kanalizaciona {ahta

LEGENDA:

Predlog Planski Opfat

Opfat za a`urirawe

Dipl.in`.geodet Blagoja Trajkoski
Izrabotil,

Hidrant

bunar

Deloven objekt

Drvena lamba

Trafostanica na betonski stolb

antenski pasiven reflektor
na `elezen stolb

Elektri~na betonska bandera

@i~ana ograda

Kanalizaciona {ahta

Elektri~na drvena bandera
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Elektri~no sanda~e

Pro{iruvawe na planski opfat

Postoen planski opfat
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POSTOJNA
TY 10/04

(nadvor od opfat)

Pr

ZA IZGRADBA NA STOPANSKI KOMPLEKS
NA LOKALITETOT KOJ OPFA]A:

OP[TINA  KRIVOGA[TANI

URBANISTI^KI PLAN VON NASELENO MESTO

- PLANSKI PERIOD  2013 - 2023 

delovi od k.p.444, 445, 446, 448, 449, 450 i 451- K.O. VRBJANI

odluka br.07-1173/3 od 21.08.2014 g.

na grade`.
povr{ina 

parcela
na grad.
red.br. 
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prostor 
utvrden

za gradewe 
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NUMERI^KI  POKAZATELI  VO  RAMKI  NA  POSTOEN PLANSKI  OPFAT

G.P.1

G.P.2

G.P.3

G.P.4

G.P.5

G.P.6
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G2, G3, G4

G2, G3, G4

G2, G3, G4

G2, G3, G4

E.2.

E.2.

B.1-do 30%

B.1-do 30%
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15 148.83

10 687.69

11 152.58

25.00

25.00

13 063.42

8 748.11

9 118.63

35 004.26

17 478.24

17 670.46
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- za g.p. 8, 9, 10, 11, 12 i 13  se definira mah. povr{ina za gradba, vrz baza na koja treba da se raboti Osnoven proekt;  

- za g.p. 1, 3, 4, 5 i 6 se dozvoluva izgradba na pove}e gradbi vo ramki na utvrdeniot prostor za gradewe
- brojot na potrebni parkirni mesta da se odredi so A.U.P., a vo soglasnost so pravilnik za stan. i norm. za urban. planirawe.
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 AUP + 4.5
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- bruto razviena-izgradena povr{ina na gradbi po katovi e prezentirana bez elementi od vtorostepena plastika
- za g.p. 8, 9, 10, 11, 12 i 13  se dozvoluva ukrupnuvawe vo edna G.P. vrz baza na predhodno izraboten AUP;  

12.2024

Изменување, дополнување
и проширување на

планскиот опфат на
Урбанистички План вон

населено место за
изградба на стопански

комплекс на локалитетот кој
опфаќа делови од КП 444,
445, 446, 448, 449, 450 и
451 КО Врбјани,Општина

Кривогаштани

УПРАВИТЕЛ:

МЕСТО

1:1000

БРОЈ НА ЛИСТ:

НАТАША КУЗМАНОСКА

СКОПЈЕ

ДАТА РАЗМЕР

79/24

ТЕХ.БР.

ИЗРАБОТУВАЧ : ДПИК  Џон и Џони Прилеп   -
Подружница Студио Џон и Џони  Скопје

број на лиценца 0.060

 ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

НАТАША КУЗМАНОСКА, дипл.инж.арх.
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ВАСЕ НИКОСКА, дипл.инж.арх.
ов.бр.0.0176

 СОРАБОТНИК:

НАРАЧАТЕЛ : ОПШТИНА КРИВОГАШТАНИ
ОПШТИНА КРИВОГАШТАНИ
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ОПШТИНА  КРИВОГАШТАНИ

2023-2028
ПРЕДЛОГ  ПЛАН

DOKUMENTACIONA OSNOVA

НАСЛОВ НА ГРАФИЧКИ ПРИЛОГ
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kon Kru{evo

GRANICA NA KATASTARSKI PARCELI

E.1.

D

E INFRASTRUKTURA

KOMUNALNA INFRASTRUKTURA (soobra}ajnici)

PROIZVODSTVO DISTRIBUCIJA I SERVISIG
LESNA NEZAGADUVA^KA INDUSTRIJA 

KLASA NA NAMENI NA ZEMJI[TE:

OSOVINA NA SOOBRA]AJNICA
TROTOARI
SOOBRA]AJNI LENTI

2G

E.2. KOMUNALNA SUPRASTRUKTURA (trafostanici)

R1306

kon  Prilep

R-1306 - Prilep - Kru{evo - Sladuevo

D

E.1. E.1.

E.1.

TO^KI NA SOOBRAKAJNICI SO KOORDINATI 

r.br

 3

 1

 2

 4

APSOLUTNI KOTI

602.40

601.80

601.20

601.67

601.71 5

4  576 951.60 7  534 760.74

KOORDINATI 
h u

601.746

601.367

601.398

4  576 830.20

4  576 832.74

4  576 954.14

4  577 043.10

4  577 044.09

4  577 062.44

4  577 108.12

7  534 759.48

7  534 514.64

7  534 516.55

7  534 509.96

7  534 515.90

7  534 626.56

7  534 623.53

NIVELMANSKO RE[ENIE NA VKRSNI

VKRSNI TO^KI-

600.889

601.0010
4  577 087.30

4  577 112.80

7  534 477.54

7  534 477.48

600.8011 4  577 199.02 7  534 477.27

601.258a
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4  577 522.11 7  534 178.61
4  577 521.12 7  534 178.66
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4-6G
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21E

GRANICA NA PLANSKI OPFAT 

NEIZGRADENO ZEMJI[TENZ

NZ

D.2.

GRABI VO SKELETEN SISTEM -DOBRA KONDICIJA

GRABI VO MASIVEN SISTEM -DOBRA KONDICIJA

BILANSNI POKAZATELI ZA SOOBRAKAJNICI:

dol`ina
 - m1

trotoar
 - m2

soobr. l.
 - m2

vkupno:
 - m2

tip na ulicar.br

 1 936.43 2 086.29 4 861.01 6 947.30

2 366.39 2 303.34767.78 1 379.24

SEKUNDARNA ULI^NA MRE@A

Industriska - I

Servisna  - Se

Vkupno sekundarna mre`a 1 320.32 9 250.642 854.07 6 396.57

dol`ina
 - m1

trotoar
 - m2

soobr. l.
 - m2

vkupno:
 - m2

tip na ulicar.br

 1 165.65 513.51 513.51Regionalen pat

REGIONALEN (DR@AVEN) PAT - R 516

Se Vkupno vo opfat: 1 485.97 9 764.156 910.082 854.07

513.51 513.51Vkupno Regionalen pat 165.65

3 17.50 156.32Pristapna  - Pr 156.32

K oboden kanal
bankina

POPRE^EN PROFIL I - I
REGIONALEN  PAT R-1306

bankina
oboden kanal

R1306
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150 700 150
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K
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200 200800

K K

1200

S SERVISNA  ULICA
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Tr. Tr.

Lenta za vozeweTrotoar

INDUSTRISKA  ULICAI
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POPRE^EN PROFIL II-II

POPRE^EN PROFIL III-III

K

PRISTAPNA ULICAPr
POPRE^EN PROFIL IV-IV

800
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S e

Pr

I

Se
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Trafostanica na betonski stolb
bunar

Drvena lamba

Betonska lamba

G

E.2.

D ZELENILO NEUREDENO

ZELENILO 

12.2024

Изменување, дополнување
и проширување на

планскиот опфат на
Урбанистички План вон

населено место за
изградба на стопански

комплекс на локалитетот кој
опфаќа делови од КП 444,
445, 446, 448, 449, 450 и
451 КО Врбјани,Општина

Кривогаштани

УПРАВИТЕЛ:

МЕСТО

1:1000

БРОЈ НА ЛИСТ:

НАТАША КУЗМАНОСКА

СКОПЈЕ

ДАТА РАЗМЕР

79/24

ТЕХ.БР.

ИЗРАБОТУВАЧ : ДПИК  Џон и Џони Прилеп   -
Подружница Студио Џон и Џони  Скопје

број на лиценца 0.060

 ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

НАТАША КУЗМАНОСКА, дипл.инж.арх.
ов.бр.0.0117

ВАСЕ НИКОСКА, дипл.инж.арх.
ов.бр.0.0176

 СОРАБОТНИК:

НАРАЧАТЕЛ : ОПШТИНА КРИВОГАШТАНИ
ОПШТИНА КРИВОГАШТАНИ
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ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД И
ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА

ПОСТОЕН ПЛАНСКИ ОПФАТ
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PODZEMEN  TF KABEL (POSTOEN)

STOLB NA N.N. EL. MRE@A I ULI^NA SVETILKA

ELEKTRI^NA MRE@A - VOZDU[EN 10KV  DALEKOVOD - postoen

LEGENDA  INFRASTRUKTURA:

ELEKTRI^NA NISKO NAPONSKA  MRE@A

BANDERA ZA TELEFONSKI  RAZVOD

STOLB NA V.N. EL. DALEKOVOD

T.S. 10(20)/0.4 KV - TRAFOSTANICA - NADGRADENA 

(definiran so za{titen koridor 10 M OD STRANA )

kon Kru{evo

PROIZVODSTVO DISTRIBUCIJA I SERVISIG
LESNA NEZAGADUVA^KA INDUSTRIJA  (MALO STOPANSTVO, FARMI)

KLASA NA NAMENI NA ZEMJI[TE:

R1306

Novosnimena situacija

Broj na KP

Granica na KP

Kanalizaciona {ahta

LEGENDA:

Predlog Planski Opfat

Opfat za a`urirawe

Dipl.in`.geodet Blagoja Trajkoski

Izrabotil,

Hidrant

bunar

Deloven objekt

Drvena lamba

Trafostanica na betonski stolb

antenski pasiven reflektor
na `elezen stolb

Elektri~na betonska bandera

@i~ana ograda

Kanalizaciona {ahta

Elektri~na drvena bandera

Betonska lamba

Elektri~no sanda~e

Pro{iruvawe na planski opfat

Postoen planski opfat

Trafostanica

Septi~ka Jama

kon  Prilep

R-1306 - Prilep - Kru{evo - Sladuevo
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4-6G
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2-6G

4-7G

4-1G

21E

GRANICA NA PLANSKI OPFAT 

NZ

GRANICA NA KATASTARSKI PARCELI

10     D
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kv

EVN 10 (20)KV PODZEMNA MRE@A POSTOE^KA
(definiran so za{titen koridor 1 M OD STRANA )

D

D ZELENILO NEUREDENO

ZELENILO 

ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА ИНФРАСТРУКТУРА

12.2024
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ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

А - текстуален дел – 

1. Вид на планот, назив на подрачјето на планскиот опфат и плански период

2. Прецизен опис на границата на планскиот опфат според границите на катастарските парцели со

кои се совпаѓа, регулациони линии, оски на улици или други експлицитни линеарни симболи на 

геодетската подлога,  

3. Стратешки определби што поризлегуваат од развојни стратегии, просторни и у рбанистички

планови од повисоко ниво кои се однесуваат на подрачјето на планскиот зафат и претставуваат 

обврски за планирање на просторот, 

4. Цели на урбанистичкиот план

5. Образложение на планскиот концепт за просторниот развој со кој се постигаат целите на планот,

со осврти на сите релевантни аспекти и последици од планираните урбанистички решенија и 

одредби 

6. Опис и образложение на планските решенија за изградба, на наменската употреба на

градежното земјиште парцелирано за изградба, на градежното земјиште за општа употреба, 

сообраќајната и комуналната инфраструктура 

7. Општи услови за изградба, развој и користење на земјиштето и градбите кои важат за целата

површина на планскиот опфат и служат за спроведување на урбанистичкиот план 

8. Посебни услови за изградба, развој и користење на градежното земјиште и градбите за секоја

урбанистичка единица за планирање чиишто граници се утврдени со планот 

9. Мерки за заштита и други плански одредби

Б - нумерички дел – 

1. Нумерички показатели

2. Билансни показатели

В- графички дел – 

1. План на намена на земјиштето и градбите...................................................................Р = 1: 1 000

2. Регулационен план......................................................................................................... Р = 1: 1 000

3. План на парцелација...................................................................................................... Р = 1: 1 000

4. План на површини за градење...................................................................................... Р = 1: 1 000

5. Сообраќаен и нивелациски план................................................................................... Р = 1: 1 000

6. Инфраструктурен план................................................................................................... Р = 1: 1 000

7. Синтезен план СО НАМЕНА, ПЛАН НА ПАРЦЕЛАЦИЈА И ПОВРШИНИ ЗА ГРАДЕЊЕ..... Р = 1: 1 000

8. Синтезен план НА СООБРАЌАЈНА И КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА..........................  Р = 1: 1 000
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1. Вид на планот, назив на подрачјето на планскиот опфат и плански период

При создавањето на концепт за изработка на Изменување, дополнување и 

проширување на  Планскиот опфат на Урбанистички План вон населено место за изградба на 

стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448,449, 450 и 451 КО 

Врбјани, Општина Кривогаштани, се настојуваше да се запазат веќе воспоставените планерски 

параметри од важечкиот план, максимално почитување на постојниот изграден градежен фонд, 

како и постојната инфраструктуура, како и да се запазат програмските барања според насоките 

од Просторниот план на РМ, односно Условите за планирање на просторот со тех.бр. Y30910 од 

Ноември 2010г. , како и  Условите за планирање на просторот, изработени од  Агенцијата за 

просторно планирање тех.бр.Y30910ii од јуни 2023г., заедно со Решението од Министерството за 

животна средина и просторно планирање арх.бр.УП1-15 1295/2023 од 09.06.2023г. 

Реализацијатата на Изменување, дополнување и проширување на  Планскиот опфат на 

Урбанистички План вон населено место за изградба на стопански комплекс на локалитетот кој 

опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448,449, 450 и 451 КО Врбјани, Општина Кривогаштани, ќе 

биде во функција на развој на локалната економија поставена врз принципите за заштита на 

животната средина и одржлив локален и национален развој. 

Планот ќе се изработи врз основа на методологијата, која произлегува од одредбите 

утврдени со Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ бр.32/20, 111/23), 

Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) и 

друга законска и подзаконска регулатива која се користи при изработка на плански и проектни 

документи од различни области поврзани со предметната. 

Планскиот  опфат н а  Изменување, дополнување и проширување на  Планскиот опфат на 

Урбанистички План вон населено место за изградба на стопански комплекс на локалитетот кој 

опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448,449, 450 и 451 КО Врбјани, Општина Кривогаштани, е со 

површина од 79160,73м2 или 7,92ха.

Измената и дополнувањето се однесува на дел од содржината на планот, делови од планерските 

единици, како во графичките, така и во текстуалните и нумеричките плански одредби, а 

содржината на изменувањето и дополнувањето на истиот  се изработува за деловите кои ќе бидат 

предмет на изменување и дополнување.  

Проширувањето на планскиот опфат се однесува на дел од земјоделско земјиште, кое е 

необработливо, со ниска бонитетна класа, КПбр.451/2, дел од КП бр.450, дел од КП бр.452 и дел 

од КП бр.2185 КО Врбјани, со површина 13 000,73 м2, во кое во дел се планира намена Е1.13-

површински соларни и фотоволтаични електрани кои се поставуваат на земјиште, а во дел 

сообраќајни пристапи и истото ќе придонесе кон плански развој на постојните дејности. 
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Содржината на планот вклучува збирни податоци на ниво на вкупниот опфат на планот, 

постојниот, вклучително и планираното проширување. 

 Урбанистичкиот план - Изменување, дополнување и проширување на планскиот опфат на 

Урбанистички План вон населено место за изградба на стопански комплекс на локалитетот кој 

опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, донесен со Одлука бр.07-

1173/3 од 21.08.2014г. од страна на Советот на Општина Кривогаштани, ќе се употребува како 

интегрална верзија на Урбанистички План вон населено место за изградба на стопански комплекс 

на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, во кој ќе 

бидат вградени изменувањата, дополнувањата и проширувањето на планскиот опфат. 

Планскиот дел од овој Урбанистичкиот план - Изменување, дополнување и проширување 

на планскиот опфат, претставува  пречистената верзија од планот и претставува негов составен 

дел. 

Година на базни податоци за планирањето е 2023г. Планскиот период за планирање 

на просторот со урбанистички план за вон населено место се врши за најмалку за пет години, 

согласно член 22 од  Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ бр.32/20, 111/23). 

Планскиот документ ќе се изработи во една фаза: 

-ПРЕДЛОГ ПЛАН. 

Наведеното ќе се врши согласно Годишната Програма за измени и дополнувања на 

Годишната Програма за финансирање на изработка на урбанистички планови на територијата на 

Општина Кривогаштани за 2022г., Годишната Програма за финансирање на изработка на 

урбанистички планови на територијата на Општина Кривогаштани за 2023г. како и Годишната 

Програма за финансирање на изработка на урбанистички планови на територијата на Општина 

Кривогаштани за 2024г. 

2. Прецизен опис на границата на планскиот опфат според границите на катастарските

парцели со кои се совпаѓа, регулациони линии, оски на улици или други експлицитни 

линеарни симболи на геодетската подлога,  

Просторот дефиниран за изработка на Изменување, дополнување и проширување на 

планскиот опфат на Урбанистички План вон населено место за изградба на стопански комплекс на 

локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани,  со својата 

местоположба припаѓа на катастарска општина Врбјани, Општина Кривогаштани.  

Предметниот опфат се наоѓа североисточно од населеното место Врбјани, покрај Прилеп 

(врска со Р1305), непосредно до с.Славеј (лево од с.Славеј, на растојание од 20м.) 
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 Главен патен правец за предметната локација е : 

– Р1306 - (Прилеп - врска со Р1ЗОЗ - Кривогаштани - Крушево - Сладуево - врска со Р 1305);

Планскиот опфат е на просечна надморска висина од 601м. 

Границата на планскиот опфат ги следи границите на важечкиот Урбанистички План вон 

населено место за изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 

445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, донесен со Одлука бр.07-1173/3 од 21.08.2014г., односно 

би се движел од  северната страна започнувајќи од пристапниот пат во веќе постојниот плански 

опфат-Стопански комплекс, од КП 2186/1 КО Врбјани (јавен пат кој се крстосува со регионалниот 

пат Прилеп-Крушево), по северната граница на опфатот по регионалниот пат Прилеп-Крушево, КП 

бр.2184 КО Врбјани (јавен пат), за да продолжи кон југ по границата на КП бр.449/1 (западната 

граница), односно по границата на постојниот плански опфат, се до северната граница со КПбр. 

450 КО Врбјани, потоа се движи кон исток по северната граница на КП бр.450, се до пресекот со КП 

бр.2185, ја сечи истата до источната граница и продолжува да се движи кон југ по источната страна 

на КП бр.2185 КО Врбјани, односно истата претставува граница на територијалната поделба помеѓу 

Општина Прилеп со Општина Кривогаштани, се до КП бр.452 КО Врбјани(јавен пат), за да 

продолжи кон запад по истата, спојувајќи се со постојната граница на постојниот плански опфат на 

УПВНМ, до постојниот јавен пат, односно КП бр.2186/1 КО Врбјани, продолжува кон север следејќи 

ја границата од постојниот плански опфат се до почетната точка, односно до крстосницата со 

регионалниот пат Прилеп-Крушево. 

Предложениот плански опфат, всушност претставува постојниот плански опфат на 

Урбанистички План вон населено место за изградба на стопански комплекс на локалитетот кој 

опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани,  проширен со КП бр.451/2, дел 

од КП бр.450, дел од КП бр.452 и дел од  КП бр.2185 КО Врбјани. 

Во планскиот опфат на урбанистичкиот план со кој ќе се врши Изменување, дополнување и 

проширување на планскиот опфат на Урбанистичкиот План вон населено место за изградба на 

стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО 

Врбјани, Општина Кривогаштани, влегуваат целосно КП 449/2, КП 449/3, КП 449/4, КП 449/5, КП 

449/10, КП 449/11, КП 449/12, КП 449/13, КП 449/14, КП 449/15, КП 449/16, КП 449/17, КП 449/18, 

КП 449/19, КП 446/1, КП 446/9, КП 445/3, КП 444/1, КП 444/2, КП 451/1, КП 451/2, КП451/4, КП 

451/5, КП 451/6, КП 2186/2 и делови од КП 445/1, КП 450, КП 452, КП 2186/1, КП 2185 и КП 2184. 
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3. Стратешки определби што поризлегуваат од развојни стратегии, просторни и

урбанистички планови од повисоко ниво кои се однесуваат на подрачјето на планскиот 

зафат и претставуваат обврски за планирање на просторот 
Развојните стратегии за Урбанистичкиот план - Изменување, дополнување и проширување 

на планскиот опфат на Урбанистички План вон населено место за изградба на стопански комплекс 

на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, Општина 

Кривогаштани, произлегуваат од Урбанистичкиот План вон населено место за изградба на 

стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО 

Врбјани Општина Кривогаштани, донесен со Одлука бр.07-1173/3 од 21.08.2014г. од страна на 

Советот на Општина, каде јасно се дефинирани специфичните услови за планирање и развој на 

просторот за овој опфат, како и Просторниот план на РМ, односно за постојниот опфат, Условите за 

планирање на просторот со тех.бр. Y30910 од Ноември 2010г. , како и  Условите за планирање на 

просторот, изработени од  Агенцијата за просторно планирање тех.бр.Y30910ii од јуни 2023г., 

заедно со Решението од Министерството за животна средина и просторно планирање арх.бр.УП1-

15 1295/2023 од 09.06.2023г. за планираното проширување. 

За Урбанистичкиот План вон населено место за изградба на стопански комплекс на 

локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани Општина 

Кривогаштани, донесен со Одлука бр.07-1173/3 од 21.08.2014г. од страна на Советот на Општина 

Кривогаштани, со плански период 2013- 2023година, изработен е и донесен во законски 

пропишана постапка стратешки документ од областа на заштитата и унапредувањето на животната 

средина -Извештај за стратегиска оцена на животна средина за: Урбанистички план вон населено 

место во КО Врбјани, Општина Кривогаштани, непосредно со постапката за донесување на 

урбанистичкиот план, кој документ, исто така ќе биде смерница за планираниот развој на 

предметниот локалитет од аспект на заштитата и унапредувањето на животната средина. 
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 Прилози кон овој дел се: Извод од УПВНМ бр. 24-508/2 од 28.04.2023г., издаден од 

Општина Кривогаштани, Извод од ПИ бр.24-507 од 28.04.2023г. издаден од Општина 

Кривогаштани,  Услови за планирање на просторот со тех.бр.Y30910 од ноември 2010 год., 

издадени од Агенција за планирање на просторот, Услови за планирање на просторот со 

тех.бр.Y30910ii од јуни 2023г. издадени од Агенцијата за просторно планирање и Решение од 

Министерството за животна средина и просторно планирање арх.бр.УП1-15 1295/2023 од 

09.06.2023г., Одлука за спроведување на стратегиска оцена бр.08-674/2 од 28.05.2013г. од Совет на 

Општина Кривогаштани и Мислење  по Извештајот за стратегиска оцена 15-6511/2 од 

19.07.2013година од Министерство за животна средина и просторно планирање. 

4. Цели на урбанистичкиот план

Основна цел со изработувањето и донесувањето на Урбанистичкиот план - Изменување, 

дополнување и проширување на планскиот опфат на Урбанистички План вон населено место за 

изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 

450 и 451 КО Врбјани, Општина Кривогаштани е усогласување на планските одредби за 

реализација на просторот со нови наменски градби за производство на електрична енергија. 

Интересот за промена на намената на дел од сопствените парцели на инвеститорот на планот, е 

потребата од електрична енергија, која е неопходна за  функционирање на производствените 

капацитети, нивно проширување и надградување. Посебна цел е зачувување на производствената 

дејност, преку вложување во производство на сопствена енергија, со која би се створиле услови за 

економски одржлив раст и развој на производствените капацитети.  

Со изработка на Урбанистичкиот план - Изменување, дополнување и проширување на 

планскиот опфат, ќе се даде планско решение за новите намени, како посебни градежни парцели, 

а со проширувањето, постојната градежна парцела 1, добива можност за проширување со објекти 

и инсталации кои ќе бидат во функција на постојното производство, односно на постојните 

капацитети кои не ја променуваат својата намена Г2, Г3 и Г4, се планира проширување со 

компатибилни класи на намени Е1.13- површински соларни и фотоволтаични електрани, нови 

наменски градби за производство на електрична енергија, како би се задоволиле потребите на 

постојните производствени капацитети, би се планирале идни проширувања и надградувања, а се 

во интерес на економскиот раст и развој на планскиот опфат воопшто.  

Проширувањето на планскиот опфат се предвидува за планирање на намени кои се 

актуелни и неопходно потребни за развој на постојната индустрија, производствените и 

стопанските капацитети и можни се нови како компатибилни, комплементарни и алтернативни 

намени, кои се од особен интерес и потреба, заради создавање можности за просторен развој . 

 Сето ова, усогласено со анализата која произлегува од согледувањето на сите аспекти од 

постојната состојба во важечките плански документации кои го третираат планскиот опфат, 

овозможува дефинирање на основни поставки и цели на изработка на планската документација. 
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Цел на урбанистичкиот план е и дефинирање на рационална сообраќајната (секундарна) 

инфраструктура-улична мрежа и планирање на нови, покрај постојните, пристапи до единиците на 

градежното земјиште, формирани во рамките на планскиот опфат. 

Важна цел на планот е и создавањето на подобри услови во обезбедувањето на комуналните 

стандарди од областа на водоснабдувањето, одведувањето на отпадни води, снабдувањето со 

енергија, електронските комуникации и сл. 

Крајната  цел  на  овој  УП - Изменување, дополнување и проширување на планскиот опфат  

е  да  ги  утврди  параметрите,  а  воедно  да  ги  даде  и насоките за наменската употреба на 

земјиштето и другите урбанистички параметри за градбите за изработка на проектната 

документација. Исто така има цел да ги утврди и планските услови за изработка на проектната 

документација за инфраструктурните водови. 

5. Образложение на планскиот концепт за просторниот развој со кој се постигаат целите

на планот, со осврти на сите релевантни аспекти и последици од планираните 

урбанистички решенија и одредби 

Појдовна точка во изнаоѓање на концепцијата на решението на овој Урбанистички план - 

Изменување, дополнување и проширување на планскиот опфат, се создадените услови на 

просторот,  кој е предмет на изработка на оваа урбанистичка документација. Концепцијата на 

решението произлегува од постојната состојба, увидот на лице место, потребите на инвеститорот 

на планот, како и усогласувањето на урбанистичките параметри со новите законски решенија - 

Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ бр.32/20 и 111/23), Правилникот за 

урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ бр.225/20, 219/21, 104/2022 и 99/23), Законот за 

урбано зеленило (Службен весник на Република Македонија, број 11/18 и Службен весник на РСМ 

42/20), како и со друга законска и подзаконска регулатива. 

Површината на планскиот опфат е релативно неизградено земјиште. Со постојниот план, 

формираните градежни парцели со предвидените површини за градба со соодветните намени и 

според состојбата на терен, се само делумно изградени и тоа во јужниот дел од опфатот. Истите 

остануваат со веќе планираните урбанистички параметри, освен:  

ГП 01, која се планира да се прошири кон запад, со воведување на компатибилни класи на 

намени, Е1.13- површински соларни и фотоволтаични електрани, како и можни комплементарни и 

алтернативни намени во склоп на основната намена, а останува со истата основна намена Г2, Г3 и 

Г4 (односно, со новите правилници за класификација на градби и намени, Г2),.  

ГП 02, согласно постојниот важечки план е делумно реализирана, и согласно потребите 

останува со истата намена Г2, Г3 и Г4 (односно, со новите правилници за класификација на градби 

и намени, Г2), со воведување на компатибилни, комплементарни и алтернативни намени во склоп 

на основната намена. 

 ГП 03, согласно постојниот важечки план не е реализирана, и истата добива нова 

просторна единица, планирана основна намена Е1.13- површински соларни и фотоволтаични 
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електрани, со нов влез од постојна проширена согласно планот сообраќајница, во крајниот јужен 

дел на опфатот,  со површина за градење и останати урбанистички параметри согласно постојните 

регулативи. 

Градежните парцели, ГП 04, ГП 05, ГП 06, ГП 08 ,ГП 09, ГП 10, ГП 11, ГП 12, ГП 13, согласно 

постојниот важечки план не се реализирани, и согласно потребите во УП - Изменување, 

дополнување и проширување на планскиот опфат,  остануваат со истата намена Г2, Г3 и Г4 

(односно, со новите правилници за класификација на градби и намени, Г2), со воведување на 

компатибилни, комплементарни и алтернативни намени во склоп на основната намена.  

Градежната парцела, ГП 07, останува со истата намена Е- инфраструктура – Трафостаница - 

Е1.8-водови за пренос на електрична енергија, и истите урбанистички параметри . 

Градежната парцела, ГП 14, е новопланирана , со намена Е- инфраструктура – 

Трафостаница -  Е1.8-водови за пренос на електрична енергија, и предвидени урбанистички 

параметри за овој вид на објекти.  

Наменската зона со намена Д2- Заштитно и сообраќајно зеленило, се задржува со истите 

планирани урбанистички параметри како и  Е1.1 Сообраќајни патни инфраструктури,  

Сообраќајниот   концепт   е   основа   за   планскиот   концепт.   Програмските   барања   и 

постојната  сообраќајна  инфраструктура  го  услови  планираното  сообраќајно  решение,  кое  е 

поставено во корелација со стандардите и нормативите за планирање на ваков простор. Оваа 

сообраќајна  мрежа  овозможува  нормално  одвивање  на  сообраќајот  во  планскиот  опфат  и 

развој на  истиот. 

Превземената и планираната сообраќајна мрежа во рамките на опфатот, и истата е 

усогласена со законската регулатива. Со изменувањето, дополнувањето и проширувањето на 

планскиот опфат на важечкиот план задржани се: Регионален пат Р-1306-Прилеп (врска со Р1303)-

Кривогаштани-Крушево –Сладуево (врска со Р1305), кој се протега од северната страна на опфатот, 

како и секундарните улични мрежи – Индустриска улица -И, Сервисна улица -Се и Пристапна улица  

-Пр,  кои се дополнуваат во јужниот и југо-западниот дел од опфатот. 

Урбанистичкиот план за овој простор овозможува сообраќајно поврзување до секоја 

градежна парцела, односно објект. 

 Во однос на решавањето на проблемот на стационарниот сообраќај за сите класи на 

намени, потребите за паркирање за градежните парцели задолжително ќе се решаваат во рамките 

на сопствената парцела, како услов за градење при издавање на Одобрението за градење.  

Во рамките на опфатот формирани се 15 градежни парцели од кои на 14 ГП можи да се 
г ради. Вкупна површина на г радежнит е парцели изнесува  67654, 04м². Вкупна површина под 

градба на ниво на плански опфат е 49 362  m².  Вкупна изграден аповршина 92781 м2.
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6. Опис и образложение на планските решенија за изградба, на наменската употреба на

градежното земјиште парцелирано за изградба, на градежното земјиште за општа 

употреба, сообраќајната и комуналната инфраструктура 

Просторниот концепт го сочинува следниот систем на наменски  употреби  на  земјиштето,  

група  на  класи  на  намени,  класи  на намени и поединечни намени и нивни ознаки: 

- Намена на земјиштето и градбите 

Основна класа на намена на земјиштето 

Г2, Г3, Г4 -производство, дистрибуција, сервиси  

или согласно важечка регулатива 

    Г – рударство, енергетика, индустрија  

Г2 -  Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 

Е – Инфраструктури 

или согласно важечка регулатива 

Е1 – Сообраќајни  инфраструктури 

Е1.8-Водови за пренос на електрична енергија-трафостаница 

Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани  

Д – Зеленило, рекреација и меморијални простори 

Д2 - Заштитно и сообраќајно зеленило 

Компатабилни, комплементарни и алтернативни  класи на намени: 

- Б – Комерцијални и деловни намени  

- В – Јавни дејности и институции 

- Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 

Учеството  на  компатибилните, комплементарните  и  алтернативни    намени  во однос на 

основната  класа на намена да биде во согласност со чл.80, чл.81, и чл.82 од Правилникот 

за урбанистичко  планирање  (,,Службен  весник  на  РСМ,,бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 

99/23), согласно специфичните потреби на постојните и новопланираните намени. 

-  Регулаторни и градежни линии 

Регулаторни линии се плански одредби во графичкиот дел на урбанистичкиот план кои го 

разграничуваат  градежното  земјиште  од  аспект  на  носителите  на  правото  за  градење.  

Регулаторни линии се регулациона линија и граница на градежна парцела. 
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Регулациона линија е линија на разграничување помеѓу градежното земјиште за општа 

употреба и парцелирано градежно земјиште за поединечна употреба. 

Граница   на   градежна   парцела   како   планска   одредба   во   урбанистички   план   и 

урбанистичко  планска  документација  е  линија  на  разграничување  на  носители  на  право  на 

градење помеѓу две соседни градежни парцели. 

Во градежни линии спаѓаат следните видови: 

Градежната  линија  е  планска  одредба  која  претставува  граница  на  површината  за 

градење во градежната парцела и ја дефинира просторната граница до која градбата можи да се 

гради. Градежната линија може да се спроведува со дозволени пречекорувања од член 108 од  

Правилникот за урбанистичко  планирање  (,,Службен  весник  на  РСМ,,бр. 225/20, 219/21, 104/22 

и 99/23). Помошна градежна линија како ознака за денивелација, пасажи или друга промена во 

рамките на површината за градење.Подземна  градежна  линија  со  која  се  уредува  границата  за 

градење  под  котата  на теренот, доколку  таа  не  се  совпаѓа  со  градежната  линија  која  ја  

ограничува  надземната изградба. 

- Површини за градба и висински план 

Согласно чл.102 од Правилникот за урбанистичко  планирање  (,,Службен  весник  на  

РСМ,,бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), површина за градење е планска одредба со која во 

урбанистички план и урбанистичко  планска   документација   се   утврдува   делот  од   градежната 

парцела  која се предвидува за градење на градбите. 

Во една градежна парцела по правило треба да има една површина за градење во која 

може  да  се  гради  само  една  градба.  Во  овој случај, планирани се градежни линии и рамковни 

површини за градење на повеќе градби. Во понатамошна фаза за уредување на комплексните 

градби, рамковната површина за градење, задолжително да се разработи во урбанистички проект, 

со кој ќе се одреди точната површина за градење, како и нејзината големина и форма, согласно 

член 102 став (7) од Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 

225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

Максималната  висина  на  градбите  се определува до кота на хоризонтален венец. 

Максималната висина на градбите во  градежните  парцели  со намена Г2 -  Лесна 

преработувачка и помалку загадувачка индустрија, се  предвидува  со планираната  спратност  П+1 

(приземје и еден кат),  

Максималната висина на градбите во градежните парцели каде се планира Е – 

Инфраструктури- Е1.8- Трафостаница се  предвидува  со планираната  спратност П (приземје), 

 Висините на градбите се одредени за секоја површина за градба - градежна парцела 

поединечно, а максимална висина за градење до кота на венец ќе се дефинира, согласно 

технолошкиот процес во секоја градежна парцела со урбанистичкиот или основниот проект.  

Максималната  височина  на  нултата  (прва подна) плоча е променлива во зависност од 

падот на теренот, односно во зависност од котата на тротоарот и максимално може да биде до 

1.2м. во однос на  котата  на  тротоарот, односно се одредува  според  член 123,   од   Правилникот 

за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 
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Утврдувањето на точните апсолутни коти на пристапите од влезовите ќе се утврди со 

изработка на Урбанистички проекти, каде тоа е пропишано, или со Геодетски елаборати за 

нумерички податоци за секоја површина за градба, поединечно. 

Предвидените растојанија помеѓу површините за градење и повлекувањето на градежната 

линија, е определена во согласност со правилниците за урбанистичко планирање. 

- Процент на изграденост и Коефициент на искористеност 

Предвидените  максимални површини  за  градба  на  објектите  (процент  на  изграденост)  

и  нивниот проектиран волумен (коефициент на искористеност на земјиштето) се према 

пропишаните норми, односно согласно чл.114, 115, 116 и 117 од Правилникот за урбанистичко 

планирање („Службен весник на РСМ“, број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

Вкупна површина ан опфат 79160,73 м2
Вкупна површина на г радежнит е парцели изнесува 67654,04 м². 
Вкупна површина под г радба на ниво на плански опфат  е 49362,00 м². 
Вкупна изградена површина е 92781,00 м2
Процент от  на изг раденост  во рамки на плански опфат  изнесува 62,35%. 
Коефициент от  на искорист еност  изнесува 1,2
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- Зеленило: 

За одредување на процентуалната застапеност на зеленило во рамките на градежните 

парцели, потребно е да се почитува член 20 од Законот за урбано зеленило (,,Службен весник на 

Република Македонија,,, број 11/18 и ,,Службен весник на РСМ,, 42/20), односно, во секоја 

градежна парцела да се обезбеди најмалку 20% зеленило. 

- Сообраќај и нивелациски план 

Сообраќајната инфраструктура е од витално значење за планскиот опфат. 

Целокупната  сообраќајна  инфраструктура  во  рамките  на  планскиот  опфат  треба  да 

овозможи  проточност  и  безбедноста  на  сообраќајот,  рамномерен  просторен  развој  и  да  го 

зголеми квалитетот на работата на луѓето во опфатот. Една од најважните основи на модерното 

урбанистичко планирање е концепцијата на уличната мрежа да биде прегледна и јасна, и да 

овозможи безбедно и непрекинато одвивање на сообраќајот и сите учесници рамноправно да се 

третира. 

 Со планското решение почитувана е планираната сообраќајна мрежа, која во дел е 

реализирана, согласно важечкиот план, а во јужниот и југоисточниот дел е планирано 

проширување на истата со профили на улици, кои ќе се надоврзат на постојните. 

Примарна мрежа: 

По однос на примарната мрежа во овој опфат постоен е Регионален пат Р-1306-Прилеп 

(врска со Р1303)-Кривогаштани-Крушево –Сладуево (врска со Р1305), кој се протега од северната 

страна на опфатот и има две асфалтни сообраќајни ленти за разминување со вкупна ширина од 

6,2м., а лево и десно постојат банкини и ободни канали со ширина од по (1,5+1,5+1,5), односно по 

4,5м., или вкупна ширина на попречниот профил заедно со трупот на патот изнесува 15,2м. 

Секундарна мрежа: 

Како секундарна сообраќајна мрежа се предвидени повеќе улици и тоа сервисна улица 

,,Се,, од западната страна на опфатот, која има профил на сообраќајница од 12.0м., како и две 

коловозни ленти со ширина од по 4.0м. и тротоари со ширина од по 2,0м., како и повеќе 

индустриски улици ,,И,, во рамките на опфатот со ширина на тротоарите од 1,5м. И две коловозни 

ленти со ширина од по 3,5м., односно вкупна ширина од 10м. 

Тротоарите треба да бидат препознатливи според начинот на изведба на завршната 

обработка, да се различни од сообраќајните ленти, а најчесто се од ,,павер,, елементи. Радиусите 

на хоризонталните кривини на раскрсниците, како и големината на радиусот на хоризонталните 

кривини на улиците е дефиниран согласно чл.154 од Правилникот за урбанистичко планирање 

(„Службен весник на РСМ“, број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 
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Во рамките на опфатот има 11 636.48м2 под сообраќајници, од кои 513.51м2 се од

примарна мрежа, а 11 122.97 м2 се од секундарна мрежа.Поединечно под примарна мрежа е:

Регионалниот пат со 513.51м2.

Поединечно под секунадарна мрежа се: сервисна улица со 2848.14 м2, индустриска улица

со 8 274.83 м2 .
Вкупно должина на сообраќајни ленти во границите на планскиот опфат има 1839.57 м., од

кои 1186.43м. се индустриски улици, 487.49м. се сервисни улици, а останатите 165.65м. се

сообраќајни ленти од регионалниот пат. 

Попрегледно површините на примарната и секундарната мрежа се дадени во следната 

табела: 

Стационарен сообраќај-Паркирање: 

Паркинг место е правоаголна површина за стационирање на возило во мирување со 

димензии, простор за пристап, маневрирање и пристапна сообраќајница или рампа, кои 

соодветствуваат со димензиите на возилото. 

Утврдувањето на бројот на паркирните места е во директна корелација со утврдувањето на 

површината за градење и висината на објектите. 

Потребниот број на паркинрни места ќе се утврди со изработка на Урбанистички проект за 

секоја ГП со намена Г2- Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија, каде тоа е 

предвидено, односно со основниот проект,  и понатаму со проектна документација во зависност 

од потребите на градбата и специфичните услови кои произлегуваат од неа. 

BILANSNI POKAZATELI ZA SOOBRAKAJNICI:

dol`ina
 - m1

trotoar
 - m2

soobr. l.
 - m2

vkupno:
 - m2

tip na ulicar. br

 1 1186.43 1779.20 6 495.63 8 274.83

2 366.39 2 303.34767.78 1 379.24

SEKUNDARNA ULI^NA MRE@A

Industriska - I

Servisna  - Se

Vkupno sekundarna mre`a 1 673.92 11 122.972 728.48 8 238.17

dol`ina
 - m1

trotoar
 - m2

soobr. l.
 - m2

vkupno:
 - m2

tip na ulicar. br

 1 165.65 513.51 513.51Regionalen pat

REGIONALEN (DR@AVEN) PAT - R 516

Se Vkupno vo opfat: 1 839.57 11 636.488 751.682 728.48

513.51 513.51Vkupno Regionalen pat 165.65

3 121.10 363.30Servisna  - Se1 544.80181.50
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Нивелациски план: 

При изработка на нивелациониот план користени се податоци од постојните 

сообраќајници и висински коти на теренот. 

Исто така и нивелетата на вкрсните точки на осовините на улиците како и падовите на 

улиците се превземени од постојната сообраќајна мрежа прикажана на ажурирана подлога, што 

значи дека со планското решение нема да се направи голема промена. 

Просечно теренот е во благ пад од околу 0,04% што е минимум за одведување на 

атмосферските и фекалните отпадни води. 

Точните нивелети на улиците ќе бидат утврдени со изработка на основните и изведбените 

проекти за уличната мрежа. 

При планирањето, извршено е уточнување на границите на градежните парцели со 

границите на катастарските парцели од системот Мак едит на Агенцијата за Катастар за 

недвижности на Република Македонија, а согласно податоците презентирани во Геодетскиот 

елаборат “Ажурирана геодетска подлога” изработенa од „ГЕО-НЕТ“ ДОО Прилеп. 

Комунална инфраструктура: 

Со планското решение за комуналната инфраструктура, се задржуваат постојните водови, 

додека на новопредвидените улици се планирани нови траси со што треба да се постигне 

оптимално решение за предметниот простор. 

Во графичкиот прилог се дадени само основните правци и решенија за комуналната 

инфраструктура, а подетална изработка ќе следи со разработка на основните проекти, пред 

реализација на истите. 

-Водовод: 

Согласно добиените податоци од Јавното комунално претпријатие ,,Пелагонија,, 

Кривогаштани, за парцели кои се надвор од опфат, односно надвор од урбана средина, не 

постојат, ниту се планираат траси за водоводна мрежа. 

Со оглед на конфигурацијата на теренот, постои оптимална можност за снабдување со вода 

преку бунари. За секоја градежна парцела треба да се предвидат бунари преку кои треба да се 

обезбедат потребните количини на технолошка, противпожарна и санитарна вода. 

Исто така, треба да се предвиде и надворешна хидрантска мрежа, каде во зависност од 

големината на секоја ГП, планирано е поставување на потребниот број (1, 2, 3, 4....), надземни 

противпоќарни хидранти, кои ќе бидат на помало меѓусебно растојание од 80м., а оддалечени од 

објектите мин.5.0м. и кои ќе ги задоволат потребите од противпожарна вода. 

Доколку не може да се постигне минималниот притисок од 2,5 бари, за период од мин.2 

часа, потребно  да се предвидат резервоари за противпожарна вода, како и уреди за 

постигнување на притисокот-хидрофори. 
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Исто така потребно е да се обезбедат и резервни извори на енергија-дизел агрегати кои ке 

можат да стартуваат и да го напојуваат хидрофорот во случај на избивање на електричната 

енергија. 

Точните количини, бројот местоположбата и сите дополнителни податоци треба да се 

дефинираат со понатамошна разработка на Урбанистички проекти за секоја градежна парцела 

поодделно, каде ке има потреба. 

-Канализација: 

Согласно добиените податоци од Јавното комунално претпријатие ,,Пелагонија,, 

Кривогаштани, за парцели кои се надвор од опфат, односно надвор од урбана средина, не 

постојат, ниту се планираат траси за канализациона мрежа. 

Со планската документација, сепак се повлечени основни правци-траси на канализациона 

инсталација која во иднина би требало да се реализира. 

Се до реализација на уличната канализациона мрежа, во рамките на парцелите, за секоја 

градежна парцела треба да биде предвидена фекална канализациона мрежа од ПВЦ УК.Ц 

канализациони цевки со Ф 125-160мм., каде треба да има предвидено комбинирана 

пречистителна станица каде водата треба да се прочисти, а од тука се испушта во постојните 

атмосферски канали покрај индустриските улици и се насочува кон одводните канали од 

останатиот простор.  

Точните количини, бројот, местоположбата, дијаметарот на инсталацијата и сите 

дополнителни податоци треба да се дефинираат со понатамошна разработка на Урбанистички 

проекти за секоја градежна парцела поодделно, каде ке има потреба. 

-Атмосферска канализација 

Атмосферската канализација ќе ги евакуира отпадните атмосферски води од кровните 

површини на објектите, од површините на улиците, зелените површини. 

Планираната атмосферска канализација е усогласена со нивелационото решение на 

уличната мрежа 

-Електрика: 

Во границите на планскиот опфат од северната страна поминува 10кв далекувод кој има 

заштитна зона со ширина од по 7м.лево и десно од трасата на коридорот, односно 14м. Вкупно 

заштитен појас. 

Од овој далекувод продолжува крак кој завртува вертикално надолу (кон југ), по пристапна 

сообраќајница, и се поврзува со постојната ТС 10/04kV, а која се наоѓа на западната страна надвор 

од опфатот. Во рамките на опфатот далекуводот завртува источно и продолжува до постојната 

столбна трафостаница со  моќност 250Kva.  Овој далекувод исто така има заштитна зона од 14м. 

Од постојната бетонска трафостаница се извлекува нисконапонска воздушна разводна 

мрежа, со што постојат услови за улично осветлување на комплексот. Во рамките на комплексот, 

планираната Трафостаница ТС моќност 2*600kVA, во ГП 2, се изменува, односно со Урбанистичкиот 

план - Изменување, дополнување и проширување на планскиот опфат на Урбанистички План вон 

населено место за изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 
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445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, Општина Кривогаштани, во јужниот дел од планскиот 

опфат се планира ГП 14, со намена Е1.8 – Трафостаница,  која ќе се предвиди со моќност од ТС 

моќност 2*600kVA, како би ги задоволила зголемените потреби за планираните објекти, кои во 

иднина би се реализирале. 

За потрошувачи од лесна и незагадувачка индустрија едновремена моќност може да се 

одреди според: 

Ped1 = 0.025kW/m² x 42169.03x70% = 737.95kW 

Според должината на сообраќајната мрежа во планскиот опфат од 1557, 99м., и според 

препораките на CIE, осветленоста на улици и паркинг простори се препорачува да биде 10-20lx. За 

таа цел потребно е да се постават 50 светилки на растојание од 25-35м. на висина од 6-8м. 

Ped2=50 x 0,25kW = 12,5kW 

Потребната електрична моќност за осветлување на паркинг просторите е: 

Ped3=0,001 kW/m2 x 5500 = 5,5 kW 

Осветленоста на зеленилото и останатиот отворен простор треба да биде 5-10lx. 

Потребната електрична можност во тој случај ќе биде: 

Ped4=0,0005 x 21686,32 = 11 kW 

Вкупната едновремена електрична моќност ќе биде: 

Pedv = Ped1 + Ped2 + Ped3 + Ped4 

Pedv = 737.95 +12.5 + 5.5+11 = 766.95kW 

Од оваа пресметка произлегува дека за овој стопански комплекс земајќи ја во предвид и 

конфигурацијата потребни се две трафостаници ТС 10(20)/0,4kV, едната со моќност 400kVA, а 

другата сега со измените и дополнувањата со планирана нова локација и нова ГП 14, со моќност 

2*600kVA. 

При полагање на каблите, подземните ел.инфраструктури, потребно е да се води сметка за 

нивните меќусебни растојанија, како и за вкрстувањето со други инсталации (телефонска или 

водоводна инсталациона мрежа), со почитување на законските регулативи. 

Водовите воглавно да се носат по должина на тротоари и покрај планирано зеленило. 

Во состав на НН кабловската мрежа, спаѓаат и разводни ормари, кои се од типот на 

слободно стоечки, поставени без или со бетонски фундамент. 

При изработка на техничката документација за внатрешната електрична инсталација, треба 

да се применат соодветни мерки за заштита што ги пратат инсталациите за осветлување, 

термичките потрошувачи и приклучниците. 
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-Електронска комуникациска инфраструктура и опрема 

Електронска комуникациска инфраструктура е значаен фактор во развојот на 

општествениот стандард, со можноста за брзо ширење на секаков вид на информации. 

Развојната електрокомуникациска мрежа ќе се решава со наредна постапка согласно 

законската регулатива и според правилата на операторот. 

Со планското  решение се предвидени телекомуникациски инфраструктурни водови-

подземни кабли по тротоарите на Индустриските улици.Подетално и поединечно решавање на 

приклучоци, потребно е да се разработи со Урбанистички проект за секоја градежна парцела 

поединечно, доколку има потреба. 

- Мобилна телефонија 

Кориснички компании за мобилна телефонија во Македонија се Т-Мобиле, А1, Лајкамобил 

и Телекабел. Тие   во   своите   секојдневни   развојни   активности   вршат   квалитетно   мрежно 

покривање со мобилен сигнал на региони, општини и населени места, изготвување на проекти за 

развој на GSM мрежата согласно постоечката инфраструктура на теренот и усогласување на 

развојните планови со одделни институции на државата.Бројот  на  базните  станици  зависи  од 

барањата  за  капацитетот  на  мрежата  во  одреден регион  и  категоријата  на  подрачјето  кое  се 

покрива:  градско  подрачје,  патишта  или рурални подрачја. Овој регион целосно е покриен со 

сигнал и на четирите мобилни оператори. 

7. Општи услови за изградба, развој и користење на земјиштето и градбите кои важат за

целата површина на планскиот опфат и служат за спроведување на урбанистичкиот план 

1. Општите услови се применуваат во рамките на утврдената граница на планскиот опфат, а

посебните услови се однесуваат на секоја градежна парцела поединечно.

2. Истите се инструмент за негова реализација и основа за утврдување и издавање Извод од

урбанистички план и реализација на планираните содржини.

3. За спроведување на планот важат сите стандарди и нормативи пропишани со

правилниците врз основа на кој е донесен Урбанистичкиот План вон населено место за

изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446,

448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, Општина Кривогаштани, како и Правилникот за

урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23).

4. Објектите кои се изградени се евидентирани на ажурирани геодетски подлоги во

Документационата основа на планот.

5. Во една градежна парцела по правило има една површина за градење во која може да се

гради само една градба. Површината за градба во рамките на секоја градежна парцела е

различна во зависност од намената и големината на парцелата.
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Максималната површина за градба во рамките на секоја градежна парцела, е определена 

со градежни линии, а со тоа се означува растојанието до регулационата линија, (главна 

надворешна градежна линија), односно до границата на парцелата (помошни внатрешни 

градежни линии). 

Во конкретниот случај во планската документација се предвидени утврдени површини за 

градба за секоја градежна парцела, каде ќе може да се предвидат повеќе објекти 

поставени во рамките на утврдениот простор за градење. 

Комплексните градби составени од повеќа површини за градење или комплексите што 

содржат повеќе градби во една градежна парцела по правило се утредуваат во две фази: 

-во првата фаза, тие се уредуваат со урбанистички план во кој се одредува поголема 

рамковна површина за градење и се одредува процент на изграденост на земјиштето како 

планска одредба што квантитативно ја ограничува површината за градење која ќе се 

дефинира во урбанистички проект, и  

- во втората фаза рамковната површина за градење се разработува  во урбанистички 

проект во кој се одредува точната површина за градење, како и нејзината  големина и 

форма. 

6. Вкупната бруто изградена површина на објектите  е во директна зависност од големината

на парцелата и се утврдува преку процентот на изграденост и коефициентот на

искористување на земјиштето.

7. Регулационата линија го разграничува земјиштето помеѓу градежното земјиште за општа

употреба и парцелираното градежно земјиште за поединечна употреба.

8. Градежната линија ја одредува границата на максимална површина за градба , односно

истата претставува планска одредба со која во урбанистички план и урбанистички проект

се уредува границата во градежната парцела до која е дозволеното простирањето на

планираната градба односно ја дефинира просторната диспозиција на површината за

градење во градежната парцела, а со тоа и просторната диспозиција на идната градба.

9. За сите површини за градење, онаму каде кон тротоарот, кон длабочината на парцелат

или кон соседите има доволно растојанија, согласно со правилниците на стандарди и

нормативи за урбанистичко планирање, може да се предвидат елементи на второ степена

и трето степена пластика.

На страните кон соседите онаму каде растојанието е мин.3,0м. до границата на парцелата

ќе може да се отворат нормални отвори, додека доколку растојанието е помало од 3,0м.

Ќе може да се отворат само помошни отвори со парапет од мин.1,60м.(отвори за

вентилација).

10. Градежната линија се спроведува со дозволените пречекорувања на издадените

елементи од архитектонската пластика на градбите.

- Дозволено е пречекорување на градежната линија на првостепената и второстепената

архитектонска пластика само над приземниот кат на градбата, додека помеѓу теренот и
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првиот кат може да се предвидуваат пречекорувања само со одредени елементи од 

третостепената архитектонска пластика, кога за тоа постојат услови и не повеќе од 0,30 м. 

-  Кога градежната линија се совпаѓа со границата на градежната парцела не може да има 

пречекорувања на градежната линија со ниту еден вид издадени архитектонски елементи 

и делови од градба. 

- Кога растојанието помеѓу градежната линија и границата на градежната парцела е 1,20 

м., не се дозволени пречекорувања на градежната линија со еркери и други издадени 

делови на било која висина од вертикалната рамнина чијшто пресек со теренот се совпаѓа 

со границата на градежната парцела, а доколку растојанието помеѓу градежната линија и 

границата на градежната парцела е поголемо од 1,20 м. дозволените издадени делови не 

можат да бидат на растојание од границата на градежната парцела што е помало од 1,20 

м. 

- Доколку градежната линија се совпаѓа со регулационата линија, дозволени 

пречекорувања на градежната линија се: 

1. првиот скалник од влезните партии до 30 см., ако ширината на тротоарот е

поголема од 2,25 м,

2. првостепена пластика во која спаѓаат: ризалити, влезни партии, конструктивни

     столбови, вертикални комуникации и други издадени делови на архитектонската 

 основа до 30 см., ако широчината на тротоарот е поголема од 2,25 м., 

3. второстепена пластика во која спаѓаат: еркери, балкони, конзоли, стреи,

брисолеи и др. кои се појавуваат помеѓу првиот спрат и горниот венец до 90см.

длабочина за уличен коридор широк до 12,00 м. и до 7,5% од широчината

на коридорот, но не повеќе од 1,50м.длабочина за улични коридори пошироки

од 12,00 м.,

4. елементите на второстепената архитектонска пластика не се појавуваат на

фасадата на градбата најмалку 3,60 м. над котата на тротоарот,

5. елементите на второстепената архитектонска пластика не се појавуваат на

страничните фасади кои се оддалечени од границата на соседната градежна

парцела 3,00 м. и помалку од 3,00 м.,

6. третостепена пластика во која спаѓат: пиластри, корнизи, подпрозорници,

венци и друга плитка архитектонска пластика до 30 см., а на приземниот дел

од градбата оваа пластика е дозволена доколку ширината на тротоарот е

поголема од 2,25 м.

11. Котата на нулта точка е висинска кота на плочата на приземјето на објектот во однос на

котата на нивелетата на заштитниот тротоар. Котата на приземје (нулта плоча) кај

објектите наменети за производство, дистрибуција и сервиси, (Г2), може да биде до

мах.1,20м.над тротоарот, (доколку има пристапни утоварно растоварни рампи, а доколку

не се предвидуваат такви рампи нултата кота да не биде повисока од 0,30м. во однос на

тротоарот).
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12. Висината на објектите е изразена во метри, при што се рачуна висината на објект до кота

на венец. Катноста на објектите да не биде дпоголема од П+1 кат или висината на

објектите да не биде поголема од 9,0м. Дозволената висина за изградба се дефинира

како висина на венец(кота на горен раб на заштитна стреа) на кровот од објектот во однос

на тротоарот. Висината на венецот дадена на графичкиот прилог и табелите за нумерички

показатели е максимална. Максималната висина на објектите изразена во должни метри

се определува од нивото на нивелетата на тротоарот, односно сообраќајницата или

пристапната патека до завршниот венец на објектот.

Висина на градбата до завршниот венец за градежната парцела каде се планира

трафостаница иснесува 4,5м и спратност П (приземје).

Висината на едно ниво кај приземните спратови, наменети за производни дејности-

содржини да биде до 4,5м.

Висинската разлика од кота на венец до кота на слеме не смее да биде поголема од 4,5м.

Од дозволената висина на изградба отстапуваат: кровната конструкција, куполи и кулни

надвишувања, инсталациони канали и објекти и други декоративни и композициски

елементи.

13. Утврдувањето на точните апсолутни коти на пристапите од влезовите ќе се утврди со

изработка на Урбанистички проекти и нумеричките податоци за секоја парцела

поодделно, врз база на кој ќе се изработи и основен проект за секоја површина за градба.

Покривањето на крововите е со коси кровови под агол од 30⁰. Доколку се гради поткровје 

косината на кровот на делови може да биде со нагиб и до 60⁰. При покривањето на 

објектите да се даде целосна слобода за избор на типот на кровот и видот на 

материјалот, со обезбедување на коси кровови, а запазувајќи ги нормативите и 

стандардите за урбанистичко планирање. Дозволено е формирање на: 

- коси покриви со максимален агол на косина на кровната конструкција од најмногу 35⁰ 

- Рамен покрив со максимален агол на косина на кровната конструкција од најмногу 5%.  

Во дозволената силуета е можно скалесто повлекување од страната на лицето на 

парцелата и оформување кат на дел од последната плоча на градбата, кој кон дното и 

страните на парцелата е со вертикален ѕид во рамнина со фасадата. Аголот на скалестото 

повлекување е најмногу 60 степени. 

Максималниот агол на кровната конструкција се пресметува од завршниот венец на 

градбата во однос на вертикалната рамнина на фасадниот ѕид. 

14. Точните димензии, површината и висината на сите објекти да се утврдат со изработка на

Урбанистички проект, а понатаму со изработка на основни проекти за објектите.

15. При издавањето на Извод од план, обврзно да се вградат условите од мислењата и

согласностите од јавните комунални претпријатија.

16. Паркирање, односно гаражирање на возила во рамките на секоја градежна парцела, ќе се

обезбеди согласно правилниците за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање,

а при изработка на Урбанистички проект и ситуационо решение со основниот проект за
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секоја парцела, каде точно ќе се дефинираат површините за градба. Доколку не се 

обезбеди потребниот број на паркинг места во рамките на градежната парцела не може 

да се гради максималната планирана висина и катност и максималната планирана 

површина за градење. Границата на површината за градење под нивото на теренот (која 

го вклучува и подземното паркирање) е означена во графичкиот прилог со подземна 

градежна линија. 

17. Во архитектонското обликување на објектите покрај наменските, функционалните,

климатските, геомеханичките, сеизмичките, и другите микролокациски услови, треба да

води сметка за специфичностите на прирачните градежни материјали и традиционалните

вредности и културата во градењето. Покрај императивните услови кои произлегуваат од

дозволените граници на изградба, во компонирање на фасадите треба да се тежнее кон

нивно максимално усогласување со соседните објекти со композициските линии на

соседите, но сепак со максимално почитување на индивидуалноста на сопственикот и

креативноста на архитектот.

18. Оградувањето на парцелите е со транспарентна ограда, при што кон улица да биде со

висина до 1,6м., а кон соседите мах.2,0м. Оградите во долниот дел до висина од 0,6м.

може да се полни, а во горниот дел да обезбедуваат природна аерација на просторот.

Оградувањето да се усогласи со чл.113 од Правилникот за урбанистичко планирање

(,,Сл.весник на РСМ,, бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23).

19. Доколку при изведувањето на земјените работи се наиде на траги од човечки активности

од минатото, изведувачите и инвеститорите на објектите преку надзорниот орган се

должни привремено да ги запрат градежните активности, да превземат мерки за

откриените траги да не се оштетуваат и веднаш писмено да го известат Заводот за заштита

на спомениците на културата во Прилеп. Пристапите да се усогласат со чл.193 од

Правилникот за урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РСМ,, бр.225/20, 219/21, 104/22

и 99/23).

20. Изградбата на објектите, како и изградбата на сообраќајната и комуналната

инфраструктура треба да се изведува според важечката законска и подзаконска

регулатива, овие одредби, одобрената техничка документација и важечките технички

прописи во градежништвото.

21. Површините наменети за движење на пешаци, во Урбанистичкиот план - Изменување,

дополнување и проширување на планскиот опфат на Урбанистички План вон населено

место за изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444,

445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, Општина Кривогаштани, секаде каде е тоа можно

според конфигурацијата на теренот да бидат континуирани, без скали и со подолжен

наклон од 8,33 %, а во спротивно до скалите да се предвиди и рампа со истиот наклон.

22. Потребно е да се обезбедат услови за пристапи на инвадилизирани лица, до влезовите за

вработени и за административните простори, преку рампи. Рампата не смее да биде со

поголем наклон од 20% (оптимален наклон е 8,33% (минималната ширина на рампа е
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1,20м., а оптималната е 1,8м.), согласно чл.190 од Правилникот за урбанистичко 

планирање (,,Сл.весник на РСМ,, бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

23. Како  планска  урбанистичка  мерка  за  отстранување  и  спречување  на  архитектонски

бариери  за  инвадилизирани  лица  се  предлага  по  ширината  на  пешачките  премини

преку коловозите, меѓу тротоарите и коловозите да нема рабови, туку да се предвидуваат

рампи со наклон  најмногу  со  наклон  1:5,  како  би  можеле  инвалидските  колички     да

ја  совладаат денивелацијата  од  просечно 10-12см.  меѓу  коловозите  и  тротоарите  и

обратно. Исто така, потребно е вградување на овие рампи во сите производни и

непроизводни објекти со цел да истите  бидат  достапни  за  инвалидизирани  лица,

поготово  во  оние  објекти  каде  се  очекува нивно вработување.

24. По планираните индустриски улици треба да се изведат посебни површини за

поставување на урбана опрема-контењери за смет, за хартија и за пластична амбалажа.

Местоположбата на оваа урбана опрема не смее да претставува архитектонска бариера и

да го наруши пешачкото движење, посебно на инвалидизирани лица. Локациите на

заедничките контејнери и нивниот број ќе се определуваат согласно проекти од Јавното

комунално претпријатие ЈКП „Кривогаштани“ - Кривогаштани. Локациите мора да бидат

достапни за возилата за подигање на контејнерите, а уредени во согласност со оној што ќе

го евакуира ѓубрето во регионална односно општинска депонија.

25. Од аспект на енергетско однесување на градбите, потребно е секоја од нив, да се гради

односно да се доградува со современи градежни материјали, кои ќе обезбедат

намалување на топлинските загуби на градбите.

При доградба и надградба, да се применуваат фасадни обработки со вградување на

квалитетни термоизолации како и квалитетни малтери и премази.

Отворите (вратите и прозорите) да се изведуваат со квалитетни материјали (дебелозидни

профили), како и примена на дихтунг гумици.Застаклувањето на отворите да се врши со

термопан прозори, а покривањето на градбите да биде со квалитетни материјали отпорни

на сите временски влијанија. За добивање на енергетски прифатлив и одржлив систем со

градби и инфраструктура за греење на градбите во планскиот опфат, пожелно е

вградување на колекторски системи, како и примена на поединечен или централен

систем со топлински пумпи и геотермални води.

26. Изградбата на сите објекти, како и изградбата на улиците и комуналната инфраструктура

ќе се изведуваат според важечката законска и подзаконска регулатива, овие одредби,

одобрената техничка документација, како и важечките технички прописи во

градежништвото.

27. Спроведувањето на Урбанистичкиот план - Изменување, дополнување и проширување на

планскиот опфат на Урбанистички План вон населено место за изградба на стопански

комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО

Врбјани, Општина Кривогаштани, треба да биде со понатамошна разработка на

Урбанистички проект за секоја градежна парцела, а потоа и со Основни проекти за
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површините за градење во рамките на планскиот опфат, како и со изготвување на Проекти 

за линиски инфраструктурни градби, (за сообраќајната и друга инфраструктура), со 

почитување на постојната законска регулатива. 

28. Согласно со Законот за животна средина, потребно е од еколошки аспект, да се задолжат

субјектите, да изработат елаборати за влијание на објектите врз животната средина и да

ги превземат сите мерки и начини, така што отпадните води од објектите во редовна

експлоатација не го загадуваат земјиштето, водата и воздухот, со нивно правилно

прифаќање, третман и одводнување.

8. Посебни услови за изградба, развој и користење на градежното земјиште и градбите

за секоја урбанистичка единица за планирање чиишто граници се утврдени со планот 

Посебните услови се однесуваат на изградба, а со тоа и за спроведување на планот, 

поединечно за секоја градежна парцела, согласно правилниците за поблиска содржина, 

размери и графичка обработка на урбанистичките планови. 
Овие посебни услови се дефинираат за секоја градежна парцела поединечно и сите се 

прикажани во табели. Во табеларниот преглед секоја парцела има сопствен број, како и податоци 

за намената, површината на градежната парцела, површина за градба, процент на изграденост-Пи, 

коефициент на искористеност -Ки, максимална висина до кота на венец и истите се во рамките на 

градиците на дозволените вредности. 

Исто така, за секоја градежна парцела посебно треба да се утврди потреба за изработка на Студија 

за оцена на влијанието врз животната средина, согласно одредбите на Законот за животна 

средина. 

1. ПОДАТОЦИ ЗА ГП 1

-Вид на градба: Г2- Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 

Стопански комплекс за лесна незагадувачка индустрија, сервиси (мало стопанство-

или стоваришта (магацини), со компатибилна намена Е1.13 – фотоволтаични 

електрани до 40% од ГП. 

Во рамките на градежната парцела можат да се планираат и други компатибилни, 

комплементарни и алтернативни намени во согласност со чл.80, 81, 82 и 83 од Правилникот за 

урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РСМ,, бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

-Група на класи на намена:  Г-рударство, енергетика, индустрија 

       Г2- Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија  

(лесна незагадувачка индустрија, сервиси (мало стопанство), или стоваришта (магацини) 

-Површина на Градежна парцела 01: Вкупната површина изнесува 26993м2
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-Површина за градење: Во рамките на градежната парцела е утврден простор за изградба на 

повеќе градби. За ГП 01 се дозволени повеќе градби во рамките на утврдениот простор за 

изградба. Утврдениот простор е повлечен во однос на регулационата линија од сите четири страни 

за 3,5м. 

      Вкупната површина за градење изнесува 24 432м2 

-Висина на објектот: Максимална висина за градење до кота на венец да се дефинира, согласно 

технолошкиот процес во секоја Градежна парцела. 

-Спратност: Мах. до П+1 

-Максимална дозволена висина: Висината на кровната конструкција (од кота на венец до кота на 

слеме), може да биде +мах.4,5м., а самиот кров да биде класичен, односно кров на четири води со 

покривен материјал по избор на проектантот, водејќи сметка за традиционалната архитектура и 

специфичноста на објектот. 

-Режим на градење над кота на венец: Над котата на горен венец (кота на слеме) може да 

излегуваат инсталациони или лифтовски окна. 

-Кота на нулта точка: Котата на првата подна (нулта) плоча е променлива во зависност од падот на 

теренот, односно во зависност од котата на тротоарот и максимално може да биде до 1,2м. во 

однос на котата на тротоарот. 

Утврдувањето на точните апсолутни коти на пристапите од влезовите ќе се утврди со 

изработка на Урбанистички проект, а понатаму и со нумерички податоци, врз база на кој ќе се 

изработи и основен проект. 

-Процент на изграденост и коефициент на искористеност: Процентот на изграденост и 

коефициентот на искористеност ќе се дефинира со изработка на Урбанистички проект. Процентот 

на изграденост и коефициентот на искористеност на земјиштето, како планска одредба што 

квантитативно ја ограничува површината за градење во овој урбанистички план, изнесуваат  

Пи=90,51
Ки=1,81
-Пасажи: Не се предвидени. 

-Колски и пешачки пристап во парцелата: Пристапот на моторни возила и на пешаци треба да 

биде исклучиво од секундарната улична мрежа. 

-Паркирање: Паркирањето односно гаражирањето на моторните возила за потребите на 

комплексот, треба да биде решено во рамките на градежната парцела при изработка на 

Урбанистички проект. 

-Рампи: Може да се предвиде рампа за колски влез во објект. 

-Режим на градење под земја: Изградбата на површината под земја ќе биде во рамките на 

утврдениот простор-површина за градба, а точните податоци треба да се дефинираат со 

Урбанистички проект. 
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-Комунална инфраструктура: Треба да се реши со изработка на Урбанистички проект. 

-Парковско зеленило: Во градежната парцела може да се предвиде ниско и високо парковско 

зеленило за подобрување на микроклиматските услови и разубавување на комплексот со 

изработка на Урбанистички проект. За одредување на процентуалната застапеност на зеленило во 

рамките на градежните парцели, потребно е да се почитува член 20 од Законот за урбано 

зеленило (,,Службен весник на Република Македонија,,, број 11/18 и ,,Службен весник на РСМ,, 

42/20), односно, во секоја градежна парцела да се обезбеди најмалку 20% зеленило. 

-Заштита на културно наследство: Согласно добиените податоци од Завод за заштита на 

спомениците на културата и музеј – Прилеп, на конкретниот простор кој е предмет на разработка, 

потврдено е дека не постојат остатоци, односно нема регистрирано недвижно културно 

наследство. 

2. ПОДАТОЦИ ЗА ГП 2

-Вид на градба: Г2- Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија  

Стопански комплекс за лесна незагадувачка индустрија, сервиси (мало стопанство-или стоваришта 

(магацини).  

Во рамките на градежната парцела можат да се планираат и други компатибилни, 

комплементарни и алтернативни намени во согласност со чл.80, 81, 82 и 83 од Правилникот за 

урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РСМ,, бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

-Група на класи на намена:  Г-рударство, енергетика, индустрија 

       Г2- Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија  

(лесна незагадувачка индустрија, сервиси (мало стопанство), или стоваришта (магацини) 

-Површина на Градежна парцела 02: Вкупната површина изнесува 3777,09м2

-Површина за градење: Во рамките на градежната парцела е утврден простор за изградба на 

повеќе градби. За ГП 02 се дозволени повеќе градби во рамките на утврдениот простор за 

изградба. Утврдениот простор е повлечен во однос на регулационата линија од сите четири страни 

за 3,5м. 

       Вкупната површина за градење изнесува 2890м2 

-Висина на објектот: Максимална висина за градење до кота на венец да се дефинира, согласно 

технолошкиот процес во секоја Градежна парцела. 

-Спратност: Мах. до П+1 

-Максимална дозволена висина: Висината на кровната конструкција (од кота на венец до кота на 

слеме), може да биде +мах.4,5м., а самиот кров да биде класичен, односно кров на четири води со 
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покривен материјал по избор на проектантот, водејќи сметка за традиционалната архитектура и 

специфичноста на објектот. 

-Режим на градење над кота на венец: Над котата на горен венец (кота на слеме) може да 

излегуваат инсталациони или лифтовски окна. 

-Кота на нулта точка: Котата на првата подна (нулта) плоча е променлива во зависност од падот на 

теренот, односно во зависност од котата на тротоарот и максимално може да биде до 1,2м. во 

однос на котата на тротоарот. 

Утврдувањето на точните апсолутни коти на пристапите од влезовите ќе се утврди со 

изработка на Урбанистички проект, а понатаму и со нумерички податоци, врз база на кој ќе се 

изработи и основен проект. 

-Процент на изграденост и коефициент на искористеност: Процентот на изграденост и 

коефициентот на искористеност ќе се дефинира со изработка на Урбанистички проект. Процентот 

на изграденост и коефициентот на искористеност на земјиштето, како планска одредба што 

квантитативно ја ограничува површината за градење во овој урбанистички план, изнесуваат  

Пи=76,51 

Ки=1,53
-Пасажи: Не се предвидени. 

-Колски и пешачки пристап во парцелата: Пристапот на моторни возила и на пешаци треба да 

биде исклучиво од секундарната улична мрежа. 

-Паркирање: Паркирањето односно гаражирањето на моторните возила за потребите на 

комплексот, треба да биде решено во рамките на градежната парцела при изработка на 

Урбанистички проект. 

-Рампи: Може да се предвиде рампа за колски влез во објект. 

-Режим на градење под земја: Изградбата на површината под земја ќе биде во рамките на 

утврдениот простор-површина за градба, а точните податоци треба да се дефинираат со 

Урбанистички проект. 

-Комунална инфраструктура: Треба да се реши со Урбанистички проект. 

-Парковско зеленило: Во градежната парцела може да се предвиде ниско и високо парковско 

зеленило за подобрување на микроклиматските услови и разубавување на комплексот со 

изработка на Урбанистички проект. За одредување на процентуалната застапеност на зеленило во 

рамките на градежните парцели, потребно е да се почитува член 20 од Законот за урбано 

зеленило (,,Службен весник на Република Македонија,,, број 11/18 и ,,Службен весник на РСМ,, 

42/20), односно, во секоја градежна парцела да се обезбеди најмалку 20% зеленило. 

-Заштита на културно наследство: Согласно добиените податоци од Завод за заштита на 

спомениците на културата и музеј – Прилеп, на конкретниот простор кој е предмет на разработка, 

потврдено е дека не постојат остатоци, односно нема регистрирано недвижно културно 

наследство. 
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3. ПОДАТОЦИ ЗА ГП 3

-Вид на градба: Е1.13 – фотоволтаични електрани 

Во рамките на градежната парцела можат да се планираат и други компатибилни, 

комплементарни и алтернативни намени во согласност со чл.80, 81 и 82 од 

Правилникот за урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РСМ,, бр.225/20, 219/21, 

104/22 и 99/23). 

-Група на класи на намена:  Г-рударство, енергетика, индустрија 

 Г1.9- Градби за производство на електрична енергија 

 Е1.13 – фотоволтаични електрани 

-Површина на Градежна парцела 03: Вкупната површина изнесува 6909,24м2

-Површина за градење: Во рамките на градежната парцела е утврден простор за изградба на 

повеќе градби. За ГП 03 се дозволени повеќе градби во рамките на утврдениот простор за 

изградба. Утврдениот простор е повлечен во однос на регулационата линија од сите четири страни 

за 3,5м. 

       Вкупната површина за градење изнесува 5869м2 

-Висина на објектот: 5m 

-Спратност: Мах. до П 

-Максимална дозволена висина: 5м. - П 

-Кота на нулта точка: Утврдувањето на точните апсолутни коти на пристапите од влезовите ќе се 

утврди со изработка на Урбанистички проект, а понатаму и со нумерички податоци, врз база на кој 

ќе се изработи и основен проект. 

-Процент на изграденост и коефициент на искористеност: Процентот на изграденост и 

коефициентот на искористеност ќе се дефинира со изработка на Урбанистички проект. Процентот 

на изграденост и коефициентот на искористеност на земјиштето, како планска одредба што 

квантитативно ја ограничува површината за градење во овој урбанистички план, изнесуваат  

Пи=89,94 

Ки=0,85
-Пасажи: Не се предвидени. 

-Колски и пешачки пристап во парцелата: Пристапот на моторни возила и на пешаци треба да 

биде исклучиво од секундарната улична мрежа. 
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-Паркирање: Паркирањето односно гаражирањето на моторните возила за потребите на 

комплексот, треба да биде решено во рамките на градежната парцела при изработка на 

Урбанистички проект. 

-Рампи: Може да се предвиде рампа за колски влез во објект. 

-Режим на градење под земја: Изградбата на површината под земја ќе биде во рамките на 

утврдениот простор-површина за градба, а точните податоци треба да се дефинираат со 

Урбанистички проект. 

-Комунална инфраструктура: Треба да се реши со Урбанистички проект. 

-Парковско зеленило: Во градежната парцела може да се предвиде ниско и високо парковско 

зеленило за подобрување на микроклиматските услови и разубавување на комплексот со 

изработка на Урбанистички проект. За одредување на процентуалната застапеност на зеленило во 

рамките на градежните парцели, потребно е да се почитува член 20 од Законот за урбано 

зеленило (,,Службен весник на Република Македонија,,, број 11/18 и ,,Службен весник на РСМ,, 

42/20), односно, во секоја градежна парцела да се обезбеди најмалку 20% зеленило. 

-Заштита на културно наследство: Согласно добиените податоци од Завод за заштита на 

спомениците на културата и музеј – Прилеп, на конкретниот простор кој е предмет на разработка, 

потврдено е дека не постојат остатоци, односно нема регистрирано недвижно културно 

наследство. 

4. ПОДАТОЦИ ЗА ГП 4

-Вид на градба: Г2- Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 

Стопански комплекс за лесна незагадувачка индустрија, сервиси (мало стопанство), 

или стоваришта (магацини).  

Во рамките на градежната парцела можат да се планираат и други компатибилни, 

комплементарни и алтернативни намени во согласност со чл.80, 81, 82 и 83 од Правилникот за 

урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РСМ,, бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

-Група на класи на намена:  Г-рударство, енергетика, индустрија 

 Г2- Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 

(лесна незагадувачка индустрија, сервиси (мало стопанство), или стоваришта (магацини) 

-Површина на Градежна парцела 04: Вкупната површина изнесува 11094,58м2

-Површина за градење: Во рамките на градежната парцела е утврден простор за изградба на 

повеќе градби. За ГП 04 се дозволени повеќе градби во рамките на утврдениот простор за 

изградба. Утврдениот простор е повлечен во однос на регулационата линија од трите страни за 

5,0м., од северната страна за 3,0м. 

       Вкупната површина за градење изнесува 9355м2 
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-Висина на објектот: Максимална висина за градење до кота на венец да се дефинира, согласно 

технолошкиот процес во секоја Градежна парцела. 

-Спратност: Мах. до П+1 

-Максимална дозволена висина: Висината на кровната конструкција (од кота на венец до кота на 

слеме), може да биде +мах.4,5м., а самиот кров да биде класичен, односно кров на четири води со 

покривен материјал по избор на проектантот, водејќи сметка за традиционалната архитектура и 

специфичноста на објектот. 

-Режим на градење над кота на венец: Над котата на горен венец (кота на слеме) може да 

излегуваат инсталациони или лифтовски окна. 

-Кота на нулта точка: Котата на првата подна (нулта) плоча е променлива во зависност од падот на 

теренот, односно во зависност од котата на тротоарот и максимално може да биде до 1,2м. во 

однос на котата на тротоарот. 

Утврдувањето на точните апсолутни коти на пристапите од влезовите ќе се утврди со 

изработка на Урбанистички проект, а понатаму и со нумерички податоци, врз база на кој ќе се 

изработи и основен проект. 

-Процент на изграденост и коефициент на искористеност: Процентот на изграденост и 

коефициентот на искористеност ќе се дефинира со изработка на Урбанистички проект. Процентот 

на изграденост и коефициентот на искористеност на земјиштето, како планска одредба што 

квантитативно ја ограничува површината за градење во овој урбанистички план, изнесуваат  

Пи=84,32 

Ки=1,69 

-Пасажи: Не се предвидени. 

-Колски и пешачки пристап во парцелата: Пристапот на моторни возила и на пешаци треба да 

биде исклучиво од секундарната улична мрежа. 

-Паркирање: Паркирањето односно гаражирањето на моторните возила за потребите на 

комплексот, треба да биде решено во рамките на градежната парцела при изработка на 

Урбанистички проект. 

-Рампи: Може да се предвиде рампа за колски влез во објект. 

-Режим на градење под земја: Изградбата на површината под земја ќе биде во рамките на 

утврдениот простор-површина за градба, а точните податоци треба да се дефинираат со 

Урбанистички проект. 

-Комунална инфраструктура: Треба да се реши со Урбанистички проект. 

-Парковско зеленило: Во градежната парцела може да се предвиде ниско и високо парковско 

зеленило за подобрување на микроклиматските услови и разубавување на комплексот со 
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изработка на Урбанистички проект. За одредување на процентуалната застапеност на зеленило во 

рамките на градежните парцели, потребно е да се почитува член 20 од Законот за урбано 

зеленило (,,Службен весник на Република Македонија,,, број 11/18 и ,,Службен весник на РСМ,, 

42/20), односно, во секоја градежна парцела да се обезбеди најмалку 20% зеленило. 

-Заштита на културно наследство: Согласно добиените податоци од Завод за заштита на 

спомениците на културата и музеј – Прилеп, на конкретниот простор кој е предмет на разработка, 

потврдено е дека не постојат остатоци, односно нема регистрирано недвижно културно 

наследство. 

5. ПОДАТОЦИ ЗА ГП 5

-Вид на градба: Г2- Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 

Стопански комплекс за лесна незагадувачка индустрија, сервиси (мало стопанство), 

или стоваришта (магацини).  

Во рамките на градежната парцела можат да се планираат и други компатибилни, 

комплементарни и алтернативни намени во согласност со чл.80, 81, 82 и 83 од Правилникот за 

урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РСМ,, бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

-Група на класи на намена:  Г-рударство, енергетика, индустрија 

 Г2- Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 

(лесна незагадувачка индустрија, сервиси (мало стопанство), или стоваришта (магацини) 

-Површина на Градежна парцела 05: Вкупната површина изнесува 3155.54 м2

-Површина за градење: Во рамките на градежната парцела е утврден простор за изградба на 

повеќе градби. За ГП 05 се дозволени повеќе градби во рамките на утврдениот простор за 

изградба. Утврдениот простор е повлечен во однос на регулационата линија од сите четири страни 

за 5м. 

       Вкупната површина за градење изнесува 2109м2 

-Висина на објектот: Максимална висина за градење до кота на венец да се дефинира, согласно 

технолошкиот процес во секоја Градежна парцела. 

-Спратност: Мах. до П+1 

-Максимална дозволена висина: Висината на кровната конструкција (од кота на венец до кота на 

слеме), може да биде +мах.4,5м., а самиот кров да биде класичен, односно кров на четири води со 

покривен материјал по избор на проектантот, водејќи сметка за традиционалната архитектура и 

специфичноста на објектот. 

-Режим на градење над кота на венец: Над котата на горен венец (кота на слеме) може да 

излегуваат инсталациони или лифтовски окна. 
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-Кота на нулта точка: Котата на првата подна (нулта) плоча е променлива во зависност од падот на 

теренот, односно во зависност од котата на тротоарот и максимално може да биде до 1,2м. во 

однос на котата на тротоарот. 

Утврдувањето на точните апсолутни коти на пристапите од влезовите ќе се утврди со 

изработка на Урбанистички проект, а понатаму и со нумерички податоци, врз база на кој ќе се 

изработи и основен проект. 

-Процент на изграденост и коефициент на искористеност: Процентот на изграденост и 

коефициентот на искористеност ќе се дефинира со изработка на Урбанистички проект. Процентот 

на изграденост и коефициентот на искористеност на земјиштето, како планска одредба што 

квантитативно ја ограничува површината за градење во овој урбанистички план, изнесуваат  

Пи=66,83 

Ки=1,34 

-Пасажи: Не се предвидени. 

-Колски и пешачки пристап во парцелата: Пристапот на моторни возила и на пешаци треба да 

биде исклучиво од секундарната улична мрежа. 

-Паркирање: Паркирањето односно гаражирањето на моторните возила за потребите на 

комплексот, треба да биде решено во рамките на градежната парцела при изработка на 

Урбанистички проект. 

-Рампи: Може да се предвиде рампа за колски влез во објект. 

-Режим на градење под земја: Изградбата на површината под земја ќе биде во рамките на 

утврдениот простор-површина за градба, а точните податоци треба да се дефинираат со 

Урбанистички проект. 

-Комунална инфраструктура: Треба да се реши со Урбанистички проект. 

-Парковско зеленило: Во градежната парцела може да се предвиде ниско и високо парковско 

зеленило за подобрување на микроклиматските услови и разубавување на комплексот со 

изработка на Урбанистички проект. За одредување на процентуалната застапеност на зеленило во 

рамките на градежните парцели, потребно е да се почитува член 20 од Законот за урбано 

зеленило (,,Службен весник на Република Македонија,,, број 11/18 и ,,Службен весник на РСМ,, 

42/20), односно, во секоја градежна парцела да се обезбеди најмалку 20% зеленило. 

-Заштита на културно наследство: Согласно добиените податоци од Завод за заштита на 

спомениците на културата и музеј – Прилеп, на конкретниот простор кој е предмет на разработка, 

потврдено е дека не постојат остатоци, односно нема регистрирано недвижно културно 

наследство. 
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6. ПОДАТОЦИ ЗА ГП 6

-Вид на градба: Г2- Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 

Стопански комплекс за лесна незагадувачка индустрија, сервиси (мало стопанство), 

или стоваришта (магацини).  

Во рамките на градежната парцела можат да се планираат и други компатибилни, 

комплементарни и алтернативни намени во согласност со чл.80, 81, 82 и 83 од Правилникот за 

урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РСМ,, бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

-Група на класи на намена:  Г-рударство, енергетика, индустрија 

 Г2- Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 

(лесна незагадувачка индустрија, сервиси (мало стопанство), или стоваришта (магацини) 

-Површина на Градежна парцела 06: Вкупната површина изнесува 3664,4м2

-Површина за градење: Во рамките на градежната парцела е утврден простор за изградба на 

повеќе градби. За ГП 06 се дозволени повеќе градби во рамките на утврдениот простор за 

изградба. Утврдениот простор е повлечен во однос на регулационата линија од трите страни за 

5,0м., а од западната страна по линијата на заштитниот коридор на постојниот далекувод. 

       Вкупната површина за градење изнесува 2104,м2 

-Висина на објектот: Максимална висина за градење до кота на венец да се дефинира, согласно 

технолошкиот процес во секоја Градежна парцела. 

-Спратност: Мах. до П+1 

-Максимална дозволена висина: Висината на кровната конструкција (од кота на венец до кота на 

слеме), може да биде +мах.4,5м., а самиот кров да биде класичен, односно кров на четири води со 

покривен материјал по избор на проектантот, водејќи сметка за традиционалната архитектура и 

специфичноста на објектот. 

-Режим на градење над кота на венец: Над котата на горен венец (кота на слеме) може да 

излегуваат инсталациони или лифтовски окна. 

-Кота на нулта точка: Котата на првата подна (нулта) плоча е променлива во зависност од падот на 

теренот, односно во зависност од котата на тротоарот и максимално може да биде до 1,2м. во 

однос на котата на тротоарот. 

Утврдувањето на точните апсолутни коти на пристапите од влезовите ќе се утврди со 

изработка на Урбанистички проект, а понатаму и со нумерички податоци, врз база на кој ќе се 

изработи и основен проект. 

-Процент на изграденост и коефициент на искористеност: Процентот на изграденост и 

коефициентот на искористеност ќе се дефинира со изработка на Урбанистички проект. Процентот 
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на изграденост и коефициентот на искористеност на земјиштето, како планска одредба што 

квантитативно ја ограничува површината за градење во овој урбанистички план, изнесуваат  

Пи=57,42 

Ки=1,15 

-Пасажи: Не се предвидени. 

-Колски и пешачки пристап во парцелата: Пристапот на моторни возила и на пешаци треба да 

биде исклучиво од секундарната улична мрежа. 

-Паркирање: Паркирањето односно гаражирањето на моторните возила за потребите на 

комплексот, треба да биде решено во рамките на градежната парцела при изработка на 

Урбанистички проект. 

-Рампи: Може да се предвиде рампа за колски влез во објект. 

-Режим на градење под земја: Изградбата на површината под земја ќе биде во рамките на 

утврдениот простор-површина за градба, а точните податоци треба да се дефинираат со 

Урбанистички проект. 

-Комунална инфраструктура: Треба да се реши со Урбанистички проект. 

-Парковско зеленило: Во градежната парцела може да се предвиде ниско и високо парковско 

зеленило за подобрување на микроклиматските услови и разубавување на комплексот со 

изработка на Урбанистички проект. За одредување на процентуалната застапеност на зеленило во 

рамките на градежните парцели, потребно е да се почитува член 20 од Законот за урбано 

зеленило (,,Службен весник на Република Македонија,,, број 11/18 и ,,Службен весник на РСМ,, 

42/20), односно, во секоја градежна парцела да се обезбеди најмалку 20% зеленило. 

-Заштита на културно наследство: Согласно добиените податоци од Завод за заштита на 

спомениците на културата и музеј – Прилеп, на конкретниот простор кој е предмет на разработка, 

потврдено е дека не постојат остатоци, односно нема регистрирано недвижно културно 

наследство. 

7. ПОДАТОЦИ ЗА ГП 7

-Вид на градба: На предвидената градежна парцела со реден број 07, е предвидена комунална 

супраструктура, односно Трафостаница – изградба на ТС 630kv. За изградба на електричната 

дистрибутивна мрежа и комунална супраструктура (ТС), потребно е да се издаде Извод од план, 

врз основа на кој ќе се изработи Основен проект за градба или Урбанистички проект за 

инфраструктура, со кој ќе се дефинираат и разработат посебните параметри за овој вид на градби. 

-Група на класи на намена:  Е-Инфраструктури 

 Е1.8- Водови за пренос на електрична енергија 

-Трафостаница (комунална супраструктура) 
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-Површина на Градежна парцела 7: Вкупната површина изнесува 25.02м2

-Површина за градење: Вкупната површина за градење изнесува 25м2 

-Висина на објектот: / 

-Спратност: Мах. до П (објектот е со рамен кров) 

-Процент на изграденост и коефициент на искористеност: Процентот на изграденост, изнесува 

Пи=99,92 , а коефициентот  на искористеност изнесува Ки=1,0 

-Колски и пешачки пристап во парцелата: Пристапот на моторни возила и на пешаци треба да 

биде исклучиво од секундарната улична мрежа. 

-Паркирање: Не се предвидува. 

8. ПОДАТОЦИ ЗА ГП 8

-Вид на градба: Г2- Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 

Стопански комплекс за лесна незагадувачка индустрија, сервиси (мало стопанство), 

или стоваришта (магацини).  

Во рамките на градежната парцела можат да се планираат и други компатибилни, 

комплементарни и алтернативни намени во согласност со чл.80, 81, 82 и 83 од Правилникот за 

урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РСМ,, бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

-Група на класи на намена:  Г-рударство, енергетика, индустрија 

 Г2- Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 

(лесна незагадувачка индустрија, сервиси (мало стопанство), или стоваришта (магацини) 

-Површина на Градежна парцела 08: Вкупната површина изнесува 1532,96м2

-Површина за градење: Површината за градење на ГП 08 е слободна од трите страни во 
градежната парцела, со исклучок на источната страна каде објектот е залепен со соседот од исток. 

     Вкупната површина за градење изнесува 459м2 
-Висина на објектот: Максимална висина за градење до кота на венец да се дефинира, согласно 

технолошкиот процес во секоја Градежна парцела. 

-Спратност: Мах. до П+1 

-Максимална дозволена висина: Висината на кровната конструкција (од кота на венец до кота на 

слеме), може да биде +мах.3,5м., а самиот кров да биде класичен, односно кров на две, три или 

четири води со покривен материјал по избор на проектантот, водејќи сметка за традиционалната 

архитектура и специфичноста на објектот. 

-Режим на градење над кота на венец: Над котата на горен венец (кота на слеме) може да 

излегуваат инсталациони или лифтовски окна. 
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-Кота на нулта точка: Котата на првата подна (нулта) плоча е променлива во зависност од падот на 

теренот, односно во зависност од котата на тротоарот и максимално може да биде до 1,2м. во 

однос на котата на тротоарот. 

Утврдувањето на точните апсолутни коти на пристапите од влезовите ќе се утврди со 

изработка на Урбанистички проект, а понатаму и со нумерички податоци, врз база на кој ќе се 

изработи и основен проект. 

-Процент на изграденост и коефициент на искористеност: Процентот на изграденост изнесува 

Пи=29,94, а коефициентот на искористеност на земјиштето, изнесува Ки=0,6. 

-Пасажи: Не се предвидени. 

-Колски и пешачки пристап во парцелата: Пристапот на моторни возила и на пешаци треба да 

биде исклучиво од секундарната улична мрежа. 

-Паркирање: Паркирањето односно гаражирањето на моторните возила за потребите на 

комплексот, треба да биде решено во рамките на градежната парцела при изработка на Основен 

проект. 

-Рампи: Може да се предвиде рампа за колски влез во објект. 

-Режим на градење под земја: Изградбата на површината под земја ќе биде во рамките на 

утврдениот простор-површина за градба. 

-Комунална инфраструктура: За планираната градба се дадени само основните правци и 

решенија за комуналната инфраструктура, постојна и планирана, а подетална изработка ќе следи 

со разработка на основниот проект, пред реализација на истите. 

-Парковско зеленило: Во градежната парцела може да се предвиде ниско и високо парковско 

зеленило за подобрување на микроклиматските услови и разубавување на комплексот. За 

одредување на процентуалната застапеност на зеленило во рамките на градежните парцели, 

потребно е да се почитува член 20 од Законот за урбано зеленило (,,Службен весник на Република 

Македонија,,, број 11/18 и ,,Службен весник на РСМ,, 42/20), односно, во секоја градежна парцела 

да се обезбеди најмалку 20% зеленило. 

-Заштита на културно наследство: Согласно добиените податоци од Завод за заштита на 

спомениците на културата и музеј – Прилеп, на конкретниот простор кој е предмет на разработка, 

потврдено е дека не постојат остатоци, односно нема регистрирано недвижно културно 

наследство. 
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9. ПОДАТОЦИ ЗА ГП 9

-Вид на градба: Г2- Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 

Стопански комплекс за лесна незагадувачка индустрија, сервиси (мало 

стопанство),       или стоваришта (магацини).  

Во рамките на градежната парцела можат да се планираат и други компатибилни, 

комплементарни и алтернативни намени во согласност со чл.80, 81, 82 и 83 од Правилникот за 

урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РСМ,, бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

-Група на класи на намена:  Г-рударство, енергетика, индустрија 

 Г2- Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 

(лесна незагадувачка индустрија, сервиси (мало стопанство), или стоваришта (магацини) 

-Површина на Градежна парцела 09: Вкупната површина изнесува 1498,99 м2

-Површина за градење: Површината за градење на ГП 09 е слободна од трите страни во 

градежната парцела, со исклучок на западната страна каде објектот е залепен со соседот од запад. 

  Вкупната површина за градење изнесува 459м2 

-Висина на објектот: Максимална висина за градење до кота на венец да се дефинира, согласно 

технолошкиот процес во секоја Градежна парцела. 

-Спратност: Мах. до П+1 

-Максимална дозволена висина: Висината на кровната конструкција (од кота на венец до кота на 

слеме), може да биде +мах.3,5м., а самиот кров да биде класичен, односно кров на две, три или 

четири води со покривен материјал по избор на проектантот, водејќи сметка за традиционалната 

архитектура и специфичноста на објектот. 

-Режим на градење над кота на венец: Над котата на горен венец (кота на слеме) може да 

излегуваат инсталациони или лифтовски окна. 

-Кота на нулта точка: Котата на првата подна (нулта) плоча е променлива во зависност од падот на 

теренот, односно во зависност од котата на тротоарот и максимално може да биде до 1,2м. во 

однос на котата на тротоарот. 

Утврдувањето на точните апсолутни коти на пристапите од влезовите ќе се утврди со 

изработка на нумерички податоци, врз база на кој ке се изработи и основен проект. 

-Процент на изграденост и коефициент на искористеност: Процентот на изграденост изнесува 

Пи=30,62, а коефициентот на искористеност на земјиштето, изнесува Ки=0,61. 

-Пасажи: Не се предвидени. 
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-Колски и пешачки пристап во парцелата: Пристапот на моторни возила и на пешаци треба да 

биде исклучиво од секундарната улична мрежа. 

-Паркирање: Паркирањето односно гаражирањето на моторните возила за потребите на 

комплексот, треба да биде решено во рамките на градежната парцела при изработка на основен 

проект. 

-Рампи: Може да се предвиде рампа за колски влез во објект. 

-Режим на градење под земја: Изградбата на површината под земја ќе биде во рамките на 

утврдениот простор-површина за градба. 

-Комунална инфраструктура: За планираната градба се дадени само основните правци и 

решенија за комуналната инфраструктура, постојна и планирана, а подетална изработка ќе следи 

со разработка на основниот проект, пред реализација на истите. 

-Парковско зеленило: Во градежната парцела може да се предвиде ниско и високо парковско 

зеленило за подобрување на микроклиматските услови и разубавување на комплексот. За 

одредување на процентуалната застапеност на зеленило во рамките на градежните парцели, 

потребно е да се почитува член 20 од Законот за урбано зеленило (,,Службен весник на Република 

Македонија,,, број 11/18 и ,,Службен весник на РСМ,, 42/20), односно, во секоја градежна парцела 

да се обезбеди најмалку 20% зеленило. 

-Заштита на културно наследство: Согласно добиените податоци од Завод за заштита на 

спомениците на културата и музеј – Прилеп, на конкретниот простор кој е предмет на разработка, 

потврдено е дека не постојат остатоци, односно нема регистрирано недвижно културно 

наследство. 

10. ПОДАТОЦИ ЗА ГП 10

-Вид на градба: Г2- Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 

Стопански комплекс за лесна незагадувачка индустрија, сервиси (мало стопанство), 

или стоваришта (магацини).  

Во рамките на градежната парцела можат да се планираат и други компатибилни, 

комплементарни и алтернативни намени во согласност со чл.80, 81, 82 и 83 од Правилникот за 

урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РСМ,, бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

-Група на класи на намена:  Г-рударство, енергетика, индустрија 

 Г2- Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 

(лесна незагадувачка индустрија, сервиси (мало стопанство), или стоваришта (магацини) 

-Површина на Градежна парцела 10: Вкупната површина изнесува 1501,65 м2

-Површина за градење: Површината за градење на ГП 10 е слободна од трите страни во 

градежната парцела, со исклучок на источната страна каде објектот е залепен со соседот од исток. 
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  Вкупната површина за градење изнесува 440м2 

-Висина на објектот: Максимална висина за градење до кота на венец да се дефинира, согласно 

технолошкиот процес во секоја Градежна парцела. 

-Спратност: Мах. до П+1 

-Максимална дозволена висина: Висината на кровната конструкција (од кота на венец до кота на 

слеме), може да биде +мах.3,5м., а самиот кров да биде класичен, односно кров на две, три или 

четири води со покривен материјал по избор на проектантот, водејќи сметка за традиционалната 

архитектура и специфичноста на објектот. 

-Режим на градење над кота на венец: Над котата на горен венец (кота на слеме) може да 

излегуваат инсталациони или лифтовски окна. 

-Кота на нулта точка: Котата на првата подна (нулта) плоча е променлива во зависност од падот на 

теренот, односно во зависност од котата на тротоарот и максимално може да биде до 1,2м. во 

однос на котата на тротоарот. 

Утврдувањето на точните апсолутни коти на пристапите од влезовите ќе се утврди со 

изработка на нумерички податоци, врз база на кој ке се изработи и основен проект. 

-Процент на изграденост и коефициент на искористеност: Процентот на изграденост изнесува 

Пи=29,30, а коефициентот на искористеност на земјиштето, изнесува Ки=0,59.

-Пасажи: Не се предвидени. 

-Колски и пешачки пристап во парцелата: Пристапот на моторни возила и на пешаци треба да 

биде исклучиво од секундарната улична мрежа. 

-Паркирање: Паркирањето односно гаражирањето на моторните возила за потребите на 

комплексот, треба да биде решено во рамките на градежната парцела при изработка на основен  

проект. 

-Рампи: Може да се предвиде рампа за колски влез во објект. 

-Режим на градење под земја: Изградбата на површината под земја ќе биде во рамките на 

утврдениот простор-површина за градба. 

-Комунална инфраструктура: За планираната градба се дадени само основните правци и 

решенија за комуналната инфраструктура, постојна и планирана, а подетална изработка ќе следи 

со разработка на основниот проект, пред реализација на истите. 

-Парковско зеленило: Во градежната парцела може да се предвиде ниско и високо парковско 

зеленило за подобрување на микроклиматските услови и разубавување на комплексот. За 

одредување на процентуалната застапеност на зеленило во рамките на градежните парцели, 

потребно е да се почитува член 20 од Законот за урбано зеленило (,,Службен весник на Република 



Изменување, дополнување и проширување на планскиот опфат на Урбанистички План вон 

населено место за изградба на стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 

445, 446, 448,449, 450 и 451 КО Врбјани, Општина Кривогаштани 

Друштво за проектирање, инжинеринг, консалтинг,,Џон и Џони,, ДОО Прилеп, 

 Подружница Студио Џон и Џони ДОО Скопје ул.  Анкарска бр.23-2 Скопје 

41 

Македонија,,, број 11/18 и ,,Службен весник на РСМ,, 42/20), односно, во секоја градежна парцела 

да се обезбеди најмалку 20% зеленило. 

-Заштита на културно наследство: Согласно добиените податоци од Завод за заштита на 

спомениците на културата и музеј – Прилеп, на конкретниот простор кој е предмет на разработка, 

потврдено е дека не постојат остатоци, односно нема регистрирано недвижно културно 

наследство. 

11. ПОДАТОЦИ ЗА ГП 11

-Вид на градба: Г2- Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 

Стопански комплекс за лесна незагадувачка индустрија, сервиси (мало стопанство), 

или стоваришта (магацини).  

Во рамките на градежната парцела можат да се планираат и други компатибилни, 

комплементарни и алтернативни намени во согласност со чл.80, 81, 82 и 83 од Правилникот за 

урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РСМ,, бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

-Група на класи на намена:  Г-рударство, енергетика, индустрија 

 Г2- Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 

(лесна незагадувачка индустрија, сервиси (мало стопанство), или стоваришта (магацини) 

-Површина на Градежна парцела 11: Вкупната површина изнесува 1497,44м2

-Површина за градење: Површината за градење на ГП 11 е слободна од трите страни во 

градежната парцела, со исклучок на западната страна каде објектот е залепен со соседот од запад. 

  Вкупната површина за градење изнесува 440м2 

-Висина на објектот: Максимална висина за градење до кота на венец да се дефинира, согласно 

технолошкиот процес во секоја Градежна парцела. 

-Спратност: Мах. до П+1 

-Максимална дозволена висина: Висината на кровната конструкција (од кота на венец до кота на 

слеме), може да биде +мах.3,5м., а самиот кров да биде класичен, односно кров на две, три или 

четири води со покривен материјал по избор на проектантот, водејќи сметка за традиционалната 

архитектура и специфичноста на објектот. 

-Режим на градење над кота на венец: Над котата на горен венец (кота на слеме) може да 

излегуваат инсталациони или лифтовски окна. 

-Кота на нулта точка: Котата на првата подна (нулта) плоча е променлива во зависност од падот на 

теренот, односно во зависност од котата на тротоарот и максимално може да биде до 1,2м. во 

однос на котата на тротоарот. 
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Утврдувањето на точните апсолутни коти на пристапите од влезовите ќе се утврди со 

изработка на нумерички податоци, врз база на кој ке се изработи и основен проект. 

-Процент на изграденост и коефициент на искористеност: Процентот на изграденост изнесува 

Пи=29,38, а коефициентот на искористеност на земјиштето, изнесува Ки=0,59. 

-Пасажи: Не се предвидени. 

-Колски и пешачки пристап во парцелата: Пристапот на моторни возила и на пешаци треба да 

биде исклучиво од секундарната улична мрежа. 

-Паркирање: Паркирањето односно гаражирањето на моторните возила за потребите на 

комплексот, треба да биде решено во рамките на градежната парцела при изработка на основен  

проект. 

-Рампи: Може да се предвиде рампа за колски влез во објект. 

-Режим на градење под земја: Изградбата на површината под земја ќе биде во рамките на 

утврдениот простор-површина за градба. 

-Комунална инфраструктура: За планираната градба се дадени само основните правци и 

решенија за комуналната инфраструктура, постојна и планирана, а подетална изработка ќе следи 

со разработка на основниот проект, пред реализација на истите. 

-Парковско зеленило: Во градежната парцела може да се предвиде ниско и високо парковско 

зеленило за подобрување на микроклиматските услови и разубавување на комплексот. За 

одредување на процентуалната застапеност на зеленило во рамките на градежните парцели, 

потребно е да се почитува член 20 од Законот за урбано зеленило (,,Службен весник на Република 

Македонија,,, број 11/18 и ,,Службен весник на РСМ,, 42/20), односно, во секоја градежна парцела 

да се обезбеди најмалку 20% зеленило. 

-Заштита на културно наследство: Согласно добиените податоци од Завод за заштита на 

спомениците на културата и музеј – Прилеп, на конкретниот простор кој е предмет на разработка, 

потврдено е дека не постојат остатоци, односно нема регистрирано недвижно културно 

наследство. 

12. ПОДАТОЦИ ЗА ГП 12

-Вид на градба: Г2- Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 

Стопански комплекс за лесна незагадувачка индустрија, сервиси (мало стопанство), 

или стоваришта (магацини).  

Во рамките на градежната парцела можат да се планираат и други компатибилни, 

комплементарни и алтернативни намени во согласност со чл.80, 81, 82 и 83 од Правилникот за 

урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РСМ,, бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

-Група на класи на намена:  Г-рударство, енергетика, индустрија 
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 Г2- Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 

(лесна незагадувачка индустрија, сервиси (мало стопанство), или стоваришта (магацини) -Површина 

на Градежна парцела 12: Вкупната површина изнесува 1457,02м2

-Површина за градење: Површината за градење на ГП 12 е слободна од трите страни во 

градежната парцела, со исклучок на источната страна каде објектот е залепен со соседот од исток. 

  Вкупната површина за градење изнесува 365,50м2 

-Висина на објектот: Максимална висина за градење до кота на венец да се дефинира, согласно 

технолошкиот процес во секоја Градежна парцела. 

-Спратност: Мах. до П+1 

-Максимална дозволена висина: Висината на кровната конструкција (од кота на венец до кота на 

слеме), може да биде +мах.3,5м., а самиот кров да биде класичен, односно кров на две, три или 

четири води со покривен материјал по избор на проектантот, водејќи сметка за традиционалната 

архитектура и специфичноста на објектот. 

-Режим на градење над кота на венец: Над котата на горен венец (кота на слеме) може да 

излегуваат инсталациони или лифтовски окна. 

-Кота на нулта точка: Котата на првата подна (нулта) плоча е променлива во зависност од падот на 

теренот, односно во зависност од котата на тротоарот и максимално може да биде до 1,2м. во 

однос на котата на тротоарот. 

Утврдувањето на точните апсолутни коти на пристапите од влезовите ќе се утврди со 

изработка на нумерички податоци, врз база на кој ке се изработи и основен проект. 

-Процент на изграденост и коефициент на искористеност: Процентот на изграденост изнесува 

Пи=25,09, а коефициентот на искористеност на земјиштето, изнесува Ки=0,5. 

-Пасажи: Не се предвидени. 

-Колски и пешачки пристап во парцелата: Пристапот на моторни возила и на пешаци треба да 

биде исклучиво од секундарната улична мрежа. 

-Паркирање: Паркирањето односно гаражирањето на моторните возила за потребите на 

комплексот, треба да биде решено во рамките на градежната парцела при изработка на основен  

проект. 

-Рампи: Може да се предвиде рампа за колски влез во објект. 

-Режим на градење под земја: Изградбата на површината под земја ќе биде во рамките на 

утврдениот простор-површина за градба. 
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-Комунална инфраструктура: За планираната градба се дадени само основните правци и 

решенија за комуналната инфраструктура, постојна и планирана, а подетална изработка ќе следи 

со разработка на основниот проект, пред реализација на истите. 

-Парковско зеленило: Во градежната парцела може да се предвиде ниско и високо парковско 

зеленило за подобрување на микроклиматските услови и разубавување на комплексот. За 

одредување на процентуалната застапеност на зеленило во рамките на градежните парцели, 

потребно е да се почитува член 20 од Законот за урбано зеленило (,,Службен весник на Република 

Македонија,,, број 11/18 и ,,Службен весник на РСМ,, 42/20), односно, во секоја градежна парцела 

да се обезбеди најмалку 20% зеленило. 

-Заштита на културно наследство: Согласно добиените податоци од Завод за заштита на 

спомениците на културата и музеј – Прилеп, на конкретниот простор кој е предмет на разработка, 

потврдено е дека не постојат остатоци, односно нема регистрирано недвижно културно 

наследство. 

13. ПОДАТОЦИ ЗА ГП 13

-Вид на градба: Г2- Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 

Стопански комплекс за лесна незагадувачка индустрија, сервиси (мало стопанство), 

или стоваришта (магацини).  

Во рамките на градежната парцела можат да се планираат и други компатибилни, 

комплементарни и алтернативни намени во согласност со чл.80, 81, 82 и 83 од Правилникот за 

урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РСМ,, бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

-Група на класи на намена:  Г-рударство, енергетика, индустрија 

 Г2- Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 

(лесна незагадувачка индустрија, сервиси (мало стопанство), или стоваришта (магацини) 

-Површина на Градежна парцела 13: Вкупната површина изнесува 1590,39 м2

-Површина за градење: Површината за градење на ГП 13 е слободна од трите страни во 

градежната парцела, со исклучок на западната страна каде објектот е залепен со соседот од запад. 

  Вкупната површина за градење изнесува 365,50м2 

-Висина на објектот: Максимална висина за градење до кота на венец да се дефинира, согласно 

технолошкиот процес во секоја Градежна парцела. 

-Спратност: Мах. до П+1 

-Максимална дозволена висина: Висината на кровната конструкција (од кота на венец до кота на 

слеме), може да биде +мах.3,5м., а самиот кров да биде класичен, односно кров на две, три или 

четири води со покривен материјал по избор на проектантот, водејќи сметка за традиционалната 

архитектура и специфичноста на објектот. 
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-Режим на градење над кота на венец: Над котата на горен венец (кота на слеме) може да 

излегуваат инсталациони или лифтовски окна. 

-Кота на нулта точка: Котата на првата подна (нулта) плоча е променлива во зависност од падот на 

теренот, односно во зависност од котата на тротоарот и максимално може да биде до 1,2м. во 

однос на котата на тротоарот. 

Утврдувањето на точните апсолутни коти на пристапите од влезовите ќе се утврди со 

изработка на нумерички податоци, врз база на кој ке се изработи и основен проект. 

-Процент на изграденост и коефициент на искористеност: Процентот на изграденост изнесува 

Пи=22,98, а коефициентот на искористеност на земјиштето, изнесува Ки=0,46.

-Пасажи: Не се предвидени. 

-Колски и пешачки пристап во парцелата: Пристапот на моторни возила и на пешаци треба да 

биде исклучиво од секундарната улична мрежа. 

-Паркирање: Паркирањето односно гаражирањето на моторните возила за потребите на 

комплексот, треба да биде решено во рамките на градежната парцела при изработка на основен  

проект. 

-Рампи: Може да се предвиде рампа за колски влез во објект. 

-Режим на градење под земја: Изградбата на површината под земја ќе биде во рамките на 

утврдениот простор-површина за градба. 

-Комунална инфраструктура: За планираната градба се дадени само основните правци и 

решенија за комуналната инфраструктура, постојна и планирана, а подетална изработка ќе следи 

со разработка на основниот проект, пред реализација на истите. 

-Парковско зеленило: Во градежната парцела може да се предвиде ниско и високо парковско 

зеленило за подобрување на микроклиматските услови и разубавување на комплексот. За 

одредување на процентуалната застапеност на зеленило во рамките на градежните парцели, 

потребно е да се почитува член 20 од Законот за урбано зеленило (,,Службен весник на Република 

Македонија,,, број 11/18 и ,,Службен весник на РСМ,, 42/20), односно, во секоја градежна парцела 

да се обезбеди најмалку 20% зеленило. 

-Заштита на културно наследство: Согласно добиените податоци од Завод за заштита на 

спомениците на културата и музеј – Прилеп, на конкретниот простор кој е предмет на разработка, 

потврдено е дека не постојат остатоци, односно нема регистрирано недвижно културно 

наследство.  
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14. ПОДАТОЦИ ЗА ГП 14

-Вид на градба: На предвидената градежна парцела со реден број 14, е предвидена комунална 

супраструктура, односно Трафостаница – изградба на ТС 2*600Кv. За изградба на електричната 

дистрибутивна мрежа и комунална супраструктура (ТС), потребно е да се издаде Извод од план, 

врз основа на кој ќе се изработи Основен проект за градба или Урбанистички проект за 

инфраструктура, со кој ќе се дефинираат и разработат посебните параметри за овој вид на градби. 

-Група на класи на намена:  Е-Инфраструктури 

 Е1.8- Водови за пренос на електрична енергија 

 -Трафостаница (комунална супраструктура) 

-Површина на Градежна парцела 14: Вкупната површина изнесува 81,2 м2

-Површина за градење: Вкупната површина за градење изнесува 49м2 

 -Висина на објектот: / 

-Спратност: Мах. до П 

-Процент на изграденост и коефициент на искористеност: Процентот на изграденост, изнесува 

Пи=60.34, а коефициентот  на искористеност изнесува Ки=0,6

-Колски и пешачки пристап во парцелата: Пристапот на моторни возила и на пешаци треба да 

биде исклучиво од секундарната улична мрежа. 

-Паркирање: Не се предвидува.

15.ПОДАТОЦИ ЗА ГП 15
-Вид на градба: Д2 Заштитно зеленило . Не се предвидува градба.
-Површина на Градежна парцела 15: Вкупната површина изнесува 2875,52 м2 -
Површина за градење: /
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9. Мерки за заштита и други плански одредби

Мерки за заштита, пропишани со овој урбанистички план, претставуваат урбанистички мерки за 

заштита на опфатот од неповолни фактори и нивното негативно влијание на животната и 

работната средина 

Мерки за заштита на животната средина 

Посебни мерки и активности за остварување на рационалното користење и заштита на просторот, 

како и посебни интереси на просторниот развој е обезбедување на спроведување на постојните 

закони и прописи со кои се заштитува просторот, ресурсите на националното богатство и се 

организира и уредува со цел за вкупен развој на истиот. 

При изработка на планската документација е пристапено со намера колку е можно да се избегне 

негативно влијание на човековата околина. 

Анализата на влијанијата врз животната средина, како превентива, има за цел да ги идентификува 

можните проблеми, да ги рационализира трошоците и да направи оптимален избор на мерките за 

заштита на животната средина. За разлика од "пасивниот" пристап со кој се применуваат заштитни 

мерки по настанатиот проблем, што претставува финансиско оптоварување на производителите, 

давачите на услуги и општеството во целина, превентивната заштита на животната средина се 

трансформира во елемент на развој и појдовна основа за глобално управуање со животната 

средина засновано врз принципите на одржлив развој. 

• Заштитата на животната средина, како темелна вредност на Уставот на РМ (Член 8) е

регулирана со Законот за животната средина („Службен весник на Република

Македонија" број 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12,

93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15 39/16 и 99/18). Основна цел на Законот за

животна средина е зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот

на животната средина; заштита на животот и на здравјето на луѓето; заштита на

биолошката разновидност; рационално и одржливо користење на природните

богатства и спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните

и глобалните проблеми на животната средина. За заштита и унапредување на

квалитетот и состојбата на медиумите и областите на животната средина, покрај

одредбите од овој закон неопходно е да се почитуваат и одредбите на законите за

одделните медиуми и области:

• Закон за квалитет на амбиентниот воздух („Службен весник на Република Македонија" број

100/12-пречистен текст, и бр. 163/13, 10/15 и 146/15) 

• Закон за управување со отпадот („Службен весник на Република Македонија" број 09/11 -

пречистен текст, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 146/15, 192/15, 39/16 и 63/16) 

• Закон за заштита од бучава во животната средина („Службен весник на Република Македонија"

број 79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15) 
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• Закон за водите („Службен весник на Република Македонија" број 87/08, 06/09, 161/09, 83/10,

51/11, 44/12, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16) и други зaконски и подзaконски aкти. 

Заштитата и унапредувањето на животната средина се остварува со воспоставување на систем на 

планирање на заштитата кој ќе овозможи навремено спречување на потенцијалните ризици и 

опасности, санирање на оштетените сегменти и зачувување на чистата животна средина преку 

континуирано предвидување, следење, спречување, ограничување и отстранување на 

негативните влијанија врз медиумите и областите на животната средина. 

Со цел да се обезбеди заштита на животната средина преку запазување на поставените стандарди, 

намалување или отстранување на отпадните материи и емисии на местото на кое настануваат 

потребно е да се има во предвид следното: 

Согласно Законот за животна средина (Сл.весник на РМ бр. 53/05, бр. 81/05, бр. 24/07,бр. 159/08, 

бр. 83/09, бр.48/10, бр.124/10, бр.51/11, бр.123/12, бр.93/13, бр.187/13, бр.42/14 и бр.44/15) и 

Уредбата за определување на проектите и за критериумите врз основа на кој се утврдува 

потребата за спроведување на постапката за оцена на влијанијата врз животна средина (Сл. 

Весник на РМ 74/05 и 109/09), треба да се утврдува потребата за спроведување на постапка за 

оцена на влијанието на проектот врз животната средина. Потребата од оцена на влијанијата врз 

животната средина, во согласност со критериумите утврдени во членовите 5, 6, 7 и 8 од оваа 

Уредба, ја донесува Органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната 

средина. 

Согласност Законот за животната средина (Сл.весник на РМ бр. 53/05, бр. 81/05, бр. 24/07, бр. 

159/08, бр. 83/09, бр.48/10, бр.124/10, бр.51/11, бр.123/12, бр.93/13, бр.187/13, бр.42/14 и 

бр.44/15) и Законот за заштита на природата (Сл. Весник на РМ бр. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10), 

правните или физичките лица кои вршат дејности или активности кои не спаѓаат во проектите за 

кои се спроведува постапка за оцена на влијанието врз животната средина се должни да изготват 

Елаборат за заштита на животната средина со цел да се оцени влијанието на дејностите или 

активностите врз животната средина, пред да започнат со спроведувањето на проектот и истиот да 

го достават до органот надлежен за одобрување на спроведување на проектот. 

Согласно член 7 од Законот за управување со отпад (Сл. Весник на РМ, бр. 68/04, 71/04, 107/07, 

102/08, 134/08, 09/11, 123/12, 147/13 и 163/13), создавачите на отпад се должи во најголема 

можна мера, да го избегнат создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот 

врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. 

Мерки за заштита на воздухот 

Во фазата на изградба на предвидените содржини, можно е да се појават одредени локални и 

краткорочни влијанија врз квалитетот на амбиентниот воздух. При проектирање и реализација на 

објектите да се имплементираат принципите на енергетска ефикасност и да се предвидат мерки и 

активности за евентуално искористување наобновливи извори наенергија. Во периодот на 

експлоатација, транспортот по сообраќајницата ќе влијае на зголемување на концентрацијата на 

честици во воздухот, поради што е потребно да се предвиди соодветно заштитно зеленило. При 
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избор на вегетацијата да се даде приоритет навидовите (автохтони) со висок биоакумулативен 

капацитет назагадувачки материи. 

Мерки за заштита на водите 

Да се контролира квалитетот на пречистените отпадни води пред испуштање во најблискиот 

реципиент, со цел да се усогласат вредностите на концентрацијата на материите присутни во 

пречистената отпадна вода со пропишаните гранични вредности на максимално дозволените 

концентрации на материите присутни во реципиентот. Управувањето со квалитетот на водите и 

воздухот индиректно ја зголемува и функционалноста на почвата, како краен реципиент на 

загадувачите отстранети од овие два медиума. 

Мерки за заштита на почвата 

За време на градежните активности потребно е да се врши контролирано и внимателно 

отстранување на површинскиот слој од почвата,реупотреба на вишокот земјен материјал од 

ископите и организирано управување со отпадот согласно законската регулатива. Исто така 

потребное да се обезбеди вегетациски покривач на почвата околу новоизграденитесодржини, со 

цел спречување или намалување на контаминацијата на почвата предизвикана од транспортот по 

сообраќајниците. 

Зелените површини да се уредат врз основа издадени условиза градба, произлезени од 

понатамошната планска документација, која покрај другите фази ќе ја содржи фазата 

хортикултура.Со плановите за хортикултура да се утврдат декоративни насади и видови со висок 

биоакумулативен потенцијал кон потенцијалните загадувачи на воздухот, а согласно 

амбиенталните и пејзажните карактеристики на околниот простор. 

Со имлементација на предвидените мерки за управување со отпадот, отпадните води, како и со 

доследно почитување на законската регулатива, ќе се спречи или намали ризикот од загадување 

на почвата. 

Мерки за заштита од бучава 

Во насока на минимизирање на бучавата и вибрациите, се препорачува употреба на современа 

механизација во периодот на изградба, и примена на висококвалитетни изолациски материјали. 

Инвеститорите треба да ги почитуваат роковите за градба дадени од надлежниот орган, правилна 

организација на градежните активности и почитување наработното време, со цел намалување на 

вкупното време за градежни активности. 

Мерка за заштита од бучава во планскиот опфат, претставува формирање насоодветно заштитно 

зеленило, што ќе придонесе за намалување на можните влијанија, особено од околните 

сообраќајници.  

Мерки за управување со отпадот 

Неопходно е воспоставување и одржување на ефикасен систем за правилно управување со сите 

видови и количества на отпад. Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го 
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избегнат создавањетона отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз животната 

средина, животот и здравјето на луѓето. Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и 

емисии ќе ги сноси сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во 

животната средина.  

Мерки за заштита на природата 

Заштитата на природата се уредува преку заштита на биолошката и пределската разновидност и 

заштитана природното наследство, во заштитени подрачја, надвор од заштитени подрачја како и 

заштита на природни реткости. 

Во современото планирање на просторот, задачите на заштитата на природата се усмерени 

особено на активно уредување и заштита на природата и животната средина, санирање на 

можните штети и повторно воспоставување на природната рамнотежа во просторот. 

На просторот кој е предмет на анализа, нема регистрирано ниту евидентирано природно 

наследство, односно планскиот опфат не се наоѓа во простор со посебни природни вредности кои 

подлежат на посебен режим на заштита утврден во Законот за заштита на природата (“Службен 

весникна РМ”, број 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 

39/16, 63/16и 113/18). 

Мерки за заштита и спасување 

Условите пропишани со овој урбанистички план се во согласност со: 

-Законот за заштита и спасување (,,Службен весник на РМ,, број 93/12 -пречистен 

текст,41/14,129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) 

-Закон за пожарникарство (,,Службен весник на РМ,, бр. 67/04, 81/07,55/13,158/14, 193/15,39/16 и 

Пречистен текст 168/17) 

-Закон за управување со кризи (,,Службен весник на РМ,, бр.29/05 и 36/11 и 41/14 и 104/15,39/16), 

задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и спасување. 

Заштитата и спасувањето во РСМ се организира како единствен систем за откривање и спречување 

на настанувањето на последиците од настанатите природни и други несреќи и давање на помош 

во мир, вонредна и воена состојба. 

Заштитата и спасувањето претставуваат поврзан процес за планирање, програмирање, 

организирање, раководење, командување, координирање, спроведувње, финансирање и надзор 

занавремена и ефикасна превенција како и подготвување, дејствување и отстранување на 

причините и последиците од природни непогоди и други несреќи. 

Заштитата и спасувањето се работа од јавен интереси во РСМ ги организираат и спроведуваат 

државните органи, органите на државната управа,органите на единиците на локалната 

самоуправа, јавните претпријатија, јавните установи и служби, трговски друштва, здруженија на 

граѓани, граѓаните и силите за заштита и спасување, на начин уреден со овој закон, прописите 
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донесени врз основана овој закон, како и нормативите, стандардите и правилата на техничката 

практика. 

Субјектите дадени погоре, се должни да организираат заштита и спасување на своите вработени и 

луѓето затекнати во објектите во моментот на настанување на природната непогода или друга 

несреќа. 

Организацијата на мерките за заштита и спасување опфаќа планирање и подготвување на 

активности за спроведување на мерките за заштита и спасување. 

Мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и постапки од 

превентивен и оперативен карактер, кои ги подготвуваат и спроведуваат (преку органите на 

државната управа во областите за кои се основани), единиците на локалната самоуправа, 

трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите. 

Спроведувањето на мерките за заштита и спасување од членот 61 на овој Закон, посебно за секоја, 

со уредба го уредува Владата на Република Македонија. 

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, трговските 

друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се должни да ја предвидат и планираат 

организацијата на спроведувањето на мерките за заштита и спасување и да спроведат мерки кои 

се во функција на превенцијата. Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

• при планирањето и уредувањето на просторот и населбите

• во проектите, за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, производство и

употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски гасови, јавниот сообраќај, 

црна и обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, туристичко-угостотелска 

дејност и 

• при изградба на објекти и инфраструктура.

Начинот на применувањето на мерките за заштита и спасувањето, при планирањето и 

уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба на објектите, како и учество 

во техничкиот преглед, Владата го уредува со уредба. 

Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 

1. изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства

2. регулирање на водотеците и изградба на систем на одбрамбени насипи

3. изградба на снего-заштитни појаси и пошумување на голините

4. обезбедување на противпожарни пречки

5. изградба на објекти за заштита и

6. изградба на потребна инфраструктура
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Урбанистичко-технички мерки: 

1. засолнување

2. заштита и спасување од поплави, уривање на брани и други атмосферски непогоди

3. заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи

4. заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства

5. заштита и спасување од урнатини

6. спасување од сообраќајни несреќи

Хуманитарни мерки: 

1. евакуација

2. згрижување назагрозенотои настраданотонаселение

3. радилошка,хемиска и биолошка заштита

4. прва медицинска помош

При понатамошната разработка на градежната парцела, како и при изработка на идејните и 

основните проекти, како и при изградба на градбите, мерките за заштита и спасување 

задолжително треба да се разработуваат детално и истите да се вградат, согласно член 7 од 

Уредбата за начинот на применување на мерки за заштита и спасување, при планирањето и 

уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба на објектите, како и учество 

во технички прегледи (,,Сл.Весник на РМ,, бр. 105/05).  

Мерките за заштита и спасување се однесуваат на заштита од природни непогоди и други несреќи, 

во мир и во војна и од воени дејствија. 

Природни непогоди се земјотреси, поплави, лизгање на земјиште, снежни лавини и наноси, 

голомразица, град, суша кои со природни неконтролирани сили ја загрозуваат животната средина, 

животот и здравјето на луѓето, материјалните добра, животинскиот и растителниот свет и 

културното наследство. 

Други несреќи се настани кои се резултат на одредени превиди и грешки во извршувањето на 

секодневните стопански и други активности, како и невнимание при ракување со опасни материи 

и средства за производство, складирање и транспорт на истите (пожари, големи несреќи во 

патниот, железничкиот и воздушниот сообраќај, несреќи во рудници, индустриски несреќи 

предизвикани од експлозии и други техничко-технолошки причини, паѓање на радиоактивни 

врнежи, прашини и талози, излевање на нафта и нафтени деривати, и други отровни хемикалии, 

експлозии на гасови, запалливи течности и гасови, како и други отровни хемикалии, експлозии на 

гасови, запалливи течности и гасови, како и други горливи матери кои со воздухот создаваат 

експлозивни смеси и други експлозивни матерјали од поголем размер). 
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Урбанистичко-технички мерки 

Засолнување 

Согласно Законот за заштита и спасување („Службен весник на Република Македонија" број 93/12 -

пречистен текст,41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), мерките за заштита и спасување 

задолжително се применуваат во процесот на планирање и уредување на просторот и 

проектирање и изградба на објектите, на начин кој го уредува Владата на РМ со подзаконски акт. 

Засолнувањето опфаќа планирање, изградба, одржување и користење на јавните 

засолништа,одржување и користење на изградените засолништа и на другите заштитни објекти за 

заштита на населението, материјалните добра и културното наследствона Републиката. Јавните 

засолништа се планираат согласно со програмата на Владата за меркитеза заштита и спасување и 

програмата на единиците на локалната самоуправа за мерките за заштита испасување, а иститесе 

вградени во урбанистичките планови. Јавните засолништа според отпорноста се градат како 

засолништа за основна заштита, во согласност со техничките нормативи за изградба на јавни 

засолништа што ги донесува директорот на Дирекцијата. 

Република Северна Македонија има обврска за изградба на јавни засолништа само во случај на 

исклучително загрозени објекти што ќе ги утврди Дирекцијата врз основа на геолошко- 

хидролошките и сеизмичките карактеристики на земјиштето и на капацитетот на задоволување на 

потребите за засолнување. Единиците на локалната самоуправа имаат обврска да градат јавни 

засолништа со кои ќе ги задоволат потребните капацитети за засолнување на луѓето, 

материјалните добра и културното наследствона своето подрачје. Начинот на изградба на јавните 

засолништа и одржувањето и користењето на веќе изградените засолништа и други заштитни 

објекти и определување на потребниот број на засолнишни места со уредба ги уредува Владата. 

Заштита и спасување од поплави, уривање брани и други атмосферски непогоди 

Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на заштитни 

објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти, набљудување и 

извидување на состојбите на водотеците и високите брани, заштитните објекти и околината, 

обележување на висинските коти на плавниот бран, навремено известување и тревожење на 

населението во загрозеното подрачје, спроведување на евакуација на населението и 

материјалните добра од загрозеното подрачје, обезбедување на премин и превоз преку вода, 

спасување на загрозените луѓе на вода ипод вода, црпење наводата од поплавените објекти и 

извлекување на удавените, обезбедување на населението во поплавените подрачја со основните 

услови за живот и учествово санирање на последиците предизвикани од поплавата. 

Организацијата и спроведувањетона заштита од поплави е даден во Уредба за спроведување на 

заштита и спасување од поплави (,,Службен Весник на РМ,, бр.91/10). 

Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

 При изработката на  Урбанистичкиот план - Изменување, дополнување и проширување на 

планскиот опфат на Урбанистички План вон населено место за изградба на стопански комплекс на 
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локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446, 448, 449, 450 и 451 КО Врбјани, Општина 

Кривогаштани, предвидени се пропишани мерки за заштита од пожари, согласно член 68 од 

Законот за заштита и спасување (,,Службен весник на РМ,, бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10 и 18/11 и 

41/14) пречистен 93/12, 41/14,129/15, 71/16 106/16,83/18), Законот за пожарникарство (,,Службен 

весник на РМ,, бр. 67/04, 81/07 и 55/13 и 158/14, 193/15, 39/16), (Пречистен текст 168/17), 

Правилникот за мерките за заштита од пожари, експлозиии опасни материи (,,Службен весник на 

РМ,, бр. 32/11 и 145/13), Уредба за спроведување на мерката заштита и спасување од пожари, 

експлозии и опасни материи (,,Службен весник на РМ,, бр.100/10), како и Правилникот за 

суштинските барања а заштита од пожарна градежните објекти (,,Службен весник на РМ,, бр. 

94/09), Правилникот за техничките нормативи за хидрантска мрежа за гасење на пожари 

(,,Службен весникна РМ,, бр. 26/18), Правилник за суштинските барања за градежните објекти 

(,,Службен весник на РМ,, бр. 74/06), Правилник за изборот на видовитеи на количините на 

противпожарните апарати со кои треба да располагаат правнитие лица и граѓаните, како и за 

критериумите што треба да ги исполнуваат правните лица кои што вршат сервисен прегледи 

контролно испитување на противпожарните апарати (,,Службен весник на РМ,, бр. 105/05), 

Правилник за начинот на определување наместа на кои задолжително треба да се наоѓаат уредите 

и инсталациите за заштита од пожари, другата противпожарна опрема, средствата за гасење на 

пожари и противпожарните апарати, нивното одржување во исправна состојба, посебното 

обележувања и достапност за употреба (,,Службен весник на РМ,, бр. 74/06 и 76/07) и други 

позитивни прописи со кои е регулирана оваа проблематика. Уредите и постројките треба да се 

изведуваат на начин да не претставуваат опасност за предизвикување на пожарии експлозии. 

Заштитата и спасување од пожари, експлозии и опасни материи опфаќамеркии активности од 

нормативен, оперативен, организационен, надзорен, технички, образовен, воспитен и 

пропаганден карактер. 

Заштитата и спасување од пожари, експлозии и опасни материи се планира, организира и 

спроведува во сите средини, објектии места со превентивни и оперативни мерки. 

Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи опфаќа планирање и 

подготвување на активности за спроведување на заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и 

опасни материи. 

Организацијата за заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи се утврдува 

согласно плановите за заштита и спасување, како посебен документ во плановите. 

Од урбанистички аспект противпожарната (ПП) заштита се предвидува од аспект на: 

- брз и непречен пристап до градбите; 

- градбите се предвидуваат од тврда градба, со примена на огноотпорни материјали, 

- при планирањето да се води сметка за обезбедување на доволни растојанија меѓу градбите 

- со сообраќајното решение и начинот на кој се предвидува изградбата на градбите овозможен е 

пристап на противпожарно возило од повеќе страни. 
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- внатрешните улици да бидат со доволна ширина, а потребно е да се изведат со задоволувачки 

осовински притисок, што овозможува непречено и брзо движење на противпожарните возила, 

- инсталациите, уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не претставуваат 

опасност за предизвикување на пожари и експлозии 

- во сите градови под Дирекциja за заштита и спасување за ПП заштита, постојат бројни 

противпожарни едници, кои е опремени со противпожарни возила и со обучени лица за 

дејствување во случај на пожар, во склоп на севисните дејности 

- обезбедена е доволна количина на вода за гасење на пожар 

- во просторот предмет на овој УП да се предвидуваат надворешни пожарни хидранти за гасење 

на пожарот што би ја зафатиле новопланираната градба, 

- во понатамошната разработка на во идејните и основните проекти, обврзно да се реши 

громобранска инсталација со цел да нема појава на зголемено пожарно оптоварување согласно 

Правилникот за македонските стандарди за заштита на објекти од атмосферски празнења (,,Сл. 

Весник на РМ,, бр. 101/2000) 

Другите елементи за противпожарна заштита на градбите треба да се предвидат при 

изработката на идејните и основните проекти за градбите, односно за одредени градби 

потребно е да изготви посебен Проект за заштита и да се прибави согласност за 

застапеноста на мерките за заштита од пожари согласно Упатството за содржината на 

елаборатот за заштита од пожари, експлозии и опасни материи (,,Сл. Весник на РМ,, 

бр.139/10). Согласноста ја издава Дирекцијата за заштита и спасување. 

Да се почитуваат пропишаните мерки за заштита од пожари, односно ширината на пристапниот 

пат да не биде помала од 6м., согласно Правилникот за мерките за заштита од пожари експлозии и 

опасни материи (,,Сл. Весник на РСМ,, бр. 32/2011). Исто така, потребно е да се предвидуваат 

надворешни противпожарни хидранти што одговара на прописите за надворешните против 

пожарни хидранти во населените места и да се овозможи непречен пристап за противпожарните 

возила од најмалку две спротивни страни на објектот. Растојанието на хидрантите од ѕидот на 

објектот изнесува најмалку 5 метри, а најмногу 80 метри. 

Потребно е да се реши меѓусебнотот растојание на градбите при пректирањето и изведувањето, 

односно потребното меѓусебно растојание на градбите треба да изнесува ½ од вкупната височина 

на двете градби сметано од котата на терен до котата на венец, но не помалку од 8 м., согласно 

член 19 од Правилникот за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи (,,Сл. 

Весник на РСМ,, бр. 32/2011). 

Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 

Согласно Законот за заштита и спасување, заштитата од неексплодирани убојни и други 

експлозивни средства опфаќа пребарување на теренот и пронаоѓање, пронаоѓање на 

неексплодираните убојни средства, обележување и обезбедување на теренот, онеспособување и 
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уништување на сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и 

транспорт до определеното и уреденото место за уништување и безбедносни мерки за време на 

транспортот. Онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани убојни идруги 

експлозивни средства се вршина местото на пронаоѓање, ако за тоа постојат безбедносни услови. 

Стандардните оперативни процедури за заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни 

средства ги пропишува Дирекцијата за заштита и спасување. 

Заштита и спасување од урнатини 

Заштитата и спасувањето од урнатини согласно член 81 од Законот за заштита и спасување, опфаќа 

превентивни и оперативни мерки. 

Превентивни мерки за заштита и спасување од урнатини се активностите кои се планираат и 

спроведуваатсо просторното и урбанистичкото планирање и со примена на техничките нормативи 

при проектирањето на објектите. 

При проектирање да се води сметка да не се создаваат тесни грла на сообраќајниците и зони на 

тотални урнатини, Заштита од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни објекти 

согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала количина на градежен 

матерјал и релативно помали тежини. Оперативните мерки за заштита и спасување од урнатини се 

активностите за извидување на урнатините, пронаоѓање на затрупаните, осигурување на 

конструкцијата на оштетените и поместените делови на објектите заради спречување на 

дополнително уривање, превземање на мерки за заштита од дополнителни опасности, 

извлекување на затрупаните, давање на прва медицинска помош и извлекување на материјалните 

добра. 

При планирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла на сообраќајниците, зони на 

тотални урнатини. Според очекуваните сеизмички интензитети оваа локација се наоѓа во зона на 

потреси од 90 по МК Скала. 

Се предвидува асеизмична градба, како можна превенција, со помала количина на градежен 

материјал и релативно помали тежини. 

Во случај на можни разурнувања, планираните решенија на уличната мрежа обезбедува: 

-брза и непречена евакуација на луѓето (нема тесни грла на сообраќајниците) 

-брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални возила, 

-непречена интервенција во кругот на катастрофата, 

-штетите да се сведат на минимум, 

-брза санација на последиците. 
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Заштита и од сообраќајни несреќи 

Сообраќајната мрежа во проектниот опфат е планирана согласно наменатана просторот. 

Комплетната сигнализација како вертикална и хоризонтална треба да биде изведена согласно 

прописите согласно намената и категоријата. 

Временскиот рок за дејствување на возилата на брза помош зависи од одалеченоста на 

најблиската болница или поликлиника, која за овој проектен опфат и времето за интервенирање 

би изнесувало до 10 минути. 

Временскиот рок за дејствување на пожарните возила, зависи од оддалеченоста на најблиската 

противпожарна станица. 

Заштита и спасување од свлекување на земјиштето 

При изработка на урбанистичката документација да се разработи мерките за заштита од 

свлечишта. 

- Потребно е стабилизирање на косините (потпорни ѕидови) . 

Хумани мерки 

Евакуација 

Согласно член 84 и 85 од Законот за заштита и спасување, со евакуацијата се врши планско, 

организирано и контролирано пресметување на населението, материјалните и културните добра 

на РМ, од загрозените во побезбедните подрачја. 

Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат ефектите од природни 

непогоди и други несреќи. 

Општината на чие подрачје е сместено евакуираното население ги покрива трошоците за 

обезбедување на основните услови за живот (сместување, исхрана, здравствена заштита и 

образование), со тоа што надоместокот за направените трошоци се на товарна општината од која е 

евакуирано населението, односно на товар на Републиката. Со Уредбата за спроведување на 

мерката зазаштита и спасување–евакуција нанаселението (,,Сл. Весник на РМ,, бр. 101/10), се 

уредува спроведувањето на мерката евакуација на населението која се остварува во рамките на 

системот за заштита и спасување. 

Планирањето и подготвувањето на активностите за спроведување на  е евакуација на населението 

се врши од страна на органите надржавната управа, органите на единиците на локалната 

самоуправа, јавните претпријатија, установи, служби и трговски друштва. 
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Згрижување на загрозеното и настраданото население 

Згрижување на настрадано и загрозено населениее предвидено огласно член 86 од Законот за 

заштита и спасување и опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување на основните услови за 

живот на настраданото и загрозеното население. 

Државата и единиците на локалната самоуправасе должни да обезбедат сместување и итно 

згрижување на населението, кое поради природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифититотии 

и други нереќи останало без дом и средства за живеење и кое поради згрозеност се задржало 

надвор од своето местона живеење. Републиката и едниците на локална самоуправа од кои се 

згрижува населението ги покриваат трошоците за сместување и обезбедување на основните 

услови за живот. 

Согласно Уредбата за згрижување на настрадано и загрозено население (,,Сл. Весник на РМ,, бр. 

100/10) се уредува спроведувањето на мерката згрижување на настрадано и загрозено население 

кое се остварува во рамките на системот за заштита и спасување. 

Планирањето и подготвувањето на активностите за спроведување на згрижување на настрадано и 

загрозено население се врши од страна на органите на државната управа, органите на единиците 

на локалната самоуправа, јавните претпријатија, установи, служби и трговски друштва. 

Згрижувањето опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување на основните услови за живот на 

настраданото и загрозеното население. Републиката и единиците на локалната самоуправа 

обезбедуваат сместување и итно згрижување на населението, кое поради природни непогоди и 

други несреќи, останало без дом и средства за живеење и кое поради загрозеност се задржува 

надвор од своето место на живеење. 

Радиолошка, хемиска и биолошка заштита и заштита од техничко – технолошки катастрофи 

Согласно член 87 од Законот за заштитаи спасување, радилошка, хемиска и биолошка заштита 

опфаќа мерки и средства за навремено откривање, следење и контрола на опасностите и 

последиците од несреќи со опасни материи, како и последиците од радилошко, хемиско и 

билошко оружје, превземање на мерки за заштита и отстранување на последиците од нив. 

Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни материи, сопствениците 

на транспортни средства, како и споствениците и корисниците на објектите и уредите кои се 

намените за јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и складирање на животни, 

лекарства и сточна храна, јавните здравствени служби, како и сопствениците на објекти во кои се 

врши згрижување и образование на децата, се должни да обезбедат заштитни средства и да ги 

извршуваат пропишаните мерки за радиолошка,хемиска и биолошказаштита. Планирањето и 

подготвувањето на активностите за спроведување на мерката радилошка, хемиска и биолошка 

заштита се врши од страна на органите на државната управа, органите на единиците на локалната 

самоуправа, јавните претпријатија, установи, служби и трговски друштва. 
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Прва медицинска помош 

Согласно член 87 од Законот за заштита и спасување, радилошка, хемиска и биолошка заштита, 

опфаќа мерки и средства занавременооткривање, следење и контролана опасностите и 

последиците од несреќи со опасни материи, како и последиците од радилошко, хемиско и 

билошко оружје, превземање на мерки за заштитаи отстранување на последиците од нив. 

Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни материи, сопствениците 

на транспортни средства, како и соствениците и корисниците на објектите и уредите кои се 

намените за јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и складирање на животни, 

лекарства и сточна храна, јавните здравствени служби, како и сопствениците на објекти во кои се 

врши згрижување и образобание на децата, се должни да обезбедат заштитни средства и да ги 

извршуваат пропишаните мерки за радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 

Со уредбата за спроведување на мерката за радилошка, хемиска и биолошка заштита (,,Сл.Весник 

на РМ,, бр. 91/10), се уредува спроведувањето на мерката радилошка, хемиска и биолошка 

заштита. 

Планирањето и подготвувањето на активностите за спроведување на мерката радилошка, хемиска 

и биолошка заштита се врши од страна на органите на државната управа, органите на единиците 

на локалната самоуправа, јавните претпријатија, установи, служби и трговски друштва. Радилошка, 

хемискаи биолошка заштита опфаќа мерки и активности за заштита на луѓето, добитокот и 

растенијата, со навремено откривање, следење и контрола на опасностите од последиците од 

несреќи со опасни материи, како и последиците од радилошки, хемиски и биолошки агенсии 

превземање на мерки и активности за отстранување на последиците од нив. 

Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 

Заштита   и   спасување   на   животни   и   производи   од   животинско   потекло   опфаќа 

превентивни  и  оперативни  мерки  за  заштита  на  животните  и  производите  од  животинско 

потекло од дејствата на природните непогоди и други несреќи. 

Превентивни мерки за заштита и спасување на животните и производите од животинско потекло 

ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното секојдневно работење. 

Во  спроведување  на  оперативните  мерки,  покрај  надлежните  органи  и  институции учествува  

и Дирекцијата  со  своите  единици  и  тимови,  со  укажување  на  прва  ветеринарна помош  на 

повреден,  заболени  контаминиран  добиток  со  стандардни  и  прирачни  средства  на местото на 

повредувањето и транспорт до соодветните ветеринарни установи. 

Заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло 

- Заштита  и  спасување  на  растенија  и  производите  од  растително  потекло  опфаќа 

превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од растителни болести, штетници, 

плевели, радиолошка, хемиска и биолошка контаминација и други видови на загрозување. 
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Превентивни   мерки   за   заштита   и   спасување   на   растенијата   и   производите од растително 

потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното секојдневно работење. 

Во  спроведување  на  оперативните  мерки,  покрај  надлежните  органи  и  институции учествува 

и Дирекцијата со своите единици и тимови. 

Асанација на теренот 

Асанација  на  теренот  опфаќа  пронаоѓање,  собирање,  идентификација,  транспорт  и 

погребување на загинати и починати лица, собирање, транспорт и закоп на угинати животни, 

собирање и уништување на сите видови отпадни и други опасни материи што го загрозуваат 

животот и  здравјето  на луѓето,  дезинфекција,  дезинсекција  и  дератизација  на  теренот  и 

објектите како и асанација на објектите за водоснабдување. 

Плански   решенија   за   отстранување   и   спречување   на   архитектонски   бариери   за 

инвадилизирани лица 

Формулацијата   на   барањето   експлицитно   укажува   на   тоа   дека   се   работи   за 

архитектонски,  а  не  урбанистички  проблем.  Составен  дел  на  урбанистичките  планови  се 

конкретни  мерки  за  создавање  услови  за  непречено  движење  на  лица  со  инвалидитет  во 

рамките на планскиот опфат. Сепак како планска урбанистичка мерка се предлага по ширината на 

пешачките премини преку коловозите, меѓу тротоарите и коловозите да нема рабови, тукуда се 

предвидуваат рампи со најголем наклон од 20% или во однос 1:5, а оптимален наклон од 8,33 или 

во однос 1:12, како би можеле инвалидските колички да ја совладаат денивелацијата меѓу 

коловозите и тротоарите во согласност со Правилниците за стандарди   и   нормативи   за  

урбанистичко   планирање   и Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, 

број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23).Исто така, потребно е вградување на овие рампи во сите 

производни и непроизводни објекти со цел  истите да  бидат  достапни  за  инвалидизирани  лица,  

особено  во  оние  објекти  каде  се очекува нивно вработување. 

Заштита на културно-историско наследство 

Согласно Законот за просторно и урбанистичко планирање во просторните и урбанистички 

планови, врз основа на документацијата за недвижното културно наследство, задолжително се 

утврдуваат плански мерки за заштита на спомениците на културата, како и насоки за 

определување на режимот на нивната заштита. Недвижното културно наследство е поделено на 

видови: споменици, споменични целини и културни предели. 

Доколку при реализација на планот се појави археолошко наоѓалиште односно предмети од 

археолошко значење, треба да се постапи во согласнот со одредбите од член 65 од Законот за 

заштита на културното наследство (,,Службен весник на РМ,, бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/1, 

23/13,137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 11/18). 
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Б - нумерички дел – 

1. Нумерички показатели
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2. Билансни показатели

СПОРЕДБЕНО ПРИКАЖАНИ (ПЛАНИРАНИ СО ПОСТОЈНИТЕ ПОАКЗАТЕЛИ)

Од горенаведената табела можи да се заклучи дека во планираниот период во конкретниот 

плански опфат ,за кој се изработува и овој урбанистички план  -Изменување, дополнување и 

проширување на планскиот опфат на Урбанистички План вон населено место за изградба на 

стопански комплекс на локалитетот кој опфаќа делови од КП 444, 445, 446,448,449, 450 и 451 КО 

Врбјани,Општина Кривогаштани  П= 7.92 ха, ќе се зголеми и облагороди површината за опфатот

пред се поради почитување на  Законот за просторно и урбанистичко планирање. 

Изработил 

Васе Никоска диа 

Овластен планер 0.0176 
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Изменување, дополнување
и проширување на

планскиот опфат на
Урбанистички План вон

населено место за
изградба на стопански

комплекс на локалитетот кој
опфаќа делови од КП 444,
445, 446, 448, 449, 450 и
451 КО Врбјани,Општина

Кривогаштани

УПРАВИТЕЛ:

МЕСТО:

1:1000

БРОЈ НА ЛИСТ:

НАТАША КУЗМАНОСКА

СКОПЈЕ

ДАТА: РАЗМЕР:

79/24

ТЕХ.БР.:

ПЛАН НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ
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ИЗРАБОТУВАЧ : ДПИК  Џон и Џони Прилеп   -
Подружница Студио Џон и Џони  Скопје

број на лиценца 0.060

 ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

НАТАША КУЗМАНОСКА, дипл.инж.арх.
ов.бр.0.0117

ВАСЕ НИКОСКА, дипл.инж.арх.
ов.бр.0.0176

 СОРАБОТНИК:

НАРАЧАТЕЛ : ОПШТИНА КРИВОГАШТАНИ
ОПШТИНА КРИВОГАШТАНИ

ДОНЕСУВАЧ НА ПЛАНОТ:  СОВЕТ НА ОПШТИНА
КРИВОГАШТАНИ
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BILANSNI POKAZATELI
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ENERGIJA - TRAFOSTANICA  . . . . . . . . . . . . . . 0.01ha
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ЗАГАДУВАЧКА ИНДУСТРИЈА

12m

12m

kon  Prilep

R-1306 - Prilep - Kru{evo - Sladuevo

kon Kru{evo

ZA[TITEN POJAS NA R1306

плански период

М=1:1000

ОПШТИНА  КРИВОГАШТАНИ

2023-2028
ПРЕДЛОГ  ПЛАН

PLANSKA DOKUMENTACIJA
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Изменување, дополнување
и проширување на

планскиот опфат на
Урбанистички План вон

населено место за
изградба на стопански

комплекс на локалитетот кој
опфаќа делови од КП 444,
445, 446, 448, 449, 450 и
451 КО Врбјани,Општина

Кривогаштани

УПРАВИТЕЛ:

МЕСТО:

1:1000

БРОЈ НА ЛИСТ:

НАТАША КУЗМАНОСКА

СКОПЈЕ

ДАТА: РАЗМЕР:

79/24

ТЕХ.БР.:

РЕГУЛАЦИОНЕН ПЛАН
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ИЗРАБОТУВАЧ : ДПИК  Џон и Џони Прилеп   -
Подружница Студио Џон и Џони  Скопје

број на лиценца 0.060

 ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

НАТАША КУЗМАНОСКА, дипл.инж.арх.
ов.бр.0.0117

ВАСЕ НИКОСКА, дипл.инж.арх.
ов.бр.0.0176

 СОРАБОТНИК:

НАРАЧАТЕЛ : ОПШТИНА КРИВОГАШТАНИ
ОПШТИНА КРИВОГАШТАНИ

ДОНЕСУВАЧ НА ПЛАНОТ:  СОВЕТ НА ОПШТИНА
КРИВОГАШТАНИ
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+600.80

4

3

2

1

+601.39+601.25

+601.25

+600.81

+600.81

+601.67

+601.20

+602.53

+603.12

СИНТЕЗЕН ПЛАН  НА ПАРЦЕЛАЦИЈА  СООБРАЌАЈНА
И КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

 КОМУНАЛНИ ИНФРАСТРУКТУРНИ СИСТЕМИ

НПХ

ZA[TITEN POJAS NA R1306

10

10     D
ALEKOVOD

ZA[TITNA   ZONA

10     D
ALEKOVOD

kv

P.H. B.
V

B.
V

P.H.
P.H. B.

V

B.
V

P.H.
P.H. B.

V

B.
V

P.H.

E.2.

POSTOJNA
TY 10/04

(nadvor od opfat)

ТС 10(20)/0,4kV; 630kVA
PLANIRANA

N.N.  MRE@A (PLANIRANA)

T. F.  PODZEMEN  KABEL - PLANIRAN

T. F.  PODZEMEN  KABEL - PLANIRAN

T. F.  PODZEMEN  KABEL - PLANIRAN

ТС СТОЛБНА 250kVA
POSTOJNA

T.C 2-2X600 KVA
10(20)04KV

R8
0m

НПХ

R8
0m

НПХ

R8
0m

НПХ

R8
0m

НПХ

R8
0m

НПХ

R8
0m

НПХ

R8
0m

НПХ

PODZEMEN  TF KABEL (POSTOEN)

ELEKTRI^NA MRE@A - VOZDU[EN 10KV  DALEKOVOD - postoen

UL. KANALIZACIONA MRE@A - FEKALNA (PLANIRANA)
UL. KANALIZACIONA MRE@A - ATMOSFERSKA (PLANIRANA)

[AHTA ZA ATMOSFERSKA KANALIZACIJA
[AHTA ZA FEKALNA KANALIZACIJA

(Na250 IP66 UNIEN 12150)

(definiran so za{titen koridor)

VV VODOVODNA MRE@A  (PLANIRANA)
PROTIVPO@ARNA VODOVODNA MRE@A  (PLANIRANA)

PROTIVPO@AREN  NADZEMEN  HIDRANT

V VODOMERNA  [AHTA
B. BUNAR ZA VODA

SEPTI^KA JAMA

PLANIRANI TELEKOMINIKACII:
E1- PLANIRANA TK INSTALACIJA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

-ENERGETSKI I TELEFONSKI INFRASTRUKTURNI SISTEMI:

- НИСКОНАПОНСКИ НАДЗЕМЕН ВОД . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PLANIRANA  ELEKTRIKA:

POSTOJNA  ELEKTRIKA:

PLANIRANI T.S  

- M.B.T.S  -  T.S.-1 . . . . . . 10/20/04KV. planirana-previdena snaga   630KVA

- M.B.T.S  -  T.S.-2 . . . . . .  2X600 KVA 10/20/04KV. planirana

- ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА -T.S.

- 2м-ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА ПЛАНИРАН СРЕДНОНАПОНСКИ
  ПОДЗЕМЕН КАБЕЛСКИ ВОД - 10(20)kB  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

STOLB NA N.N. EL. MRE@A I ULI^NA SVETILKA

BANDERA ZA TELEFONSKI  RAZVOD

STOLB NA V.N. EL. DALEKOVOD

radius na horizontalna krivina na krstosniciteR= ----  m.

ПОДОЛЖЕН НИВЕЛМАН - ВИСИНСКА КОТА

 НИВЕЛМАНСКИ КОТИL=78.97m
I=1.00%

+662.50

K

SEKUNDARNA SOOBRA]AJNA MRE@A

Tr.
Tr.

K K

S SERVISNA  ULICA
e1

Tr. Tr.

Lenta za vozeweTrotoar

INDUSTRISKA  ULICAI

Lenta za vozeweTrotoar

K oboden kanal
bankina

POPRE^EN PROFIL I - I
REGIONALEN  PAT R-1306

bankina
oboden kanal

R1306

POPRE^EN PROFIL II-III

POPRE^EN PROFIL III-III

PRIMARNA  SOOBRA]AJNA MRE@A (POSTOJNA)

K K

S SERVISNA  ULICA
e

Tr. Tr.

Lenta za vozeweTrotoar

POPRE^EN PROFIL II-II

ТС СТОЛБНА 250kVA POSTOJNA

(Na250 IP66 UNIEN 12150)ULI^NA SVETILKA

TO^KI NA SOOBRAKAJNICI SO KOORDINATI 

r.br

 3

 1

 2

 4

APSOLUTNI KOTI

602.40

601.80

601.20

601.67

601.71 5

4  576 951.60 7  534 760.74

KOORDINATI 
h u

601.746

601.367

601.398

4  576 830.20

4  576 832.74

4  576 954.14

4  577 043.10

4  577 044.09

4  577 062.44

4  577 108.12

7  534 759.48

7  534 514.64

7  534 516.55

7  534 509.96

7  534 515.90

7  534 626.56

7  534 623.53

NIVELMANSKO RE[ENIE NA VKRSNI

VKRSNI TO^KI-

600.889

601.0010
4  577 087.30

4  577 112.80

7  534 477.54

7  534 477.48

600.8011 4  577 199.02 7  534 477.27

601.258a

601.188b
4  577 522.11 7  534 178.61
4  577 521.12 7  534 178.66

E

BILANSNI POKAZATELI ZA SOOBRAKAJNICI:

dol`ina
 - m1

trotoar
 - m2

soobr. l.
 - m2

vkupno:
 - m2

tip na ulicar.br

 1 1186.43 1779.20 6 495.63 8 274.83

2 366.39 2 303.34767.78 1 379.24

SEKUNDARNA ULI^NA MRE@A

Industriska - I

Servisna  - Se

Vkupno sekundarna mre`a 1 673.92 11 122.972 728.48 8 238.17

dol`ina
 - m1

trotoar
 - m2

soobr. l.
 - m2

vkupno:
 - m2

tip na ulicar.br

 1 165.65 513.51 513.51Regionalen pat

REGIONALEN (DR@AVEN) PAT - R 516

Se Vkupno vo opfat: 1 839.57 11 636.488 751.682 728.48

513.51 513.51Vkupno Regionalen pat 165.65

3 121.10 363.30Servisna  - Se1 544.80181.50
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